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КРАТКО РЕЗИМЕ 
 

Увод: Социоемоционалното приврзување е определено како примарна 
потреба за врзување на една единка со друга и создавање позитивни врски на едно 
лице со друго и тоа овозможува јавување на чувство на заштитеност. Сликата за 
себе и самопочитувањето,  или поимот за сопственото јас во себе интегрира 
доживување на сопствената личност и на сопствените односи со средината и е од 
животно значење за развојот на личноста. Доцната адолесценција, како последен 
стадиум на адолесценцијата, е особено важна за развојот на идентитетот, за сликата 
за себе, самопочитувањето и воедно за интегритетот на личноста во целост. 
Неоформените развојни задачи во доцната адолесценција водат во задоцнета или 
продолжена адолесценција и анксиозност. Епидемиолошките истражувања 
укажуваат дека според зачестеноста  анксиозните растројства се меѓу најчестите 
психијатриски растројства, кои предизвикуваат значително нарушување на 
психосоцијалното функционирање на личноста, а тоа понатаму води до социјална 
неприспособеност и дисфункционалност во рамки на најблиската и на пошироката 
околина. 

Цели: Главна цел на овој труд е да се определи влијанието на  
социоемоционалното приврзување врз личноста, врз сликата за себе и врз 
самопочитувањето кај младите со анксиозни растројства. 

Материјал и методи: Истражувањето e спроведено во Психијатриска 
болница „Скопје” - Скопје, во Центарот за ментално здравје – „Центар” и 
Психијатриска клиника - Скопје, на репрезентативен примерок од 120 млади лица 
со анксиозни растројства и 120 во контролната група, без психијатриски 
растројства (18-30 год.). Во ова истражување се користени следниве прашалници: 
Биографски прашалник, Тејлорова скала за манифестна анксиозност (TMAS), 
Хамилтонова скала за анксиозност (HAM-A), скала за соодветното анксиозно 
растројство  (Прашалник за генерализирано анксиозно растројство (GAD7), Скала 
за социјална фобија (SPIN) или Скала за процена на панични растројства (PDSS)), 
Оферов прашалник за сликата за себе (OSIQ), Куперсмит прашалник за 
самопочитување (CSE), Прашалник за цртите на личноста (BTS) и Прашалник за 
социоемоционално приврзување (ASQ).  

Резултати: Социоемоционалното приврзување во детството влијае врз 
структурата на личноста, поточно врз квантитативно изразување на цртите на 
личноста, што понатаму влијае врз создавање на селф-концептот, рационално-
когнитивниот и емоционално-вредносниот аспект на сликата за себе, и тие се 
разликуваат меѓу младите со различни видови анксиозни растројства, како 
меѓусебно така и во однос на младите без ментално растројство. Сознанијата од ова 
истражување се очекува да најдат примена во креирањето на посоодветни 
терапевтски програми за анксиозни растројства, специфични за возраста, земајќи ја 
предвид структурата на личноста, сликата за себе и самопочитувањето со цел 
превенирање на рецидиви, програми за подобрување на семејното функционирање 
и програми за поефикасно реинтегрирање во општеството. 

Клучни зборови: анксиозни растројства, социоемоционално приврзување, 
личност, слика за себе, самопочитување, млади, доцна адолесценција 

 



 

Андромахи Наумовска                                                                            Влијание на социоемоционалното приврзување врз       
личноста и сликата за себе кај млади со анксиозни растројства 

3

SUMMARY 
 

Introduction: Attachment is a primary need for bonding of one individual with 
another and creating positive relation with that other. Positive attachment allows feelings 
of protection. The “self” concept (self image and self esteem) integrates the experience of 
one's own traits and the relations in its social environment, these are vital to the 
development of the individual's personality. Late adolescence, as the last stage of 
adolescence, is particularly important for the development of identity, self image and self 
esteem, and integrity of the person as a whole. Unfinished development tasks in late 
adolescence lead to delayed or prolonged adolescence and anxiety issues. 
Epidemiological studies indicate that anxiety disorders are among the most common 
psychiatric disorders that cause substantial disruption of the psychosocial functioning of 
the individual; they can lead to social maladjustment and dysfunction within the 
immediate and wider social environment. 

Aim: The main goal of this study is to determine the impact of attachment on the 
personality, self image and self esteem in young people with anxiety disorders. 

Material and method: The survey has been conducted in the Psychiatric 
Hospital "Skopje" - Skopje, Center for Mental Health - "Center" and Psychiatric Clinic - 
Skopje, on a representative sample of 120 young people with anxiety disorders and 120 
young people without psychiatric disorders in the control group (18-30 yr.). The 
following questionnaires have been used in the research: Demographical questionnaire, 
Taylor Manifest Anxiety Scale (TMAS), Hamilton Anxiety Scale (HAM-A), the 
appropriate scale for anxiety disorder (Scale for Generalized Anxiety Disorder (GAD7), 
Social Phobia Scale (SPIN) or Scale for Panic Disorder (PDSS)), Offer Self Image 
Questionnaire (OSIQ), Coopersmith Self Esteem Questionnaire (CSE), Questionnaire for 
Personality Traits (BTS) and Adult Attachment Questionnaire (ASQ). 

Results: Childhood attachment affects personality traits, which further affects the 
self concept, self image and self respect, and these vary among young people with 
various anxiety disorders. The findings of this study are expected to apply in the creation 
of appropriate therapeutic programs for anxiety disorders, they would be age-specific and 
the personality, self image and self esteem of the individual would be taken into 
consideration in order to prevent recurrence of the anxiety disorder. They would also help 
create appropriate programs to improve family functioning and programs for more 
efficient reintegration of the individual into society. 

Key words: anxiety disorders, attachment, personality, self image, self esteem, 
young people, late adolescence 
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1. УВОД 

 

 Како преминуваат од детство кон адолесценција, па сè до возрасен период, 

младите учат да се справуваат со промените на телото, да ги контролираат 

агресивните и сексуалните нагони и да се справуваат со социјалните предизвици и 

градењето здрави врски со околината. Сигурното социоемоционално приврзување е 

прототипот на создавањето позитивни врски со другите, го овозможува 

неопходното чувство на заштитеност и сигурност. Ова е темелот на развивањето на 

добрата слика за себе, што е од суштинско значење во севкупниот развој на 

личноста. Доцната адолесценција е особено важен период  за развојот на сликата за 

себе, идентитетот и севкупниот интегритет на личноста. Дисхармоничноста во 

развојот во доцната адолесценција често води до зголемена анксиозност и страв. 

Присуството на покачено ниво на анксиозност прави младите потешко да ги 

контролираат своите импулси, да се чувствуваат неадекватно и да почнат да се 

повлекуваат, односно да развиваат нарушување во психосоцијалното 

функционирање. Ова потоа води до социјална неприспособеност и 

дисфункционалност во најблиската и во пошироката околина. 

Анксиозноста и стравот воопшто отсекогаш го задржувале вниманието на 

стручната, научната и на пошироката културна јавност. Во текот на 20-тиот век 

стравот е прогласен за централен феномен на современото општество и 

егзистенцијата на човекот.  

Епидемиолошките истражувања укажуваат дека анксиозните растројства се 

меѓу најчестите растројства на менталното здравје, кои обично почнуваат во 

адолесцентниот период. Епидемиолошките процени укажуваат на тоа дека на 75 

луѓе во општата популација еден страда од анксиозно растројство (1). 

Несомнено е дека  периодот во кој живееме носи со себе голем број стресни 

настани во социјалното опкружување, кои секако се можен извор за зголемена 

анксиозност, особено кај младите како највулнерабилна група. Наведеното, пак ја 

зголемува можноста за манифестација на аксиозни растројства кај генетски 

предиспонираните лица. 
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Анксиозните растројства предизвикуваат значително нарушување на 

психосоцијалното функционирање на младите. Се карактеризираат со интензивен, 

многу чест или траен, неопределен и со ништо видливо предизвикан страв, во вид 

на загриженост, исчекување на нешто страшно, напнатост, чувство на блиска 

несреќа, замор, деконцентрација, иритабилност, мускулна напнатост и тешкотии во 

спиењето. Таквите манифестации опстојуваат како во состојби на стрес така и 

надвор од нив, па тие стануваат стил на однесување и доведуваат до деформација 

на егото.  Последици од ова е нарушување на  психичките функции и на 

адаптацијата на внатрешниот и на надворешниот свет, што понатаму води до 

социјална неприспособеност, дисфункционалност во рамките на семејството и на 

работната околина.  

 Постои тенденцијата кон зголемување на бројот на млади со анксиозни 

растројства, кои доведуваат до дисфункционалност како на самите адолесценти 

така и на семејствата и на општеството (1). Интересот на истражувачот е 

фокусиран на разбирањето на младите со анксиозни растројства, на нивните 

доживувања за себе, за своите најблиски и за пошироката околина, со цел да се 

превенира појавата на анскиозните растројства, да им се помогне во нивното 

лекување, да се намали бројот на рецидиви, да се зголеми самопочитувањето, да се 

подобри функционирањето во рамките на семејството, да им се олесни 

ресоцијализацијата и реинтеграцијата во општеството.  

 

1.1 Проблем на истражувањето 

           

Со истражувањето се настојува да се согледа улогата на 

социоемоционалното приврзување врз личноста и сликата за себе кај младите без 

анксиозно растројство во однос на младите со анксиозни растројства. Тоа е 

направено врз основа на изведување заклучоци за разликите во 

социоемоционалното приврзување, профилот на личноста и сликата за себе кај 

млади со и без анксиозни растројства. 

Целта на истражувањето е преку релевантни емпириски сознанија да 

придонесе кон збогатување на досегашните знаења за социоемоционалното 
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приврзување, личноста и сликата за себе во однос на тоа какви разлики се 

појавуваат кај младите со и без анксиозни растројства. Се добиваат сознанија за 

влијанието на социоемоционалното приврзување врз изразеноста на некои црти на 

личноста, доживувањето на себе си и нивното заемно влијание врз степенот на 

изразеност на манифестната анксиозност. Ова истражување истовремено ќе може 

да го поттикне интересот за понатамошни проучувања во оваа област на 

медицинската психологија и на психијатријата. 

 

Од сето ова произлегува проблемот на истражувањето кој е: 

 

Дали видот на социоемоционално приврзување води до потенцирање на некои црти 

на личноста, дали влијае врз сликата за себе и самопочитувањето, а со тоа влијае 

на манифестирање на анксиозни растројства кај младите? 

 

Со прибирањето на податоците се добиени квантитативни и квалитативни 

описи на димензиите на социоемоционалното приврзување, за личноста и за 

сликата за себе. Со ова истражување се доаѓа до емпириски проверени сознанија за 

социоемоционалното приврзување, за личноста и за сликата за себе кај младите со 

и без анксиозни растројства, во развоен период, во кој анксиозните растројства 

најчесто се манифестираат. Ова истражување служи да се утврди влијанието на 

социоемоционалното приврзување врз профилот на личноста, како и разликите во 

некои аспекти на сликата за себе и нивното заемно влијание врз појавата на 

анксиозните растројства. 

 

1.2 Теоретски основи на истражувањето 

 

 Во теоретското објаснување на проблемот на истражувањето, најнапред се 

презентирани концепциите за социоемоционалното приврзување, за личноста и за 

сликата за себе од актуелната психолошка и психијатриска литература. Прикажани 

се важните развојни аспекти и фази на овие конструкции, со особен осврт на 
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специфичните развојни карактеристики на истите во периодот на доцна  

адолесценција кај ментално здрави лица и кај лица со анксиозни растројства. 

Понатаму се прикажани особеностите и развојните задачи на возрасниот период - 

доцна адолесценција, како и карактеристиките и распространетоста на анксиозните 

растројства. 

 

 1.2.1 Социоемоционално приврзување  

 1.2.1.1 Теоретски гледишта за социоемоционалното приврзување 

 

 Врз креирање на поимот социоемоционално приврзување влијание има 

Конрад Лоренц, кој го истражувал феноменот, специфичен за некои видови на 

птици и цицачи, кој вклучува брзо учење на препознавање на оние што се грижат 

за нив и нивно следење (2). Сепак творец на теоријата за социоемоционалното 

приврзување е Болби. Тој  прв ја истакнува емоционалната врска на доенчето со 

лицето што се грижи за него и нејзиното влијанието врз мотивацијата и врз 

контролата на однесувањето кај доенчето (3). Според него присуството на  лицето 

што се грижи за доенчето доведува до релаксираност на  неговиот систем за 

социоемоционално приврзување и му овозможува слобода во  истражувањето (4). 

Според Болби социоемоционалното приврзување вклучува учење од искуство во 

тек на определен, лимитиран, период, што е под влијание на однесувањето на 

возрасните, но истовремено е и инстинктивно однесување комбинирано со 

ефектите од искуството, кое се однесува на подготвеноста на детето за социјални 

интеракции (5). 

 Влијание врз дефинирањето на концептот за социоемоционалното 

приврзување на Болби имаат и психоаналитичките концепти. Најзначајни се 

опсервациите на Ана Фројд, за вклучување на нагонот во објаснување на 

формирањето на раните социоемоционални релации, во кои мотивацијата за 

социоемоционално приврзување таа ја наоѓа во гратификацијата на гладот (6). 

Сепак, Болби, за разлика од психоаналитичарите, повеќе го прифаќа внатрешното 

доживување на опасност отколку надворешната закана, како и објаснувањата за 

развојот на личноста низ линеарни фази со регресија на определени критични 
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периоди. Тој го објаснува социоемоционалното приврзување како интеракција меѓу 

организмот и средината. Значи, детето има склоност за социоемоционално 

приврзување, меѓутоа неговата природа зависи од околината на која е изложено 

детето (7,8). 

 Болби, во формирањето на концептот за социоемоционално приврзување, го  

усвоил од Кенет Краик и внатрешниот модел на социјалните релации за 

адаптивноста и способноста на мислите да ги предвидат настаните. Внатрешниот 

модел на доенчето е организиран околу достапноста и реактивноста на лицето што 

се грижи за него. Тоа значи дека доколку лицето што се грижи реагира адекватно 

на потребите, доенчето развива сигурно социоемоционално приврзување. Доколку, 

пак, тоа лице постојано ги негира потребите на доенчето тоа развива избегнувачко 

социоемоционално приврзување или, при непостојано реагирање, развива 

колебливо социоемоционално приврзување (9). 

Болби го претставува лицето со која доенчето формира социоемоционално 

приврзување и како фигура која помага во воспоставувањето на хомеостаза кај 

доенчето за да може да ја истражува околината (3). За развој на 

социоемоционалното приврзување е неопходен и извесен когнитивен развој, кој 

создава  капацитети за разликување непознато лице од познато, т.е. тоа што се 

грижи за него, односно капацитети што овозможуваат перманентност на објектот 

(негово помнење и при привремена отсутност) (10). Самото приврзување на детето 

се случува  инстинктивно (4), а целта е едноставно преживување (11). 

Релациите меѓу детето и лицето што се грижи за него се базирани врз 

потребата на детето за безбедност, сигурност и заштита. Социоемоционалното 

приврзување ја означува афективната врска помеѓу индивидуата и објектот на 

социоемоционалното приврзување (лицето што се грижи за детето) и служи за да 

се одржи нивната близина. Адекватното социоемоционално приврзување ја штеди 

психолошката енергија на  детето и овозможува  насочување на  вниманието кон 

надворешниот свет како предуслов за негово осознавање  (12).  

 Теориите за социоемоционално приврзување опишуваат колку релациите со 

родителите или со лицето што се грижи за детето се важни и влијаат врз неговиот 

развој, што продолжува и понатаму во текот на возрасниот период. Поради тоа, од 
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моментот на раѓањето за доенчето е неопходно развивање на  релација со најмалку 

едно лице што ќе се грижи за него, за да може социјалниот и емоционалниот развој 

да протечат нормално. Значи, социоемоционалното приврзување ја опишува 

динамиката на долготрајните релации меѓу луѓето. 

 

1.2.1.2 Невробиологија на социоемоционалното приврзување 

 

 Мозокот на новороденчињата не е целосно развиен. Некои области се 

развиени, додека некои области како кортексот и понатаму продолжуваат да се 

развиваат и се подложни на промени. Тие се под влијание на генетските фактори, 

кои секако имаат значајно влијание врз формирањето на социоемоционалното 

приврзување и неговиот квалитет. Гилат утврдил дека еден вид полиморфизам на 

DRD2 допаминските рецептори е поврзан со избегнувачкото социоемоционално 

приврзување, додека  5-HT2A генот за серотониски рецептор е поврзан со колебливо 

социоемоционално приврзување (13). Неспорноста за биолошката 

детерминираност на развојот на кортексот не го исклучува влијанието на околината 

на истото. Докажано е дека кај бебиња изложени на негрижа или на социјална 

изолација некои области на кортексот (префронталната регија и лимбичкиот 

систем) може да атрофираат (14). Ваквите наоди водат во правец на размислувања 

дека квалитетот на  грижата е несомнено важен, но не е единствен и доволен 

фактор во постигнувањето квалитетно социоемоционално приврзување. Всушност, 

теоретски ист квалитет на грижа  не влијае исто на сигурноста кај сите деца поради 

спецификите на индивидуалната биолошка предодреденост на можноста за развој 

на социоемоционално приврзување (15). Без разлика на ваквите наоди, теоријата за 

социоемоционално приврзување претпоставува дека квалитетот на грижата е 

клучен во креирањето на општата  сигурност на детето, додека  недоволниот 

квалитет е одговорен за развој на несигурност и на анксиозност (16).  

 За испреплетеноста на психолошкото и на биолошкото во креирањето на 

социоемоционалното приврзување упатуваат и резултатите од истражувањата што 

го нагласуваат фактот  дека квалитетот на грижата (психолошкиот фактор)  влијае 

директно на развојот на невролошкиот систем одговорен за регулирање на стресот 
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(биолошки фактор) (17). Во првите 18 месеци од животот е поизразен развојот на 

десната хемисфера, а поврзан е со интерперсоналните релации, невербалната 

комуникација, социоемоционалното приврзување, свесноста за телото, 

емоционалните сеќавања, свесноста за емоциите, емпатичноста и свесноста за 

емоционалните и за социјалните искуства (18, 19, 20). Сепак, способноста за учење  

и за процесирање на емоционалните искуства не е можна без развојот на 

лимбичкиот систем (вклучувајќи ги хипокампусот, амигдалата и гирус сингулум и 

префронталниот кортекс, кои се сметаат за емоционалниот центар на мозокот) (19). 

Развојот на лимбичкиот систем и на префронталниот кортекс е особено изразен во 

првите месеци по раѓањето, а се реструктурира и доразвива во третата деценија од 

животот, во периодот на младоста (21). Емоционалниот центар се развива под 

влијание на околината, поради што се потребни константни физички, емоционални 

и социјални контакти со лицето што се грижи за новороденчето (22), што го 

овозможува оформувањето на видот на социоемоционалното приврзување на 

новороденчето.  

 Голем број истражувања упатуваат на тоа дека ефектите врз искуството на 

детето во контактот со лицето што се грижи за него, главно родителот, се 

доминантен фактор во креирањето на квалитетот на приврзувањето во споредба со 

генетската предодреденост за истото (23, 24). Однесувањето на лицето што се 

грижи за детето го формира стилот на социоемоционално приврзување, а како тој 

стил ќе биде подоцна презентиран се разликува во зависност од личноста на детето 

(25). Поголем процент на несигурно приврзување е најдено кај подоцна посвоени 

деца, во споредба со рано посвоени деца и во споредба со деца одгледувани од 

своите родители. Кај подоцна посвоените деца, во 70% случаи се најдени промени 

во однесувањето и во личноста поврзани со социоемоционалното приврзување (26). 

  

1.2.1.3 Промени во социоемоционалното приврзување во детството и во 

адолесценцијата 

 

 Возраста, когнитивниот развој и континуираните искуства во социјалните 

релации помагаат да се развие комплексниот внатрешниот модел на 
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социоемоционално приврзување. Некои однесувања поврзани со 

социоемоционалното приврзување ги губат своите типични карактеристики за 

периодот на доенче и добиваат нови форми. За првпат во периодот на претшколска 

возраст се вклучува преговарањето и договарањето и се намалуваат реакциите на 

стрес при сепарација со најблиските лица (27). 

 Понатаму, во периодот на средно детство врсниците стануваат многу 

значајни и нивното влијание врз социоемоционалното приврзување е големо, 

поради тоа што, во зависност од интеракциите со врсниците дополнително се 

развиваат социјалните вештини на детето и се инкорпорираат во внатрешниот 

модел (кој се однесува на тоа дали детето просудува дека фигурата за приврзување 

генерално реагира со поддршка и заштита или не), но тие не стануваат објекти за 

приврзување, а детето може да се приврзува со нив кога објектот за приврзување не 

е достапен (12, 28).  

 Единствениот, генерален, модел на однесување во зависност од релациите 

што влијаат на приврзувањето вообичаено се развива во периодот на 

адолесценцијата. Во овој период и приврзувањето со врсниците се појачува, иако 

родителите сè уште остануваат објекти за приврзување (29). Во текот на 

адолесценцијата улогата на родителските фигури е да бидат достапни додека 

адолесцентот прави екскурзии во надворешниот свет (30). 

 

1.2.1.4 Видови социоемоционално приврзување 

  

 Во 1958 година Рене Зазо ја дава првата теорија за социоемоционалното 

приврзување, кое го определува како примарна потреба за врзување на една единка 

со друга. Тој ги опишува како систем, механизам на реакции што не се научени, 

туку се дадени со раѓањето. Според него, детето е социјално битие и таа 

социјабилност ја изразува уште во првите реакции. Во социоемоционалното 

приврзување е вродена потребата за другиот и механизмите/поведенијата преку 

кои се воспоставува врската. Објектот со кого ќе се воспостави врската се создава 

преку интеракцијата со него. Во истата година (1958), Хари Харлоу покажува дека 

потребата од социоемоционално приврзување (контакт, близина со топлина и 
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мекост) е пред потребата од храна. Џон Болби, пак, наведува модели на однесување 

кои сведочат за постоење на оваа примарна потреба како цицање, насмевка, барање 

близок контакт (31, 32). 

 Шафер, во 1977 година покажува дека бебињата од 6 и 8 месеци формираат 

по неколку социоемоционални врски, кои не слабеат поради тоа што се 

споделувани со повеќемина. Според Рене Шпиц, како и според Конрад Лоренц 

лишувањето од можноста да се воспостават социоемоционални врски води до 

растројства (33). 

 Социоемоционалното приврзување е создавање позитивни врски на едно 

лице со друго и овозможува јавување на чувство на заштитеност. Болби дефинира 

дека различните внатрешни модели за релациите водат до индивидуални разлики 

во приврзувањето. Сепак, првите што ги испитувале тие разлики и дале опис на 

разни видови социоемоционално приврзување се Ејнсворт, Блехар, Вотерс и Вол 

(34). Ејнсворт издвојува три вида на социоемоционално врзување кај децата (34, 

35): 

§ Сигурно приврзување (силно приврзани) - активно истражуваат, отворени се 

кон непознати во близина на мајката. Се вознемируваат кога се одвоени од 

мајката, топло ја поздравуваат кога ќе се врати и пријатен им е физичкиот 

контакт со неа. Таа лесно ги успокојува, силно се врзани за неа и се 

релативно среќни доенчиња. 

§ Избегнувачко приврзување (несигурно врзани) - го избегнуваат или 

запоставуваат контактот со мајката, особено по нејзино отсуство. Сами не 

прават контакт со неа, но не се спротивставуваат при нејзин напор за 

контакт. Задоволството од мајката е мало и со неа се однесуваат како со 

непознато лице - ја избегнуваат или игнорираат. 

§ Колебливо приврзување (несигурно приврзани) - се обеспокојуваат кога ја 

нема мајката, но не се смируваат кога таа се враќа. Може да бараат или да 

избегнуваат контакт, а знаат да покажат и бес и навреденост кон мајката. 

Мајката ги привлекува, но не í веруваат. 

Подоцна Мејн идентификува и четврти вид социоемоционално приврзување 
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§ Неорганизирано-неориентирано приврзување (несигурно приврзани) - ова е 

најнесигурно врзување, со мешање на својства од колебливо и избегнувачко 

однесување. Децата  се вкочанети, збунети или вознемирени во близина на 

мајката (36). 

 Секој вид приврзување е асоциран со определени карактеристики во 

однесувањето. Децата со сигурно приврзување се посоцијални, пољубезни, имаат 

поголема почит кон себе, повеќе пријатели, релациите во семејството им се 

подобри, имаат помалку проблеми во текот на едукацијата. Оние со несигурно 

врзување се позависни, покажуваат нарушувања во поведението, помалку се 

омилени во друштво, имаат проблеми во релациите во рамки на семејството, 

подоцна и со наставниците. Ова упатува на долготрајност на последиците од 

несигурното социоемоционално приврзување и нивно  манифестирање во повеќе 

домени (32). 

  Според Бартоломеј и Хоровиц (31, 37) стилот на социоемоционално 

приврзување продолжува и низ детството, во младоста, па сè до возрасниот период. 

Тие, соодветно на Ејнсворт и Мејн, исто така опишуваат четири стила на 

социоемоционално приврзување кај младите, базирани на комбинациите меѓу две 

димензии „модел за себе - позитивен и негативен” и „модел од другите - позитивен 

и негативен”, кои произлегуваат од внатрешниот модел на Болби: 

§ Сигурно приврзување (силно приврзани) - лесно воспоставуваат 

емоционални врски, немаат проблем ако другите зависат од нив, ниту ако 

бидат оставени сами. 

§ Избегнувајќи приврзување (несигурно приврзани) - попријатно им е без 

блиски емоционални врски, не сакаат да зависат од другите ниту другите од 

нив, важно им е да бидат независни. 

§ Колебливо приврзување (несигурно приврзани) - сакаат силни емоционални 

врски, но обично не се задоволни од блискоста со другите, се грижат како се 

проценувани и се плашат да останат сами. 

§ Неорганизирано-неориентирано приврзување (несигурно приврзани) - 

сакаат емоционални врски, непријатно им е да ги создадат, тешко им 
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веруваат на другите, не сакаат да бидат зависни и се плашат дека ќе бидат 

повредени (38). 

Според истражувањето на Приор 65% од младите во општата популација 

имаат сигурно приврзување, а 35% несигурно (11). Други истражувања покажуваат 

дека социоемоционалното приврзување на родителите, како и перцепцијата на 

родителите за нивното приврзување во детството е предиктор за приврзувањето кај 

нивните деца, и тоа до 75% (39, 40). 

 

1.2.1.5 Клиничка апликација 

 

 Социоемоционалното приврзување е стабилно, меѓутоа стабилноста е 

поврзана со условите на грижата од околината не само во првите години туку и 

понатаму во текот на развојот на детето сè до адолесцентниот период. Социјално 

стресни ситуации или негативни животни настани (болест, смрт, злоупотреба, 

развод) се поврзани со нестабилност на стилот на приврзување, особено со промена 

од сигурно во несигурно (41).  

 Запоставените  и злоупотребените деца помалку е веројатно дека ќе развијат 

сигурно социоемоционално приврзување и нивниот несигурен стил на приврзување 

има тенденција да опстојува низ годините (42, 43). Несигурното приврзување не 

секогаш е предиктор за психолошки проблеми, меѓутоа неспорно е дека сигурното 

приврзување има протективна функција во однос на функционирањето на лицето, 

додека адаптацијата на децата со несигурно приврзување во многу сфери на 

нивното функционирање е нехармонизирана. Ова понатаму во животот го 

загрозува нивното функционирање, а нивните социјални и бихевиорални проблеми 

се зголемуваат (44). 

 Ефектите на раното социоемоционално приврзување се должат на 

внатрешниот модел, кој не е само „слика” туку се однесува и на побудени емоции и 

í овозможува на индивидуата да го антиципира и интерпретира однесувањето на 

другите и истовремено да планира одговор. Кога тој што се грижи за детето е извор 

на безбедност и поддршка, детето развива позитивна слика за себе и очекува 
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позитивни реакции од другите. Обратно на тоа, детето што е изложено на 

злоупотреба, запоставување, интернализира негативна слика за себе и генерализира 

негативни очекувања во релациите со другите (12). 

 Несигурното приврзување води до поизразено присуство на определени 

црти на личноста: немоќ, намалена иницијатива, анксиозност, депресивност, 

нестабилност, агресивност. Кај машките, однесувањето поврзано со несигурното 

социоемоционално приврзување води до усвојување избегнувачки стратегии, 

додека кај женските се усвојуваат анксиозно/амбивалентни стратегии (41). 

 Од сето ова може да се заклучи дека социоемоционалното приврзување има 

важна улога во емоционалниот и во социјалниот развој на детето во првите години 

од животот. Развојот е процес што продолжува и во наредните години и 

емоционално важните релации од раното детство имаат изразено влијание врз 

понатамошниот живот. Раното интерперсонално искуство е од сериозна важност и 

во биолошкиот развој на мозочните структури од најраната доенечка возраст (45). 

Видот на социоемоционалното приврзување кај детето детерминира определена 

насока во развојот на личноста на човекот (18), како директно искуство на мозокот 

со надворешниот свет, преку интерперсоналните релации и искуствата од 

интраперсоналниот свет (46). 

 

 1.2.2 Личност 

1.2.2.1 Теоретски гледишта за цртите на личноста 

 

Личноста претставува интегрирано и усогласено функционирање на 

поединечните специфичности на единката. Во текот на својот развој таа постепено 

се усовршува и се формира во личност, со тоа што сè повеќе осознава, ги усвојува 

општествените искуства и ја развива својата активност. Личноста е резултат на 

заемното влијание на наследството, средината и активноста на единката. Секоја 

личност има свое специфично однесување, кое се карактеризира со доследност, 

единство и особеност. Определена единка во слични ситуации се однесува слично, 

нејзиното однесување е организирано, психичките особини и процеси интегрирано 

и усогласено дејствуваат и сето тоа е поинакво и неповторливо во споредба со 
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другите единки, поради специфичните особености што се комбинираат на 

оригинален начин. Структурата на личноста ја претставуваат нејзините 

особини/црти и нивната поврзаност. Цртите на личноста претставуваат можности 

што се манифестираат при определени услови и зависат од биолошките 

диспозиции на личноста. Стабилни се, се разликуваат меѓу единките и влијаат на 

нивното однесување. Значи, поимот личност ги опфаќа сите црти што прават 

определена целина и кои важат само за определен поединец, кој е уникатен во 

однос на сите други (47). 

 Развојот на проучувањето на цртите на личноста е поврзан со Олпорт и 

Одберт, кои во 1936 година идентификувале 4 големи категории во личноста, од 

кои првата категорија ги вклучува цртите на личноста (социјабилност, агресивност, 

плашливост). Кател во 1940 година со примена на статистичкиот метод - факторска 

анализа, добил 16 главни црти на личноста (48, 49). Ајзенк подоцна дава концепт за 

личноста редуциран на три главни црти: екстраверзија, невротицизам и 

психотицизам во 1947 година (50). Фиск, во 1949 година конструирал поедноставна 

дескрипција и издвоил пет фактори. Во 1961 година, Тупес и Кристал исто така 

добиле пет фактори, кои се потврдени и од Норман подоцна во 1963. Добиените 

фактори станале познати како „Големите Пет“, за да се покаже дека секој од петте 

фактори е екстремно широк. Секоја димензија од добиените пет ја сочинуваат 

поголем број различни и поспецифични карактеристики на личноста (51, 52).  

  

1.2.2.1.1 Структура на цртите на личноста 

 

 Денес главен факторски пристап е петофакторскиот модел (екстравертност, 

невротицизам, отвореност, соработливост, совесност) на цртите на личноста. 

Факторите што се добиени со факторската анализа се ортогонални - не корелираат 

меѓу себе (53). Во рамки на секој фактор се добиени шест фактори од понизок ранг 

(48).  

 Ајзенк дава објаснување дека разните црти на личноста се предизвикани од 

особеностите на мозокот, кои се под влијание на генетските фактори (50). Тој ги 

идентификува ретикуларната формација и лимбичкиот систем како клучни 
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компоненти за кортикалната реакција и потоа за соодветната емоционална 

реакција. Дава и објаснување дека екстравертните имаат ниско ниво на кортикална 

возбуда, додека интровертите имаат високо ниво и тоа ги води екстравертните кон 

тоа постојано да бараат стимулација надвор, во социјализацијата. Психотицизмот 

го поврзува со нивото на тестостерон, кој го врзува со допаминергичниот систем. 

Невротицизмот, пак, смета дека е под медијаторство на нивото на возбуда во 

лимбичкиот систем, и оние со висок невротицизам и на мали стресни ситуации го 

надминуваат нивото на нормална активација, додека оние со низок невротицизам и 

под голем стрес не го надминуваат нивото на нормална активација. 

Петофакторскиот модел се согласува со генетската предиспозиција на цртите на 

личноста, но не се занимава со нивно поврзување (55). 

 

1.2.2.1.2 Петофакторски модел на црти на личноста 

 

За разлика од трифакторскиот модел на црти на личноста, петто 

факторскиот модел на црти на личноста, уште познат како „Големите Пет“ (Big 

Fife), се состои од пет поголеми фактори или димензии на цртите на личноста и се 

користи за опис на личноста на луѓето. Големите пет фактори се: отвореност - O, 

совесност - C, екстравертност - Е, соработливост - A, невротицизам - N, вообичаено 

нарекувани OCEAN (55, 56). 

Петофакторскиот модел сe однесува на 30 црти на личноста кои покажуваат 

конзистентност во интервјуа, опсервации и самоописи, а исто така се најдени во 

разни култури, на различни возрасти (57). Петофакторскиот модел на личност 

претставува класификација на цртите на личност која е резултат на анализата на 

основните димензии што лежат во основата на објаснувањето на личноста, 

согласно различните теориски приоди. Оваа теорија  претставува опфатна 

таксономија на цртите на личност која преку петте фактори го опфаќа нормалното, 

но и патолошкото поле на личноста. Оваа теорија не е теорија на 

психопатологијата на личноста, туку настојува да биде компатибилна со другите 

психопатолошки модели, поаѓајќи од ставот дека има само квантитативна разлика 

во изразеноста на некои црти, нема квалитативна разлика меѓу нормалната и 
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патолошката личност, со исклучок на измената на личноста кај шизофрените 

состојби или деменцијата (58, 59, 60). 

Мек Кре истакнува дека големиот број истражувања во кои се испитувала 

консензуалната валидност и лонгитудиналната стабилност, биолошкото 

наследството и структурата на цртите на личност, претставуваат основа за нов 

приод во разбирањето на поврзаноста на културата и личноста. Значи, личноста е 

продукт на биолошката детерминираност која е обликувана под влијание на 

процесот на социјализација, односно како резултат на усвоените ставови, 

вредности, идеи и правила за општествено однесување (60).  

 Исто така, Коста и Мек Кре покажале дека постојат промени во цртите на 

личност во текот на животниот циклус. Од периодот на адолесценција до зрелост 

кај мажите и жените се забележува пад на скорот на невротицизам, екстравертност 

и отвореност, а зголемување на скорот на соработливост и совесност (61, 62). 

Жените постојано имаат повисок невротицизам, соработливост и топлина и 

отвореност во однос на чувствата, додека мажите покажуваат поголема 

асертивност и отвореност за идеи. (63). Податоците добиени од крос-културните 

истражувања покажуваат дека постојат отстапувања и промени во изразеноста на 

цртите по децении, а најмногу промени се забележуваат по втората деценија -

помеѓу 18 и 25 години (60, 64).  

Клучни термини во теоријата на Мeк Kре и Коста се базичните тенденции и 

карактеристичните адаптации. Базичните тенденции се резултат на биолошката 

диспозиција, а нив ги сочинуваат петте димензии на личност: невротицизам, 

екстравертност, отвореност, соработливост и совесност, секоја  димензија ја 

сочинуваат шест црти на личност: 

Невротицизам е првата димензија, која разликува приспособеност и емоционална 

стабилност од неприспособеност и емоционална нестабилност, ги вклучува цртите 

анксиозност, хостилност, депресивност, самосовесност, вулнерабилност и 

импулсивност; 

Екстраверзија е втората димензија, која се однесува на социјални релации, на 

друштвеност, како топлина, дружељубивост, самоувереност, активност, барање 

возбуда и позитивни емоции; 
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Отвореност е третата димензија,  која се однесува на естетска сензитивност, 

интелектуална љубопитност, интрацептивност, потреба за промена, независно 

мислење, преференција на различности, односно склоност кон недогматски 

ставови; 

Соработливост е димензија на интерперсонални релации. Вклучува доверба, 

аутизам, сочувство, потреба да им се помогне на другите наспроти цинизам, 

себичност и антагонизам. Потесни аспекти се доверба, искреност, алтруизам, 

скромност; 

Совесност претставува способност на самоконтрола како дисциплинирана 

насоченост за реализација на поставените цели, како и придржување до 

сопствените принципи. Се манифестира преку процесите на планирање, 

организација, извршување на должност и обврски.  

 

1.2.2.1.3 Развој на цртите на личноста 

 

 Цртите на личноста се релативно трајни модели на мислење, чувствување 

и однесувања со кои една индивидуа се разликува од друга. Структурата на цртите 

на личноста се појавува рано. Основата за цртите на личноста се наоѓа во 

темпераментот на бебето и индивидуалните разлики се појавуваат веднаш. 

Петофакторскиот модел на личноста е мапиран во димензиите на детскиот 

темперамент, што значи дека цртите (невротицизам, отвореност, екстраверзија, 

совесност и соработливост) се присутни во раното детство (65). Понатаму во 

детството цртите на личноста се развиваат и се менуваат. Главните 

реструктурирања и промени се случуваат во адолесценцијата и младоста, за во 

периодот на возрасност да бидат релативно стабилни (66). 

Цртите на личноста се развиваат и се менуваат во интеракцијата со 

околината, во зависност од социоемоционалното приврзување, меѓутоа 

најактивниот период во нивниот развој е во младоста од 20 до 30 години (67). Како 

фактори што влијаат на нивното појавување и развој се сметаат генетските 

фактори, меѓутоа генотипот води до определен фенотип само под определено 
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надворешно влијание и околности (68). Од срединските фактори најзначајно место 

завзема родителскиот стил на приврзување со детето, верувањата и ставовите на 

родителите (69). 

Карактеристичните адаптации се социјално условените феномени како што 

се: ставовите, вредностите, идеите и сл. (52, 58, 59). Базичните тенденции и 

карактеристичните адаптации влијаат врз создавање на поимањето за себе, сликата 

за себе и самопочитувањето. Истакната е разликата помеѓу биолошки дадените 

базични тенденции и културелно обликуваните карактеристични адаптации. 

Базичните диспозиции се индивидуални, додека карактеристичните адаптации се 

резултат на обликувањето произведено од интеракцијата на индивидуата со 

средината, односно пошироко сфатено со постојната култура. Петфакторската 

теорија истакнува дека диспозициите да се биде нервозен, ентузијастичен или 

адаптиран се ендогени базични тенденции, а начинот на кој се манифестираат овие 

диспозиции е моделиран под влијание на културата и на искуството.  Искуството 

во релациите со околината од самиот момент на раѓање, низ раното приврзување се 

секако од битно значење во моделирањето на ендогено предиспонираните базични 

тенденции во развојот на цртите на личноста. Процесот на создавање на селфот е 

процес на постојано издвојување на себеси од другите, а раното приврзување и 

најраните релации се секако од голема важност во успешното реализирање на овој 

процес на доживување на себеси.  

 

1.2.2.2 Слика за себе и самопочитување  

1.2.2.2.1 Теоретски гледишта за сликата за себе и самопочитувањето 

 

 Вилијам Џејмс во 1890 година ја дава првата чисто психолошка концепција 

за сликата за себе, која се состои од два аспекта: јас кое сознава и емпириско јас 

како објект на перцепцијата. Првиот аспект означува дека личноста станува свесна 

за себе со помош на доживувањето на себеси, значи јас кое сознава е оној аспект 

што ги организира и интерпретира искуствата на субјективен начин, така што 

индивидуата станува свесна за себе преку доживувањето на сопствениот 
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континуитет и посебност. Емпириското јас, како објект на сознавање, претставува 

збир на сè што индивидуата го нарекува свое, лично и ги вклучува сите 

материјални (материјалното сепство се однесува на телесната шема, облека, 

семејство, дом, работа, имот, сè што индивидуата смета дека í припаѓа), социјални 

(социјалното сепство се однесува на импресијата што ја остава на другите, така 

што го сочинуваат толку компоненти колку што има групи чии мислења се 

релевантни за индивидуата, односно колку што има улоги) и психички 

карактеристики (психичкото сепство се состои од психичките својства и 

способности што единката ги доживува како јадро на сопствената личност). 

Понатаму, како афективна компонента од емпириското јас ги опишал 

себепочитувањето и себеоценката, кои се израз на задоволство или на 

незадоволство од себеси. Според него, себепочитувањето расте со зголемување на 

успехот или со намалување на аспирациите (70). 

Подоцна, со проучување на сликата за себе се занимавале и 

психоаналитичарите. Класичната психоанализа не му посветува посебно внимание 

на поимот слика за себе, но сепак има важно историско значење со тоа што 

психоаналитичарите први започнуваат да го испитуваат односот родител - дете и 

значењето на тој однос за развојот на личноста, како и испитувањето на значењето 

на социјализирањето во првите години од животот. Според Фројд, самосвеста е 

поограничена и во тој случај сликата за себе е слика за своето тело како продукт на 

врзување на либидото за одделни делови на телото. Во теоријата на Јунг, се 

објаснува социјалното сепство – „Персона“, т.е. маската што единката мора да ја 

прифати како одговор на многуте социјални побарувања, традиционалности и 

конвенционалности. Тоа е оној аспект на сликата за себе под кој денес се 

подразбира искривена, лажна слика за себе и лажно себепретставување (71). Кохут, 

пак, го користи нарцизмот како модел за развој на чувството за себе. Нарцизмот е 

пренагласено чувство за себеси за кое верува дека постои поради заштита од 

ниската самодоверба и чувството на безвредност. Со други зборови, децата имаат 

потреба да ги идеализираат и емоционално да потонат и да се идентификуваат со 

идеализирана компетентност на фигури на кои им се восхитуваат, како родителите 

или постарите браќа/сестри. Исто така, имаат потреба од вреднување на нивното 
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сепство од значајните луѓе. Овие искуства им овозможуваат да научат вештини 

што се неопходни за развојот на здраво доживување на себеси (72).  

Ериксон создава развојна, психосоцијална теоретска концепција за 

личноста. Неговото учење за личноста во целост, која од секој стадиум-криза 

излегува со нов квалитет во развојот, вели дека сепството составено од разновидни 

впечатоци за себе е клучна појава во индивидуалната психологија. Покрај другото, 

прави разлика меѓу јас (како центар на свесноста и волјата) и сепство (како 

севкупност на впечатоци за себе и претстави за себе) и идентитет (како широк 

психосоцијален поим, развојно определен, кој се создава и оформува во 

адолесценцијата) (74). Теоријата на Ериксон го опфаќа целокупниот животен развој 

на човекот, од раѓање до смрт, со тоа што, според неговите сфаќања, во текот на 

психосоцијалниот развој на личноста постои спрега меѓу единката и средината. 

Така, поимот јас е социјализиран и историски, што е голем придонес за 

дефинирање на сликата за себе како поим и како развоен процес.  

 Роџерс сликата за себе ја дефинира како организиран, конзистентен, 

концептуален гешталт што го сочинуваат перцепциите на карактеристиките на 

самиот себе, перцепциите на врските со другите, заедно со вредностите што им се 

придружени. Сликата за себе, според Роџерс, претставува обликувана целина, која 

е флуидна и се менува под влијание на нови елементи или доживувања, но секогаш 

е и организиран и обликуван конструкт. Освен феноменалното јас, тој разликува и 

идеална или посакувана слика за себе, односно каков поединецот би сакал да биде. 

Меѓу реалната и идеалната слика за себе може да постои поголема или помала 

сличност. Смета дека меѓу нив, покрај усогласеност, постои и разлика. Кога 

разликата меѓу реалната и идеалната слика за себе е поголема, тогаш, според 

Роџерс, настанува неусогласеност, која е една од основните причини за 

неприспособено однесување, за чувство на незадоволство и неостварување на 

здраво единство на личноста. Доколку постои големо несоодветство, организмот ја 

губи рамнотежата, организацијата, интегритетот и неадекватно функционира (75). 

Со ова тој укажува на важноста на степенот на реалната слика за себе и нејзиното 

животно значење за секој поединец и ја означува како еден од најважните извори 

на интегритетот на личноста.  
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Шавелсон, Хубнер и Статон (76) глобалната слика за себе ја дефинираат 

како перцепција за себе која се формира низ личните искуства со околината, низ 

интерпретација на она што се случува во околината, а особено под влијание на 

значајните поединци. Според нив, сликата за себе се состои од академска слика за 

себе и неакадемска слика за себе (која вклучува социјална, телесна и емоционална 

слика за себе). Според овие автори, сликата за себе има седум важни 

карактеристики: организирана е, повеќедимензионална, хиерархиски организирана, 

стабилна е, се развива во текот на животот, има дескриптивна и евалуативна 

димензија и може добро да се диференцира од другите конструкти.  

Розенберг  зборува за постоење на глобално самопочитување, односно она 

што индивидуата го мисли за себе и го дефинира како позитивен или негативен 

став за себе. Според тоа, единката која има позитивна слика за себе смета дека е 

вредна за почитување и има позитивно мислење за себе, додека онаа која има 

негативна слика за себе, најчесто не се прифаќа, се потценува и има негативен 

однос кон себе (77). 

Воспитувањето, учењето по модел, имитацијата и идентификацијата, 

приврзувањето со значајните други, според Бандура, имаат значајна улога во 

социјализацијата, а потоа и во формирањето на сликата за себе (73). Кули сметал 

дека човекот не може да се сознае себеси без заемен реалистичен однос со другите 

луѓе и што човекот претпоставува дека другите мислат и доживуваат за него. Во 

тие рамки, Кули објаснува дека за сликата за себе, поточно за самопочитувањето е 

важно што другите мислат за единката и што таа мисли дека другите мислат за неа. 

Според ова, сликата за себе е резултат на своето судење за себеси и на судењето на 

другите (78). Мид исто така нагласува дека сликата за себе може да се развива 

единствено во група, под влијание на интернализирање на оценките добиени од 

другите. Она што Мид го надополнува е дека за сликата за себе не е важно 

мислењето на сите други, туку само на значајните други. Уште смета и дека 

сликата за себе содржи две димензии: јавно и лично сепство, при што јавното 

сепство е она кое индивидуата го прикажува на околината, додека личното се 

однесува на самовреднувањето и задоволството од себе (76). И Саливан смета дека 

најголемо значење врз развојот на себе-системот има емоционалното прифаќање 
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или неприфаќање на мајката, затоа што во себе - системот се присутни многу силни 

емоции (73). 

Виготски ја увидел важноста на другите во создавањето на сепството и го 

опишал механизмот по кој свесноста за себе е интроектирана преку искуството во 

свесноста кон другите. Според него, сликата за себе настанува со постепена 

диференцијација како резултат на активноста на детето и со индивидуализацијата, 

во чии рамки се создава сликата за себе и сликата за другиот. Виготски општиот 

тек на развојот на сликата за себе го опишува од непостоење на свесност за 

однесувањето и психичките функции, преку стекнување свесност за другите, до 

стекнување свесност за себе, што пак овозможува регулирање и самоконтролирање 

на психичките операции и функции. Значи, сликата за себе се развива од поимите 

за другите. Според ова, сликата за себе е интернализирана социјална свест (79). 

1.2.2.2.2 Сликата за себе и самопочитувањето како појава 

Сепството е идеја за унифицирано постоење што е извор на свесност. 

Сепството е одговорен агент за мислите и акциите на една единка. Сликата за себе 

е обично асоцирана со умот и свесноста, вклучува себезапознавање и запознавање 

на својата вистинска природа. Значи, суштинско обележје  на процесот на 

социјализација и една од неговите цели е формирање и развој на сликата за себе и 

со себе ги носи мислењата и верувањата за нашите лични обележја како 

сопствениот изглед, социјалниот статус, особините на личноста, интелигенцијата 

итн. Сликата за себе се изградува под влијание на социјалното искуство, но сепак 

личноста го конструира, изградува, одржува и го менува. Во контекст на средината 

би значело дека со текот на развојот се проширува кругот на средински фактори 

што овозможуваат изградување на сликата за себе. Но главен правец во развојот не 

е постепената социјализација, туку постепената индивидуализација, која настанува 

врз основа на внатрешна социјалност на детето - преку свест за другите - до 

постепено стекнување свест за себе. Индивидуите се развиваат низ релациите со 

другите и во релацијата со самите себе. Охрабрувачката околина им помага на 

луѓето во нивниот развој (77). 



 

Андромахи Наумовска                                                                            Влијание на социоемоционалното приврзување врз       
личноста и сликата за себе кај млади со анксиозни растројства 

28

Себепознавањето е поврзано со когнитивното сепство во тоа што неговите 

мотиви не водат да постигнеме поголема јасност и сигурност дека нашата слика за 

себе е вистинска репрезентација на нашето вистинско сепство. Когнитивното 

сепство е создадено од сè што знаеме или мислиме дека знаеме за себеси. Ова ги 

имплицира физиолошките аспекти како боја на коса, раса, висина и психолошките 

аспекти како верувања, вредности и сл. Афективното сепство е исто така познато 

како чувствено и активно сепство и се однесува на емоционалните и 

бихевиоралните компоненти на сликата за себе. Откривањето на значењето на 

сликата за себе во придвижување на човековото однесување е значаен придонес за 

психологијата, а особено сознанијата дека поповолната слика за себе, која вклучува 

добар однос со родителите, со врсниците, успешност во професијата или во 

школувањето, дава сигурност и ефикасност во секојдневниот живот. Сликата за 

себе или поимот за сопственото јас интегрира во себе доживување на сопствената 

личност и доживување на сопствените односи  со средината. Сликата за себе, како 

една од компонентите на феноменолошкото поле на личноста, е од животно 

значење за развојот на личноста на секој поединец и во таа смисла можеби е еден 

од најважните извори на интегритетот на личноста (75).  

 

1.2.2.2.3 Сликата за себе и самопочитувањето како развоен феномен 
  

Сликата за себе има и развоен аспект што не треба да се занемари. Во 

современите психолошки сознанија, единството на теориите има особено значење 

за разјаснување на сликата за себе и за скицирање на главните моменти, аспекти и 

механизми во нејзиниот развој.   

Повеќето автори што ја проучуваат сликата за себе, сметаат дека таа не 

настанува еднократно и подложна е на промени. Многу автори, за формирањето на 

сликата за себе централно место им даваат на агенсите на социјализација, а пред се 

на родителите. Порки утврдила дека, по семејството, училиштето е најзначајна 

поединечна сила што има улога во формирањето на сликата за себе (73). 

  Во смисла на досега изнесеното, важни одредници на сликата за себе во 

текот на развојот се: личната историја на поединецот, когнитивните процеси и 
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емоционалните доживувања и вреднувањата на животните настани и пораки од 

средината. Така, когнитивните процеси ги селектираат и ги обработуваат 

понудените податоци од социјалното искуство и со тоа им обезбедуваат развој на 

себеспознанието и себеразбирањето како нужни процеси во формирањето на 

сликата за себе, кои се секако емоционално обоени.  

Хамачек дава концептуална анализа за развојот на сликата за себе. 

Почетокот на развојот го гледа преку аудитивните сигнали: слушање на 

сопственото име, слушање описни придавки за себе - добар, лош, сладок, тонот на 

гласот со кој се обраќа другиот. Подоцна следат телесните сензации - држење во 

раце наспроти оставен сам, нежно држење наспроти стегање. Се појавува и сликата 

за телото - она што се гледа, се допира и истражува, па персоналните сеќавања - 

позитивни или негативни, сакање или одбивање, поддршка или негација. Сето ова 

води до свесност за себе како објект (со физички, социјални, емоционални и 

интелектуални атрибути) и како субјект (кој прима, спроведува, мисли, памети). Јас 

како објект и субјект се постојано во интеракција и комбинирани водат до развој на 

сликата за себе (идеи за себе) и самопочитување (чувства за себе). Сликата за себе 

се состои од прикажаната, реалната и идеалната слика за себе, додека 

самопочитувањето се состои од позитивни и од негативни чувства за себе. Сликата 

за себе и самопочитувањето заедно прават сума од сопствените и од перцепциите 

на другите за единката во рамки на единствениот концепт за себе (80). 

 Чеснокова развојот на сликата за себе до адолесценцијата ја опишува во 

рамките на - јас и другите луѓе, а во адолесценцијата и во рамките - јас и јас. Така, 

во адолесценцијата се јавува општата слика за себе, која во доцна адолесценција се 

проширува со доживувањата на себе во врска со професионалната кариера, 

стекнувањето самостојност и независност во однос на финансиско-материјалната 

состојба, доживувања во врска  со бракот, родителството, личниот стил на живеење 

и сл. (78). 

Според Олпорт, прво се развива чувството за телесното јас, кое е свесност за 

сопственото тело. Потоа чувството за личен идентитет, во кое е свесноста дека јас е 

поинакво од другите. За развој на ова чувство придонесуваат и оние предмети што 

се доживуваат како свои (облека, играчки). Себевреднувањето е претставено со 
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себепочитувањето и гордоста (се појавува околу втората и третата година). 

Подоцна следи чувството на екстензија кога доживувањето за себе се шири од 

телото и внатрешноста кон надвор, на она што се поседува. Според Олпорт, 

сликата за себе се развива околу четвртата година, кога се појавува свесноста дека 

постои и перцепција од страна на другите, кои покажуваат извесни очекувања. Тој 

смета дека во овој период почнуваат споредбите со другите, а почнува и 

приспособување на однесувањето според очекувањата на другите. Сликата за себе, 

според Олпорт, почнува да се развива во првите години од животот, но тој смета 

дека дури во позрелите години може да се формира реална слика за себе (81). 

 Особено е проучуван развојот на сликата за себе во периодот на 

адолесценцијата. Се смета дека во овој период единката се свртува кон сопствената 

личност и кај неа се јавува потреба да биде поинаква од возрасните, да им се 

спротивстави и да биде самостојна. Интересот за врсниците е во функција на 

себесознавање преку споредување со други. Ериксон дава опис на 8 

психосоцијални стадиуми, од кои за потребите на ова истражување ќе се задржиме 

на две: идентитет наспроти конфузија (12 до 20 години) и интимност наспроти 

изолација (21 до 25 години). Адолесцентите со изграден идентитет имаат стабилна 

слика за себе која не се менува лесно, имаат разумно високо ниво на 

себеприфаќање, помалку се осетливи на влијанието од врсниците, повеќе веруваат 

дека се одговорни за себе и она што им се случува, пооптимистични се, 

воспоставуваат физички и емоционални поблиски релации со другите и имаат 

поголема когнитивна флексибилност. Оние со конфузен идентитет имаат 

нестабилна слика за себе, имаат тешкотии да постават подолготрајни планови и 

цели, притисокот од врсниците го доживуваат понегативно, имаат ниско 

самоприфаќање, имаат поизразена анксиозност при носењето одлуки, покажуваат 

страв дека нешто ќе згрешат, поцинични се и сметаат дека имаат помала контрола 

над себе, потешко воспоставуваат физички и емоционално блиски релации. 

Воспоставената интимност води до јасно доживување на себе, до толерантност и 

прифаќање на другите, со доверба во другите, развиваат кооперативни, 

афилијативни релации. Наоѓаат задоволство во поврзаноста со другите, но исто 

така можат и да се изолираат и да бидат сами кога ќе го изберат тоа. Лесно ги 
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изразуваат емоциите и воспоставуваат блиски емоционални релации. Изолацијата, 

пак, се гледа низ нејасен идентитет, нетолерантност за другите, со недоверба, со 

страв да се формираат блиски емоционални релации поради страв дека ќе се изгуби 

сопствениот идентитет. Прават компетитивни релации и имаат тешкотии да 

соработуваат со другите. Настојуваат да бидат одвоени од другите, тешко прават 

компромис и жртва. Партнерот го доживуваат како објект и како средство за 

физичко задоволство, тешко вербализираат чувства (74, 82).  

 Симонс и Розенберг (83) покажале дека адолесцентите, за разлика од 

помалите деца, имаат повисоко ниво на самосвест, понестабилна слика за себе, 

пониска глобална самооценка, пониски специфични самооценки, понеповолно 

запазено јас. Самооценувањето драстично опаѓа во периодот на средна 

адолесценција, па повторно продолжува да расте. Тие сметаат дека ова настанува 

поради промена во срединските околности и очекувањата на средината од младиот 

човек и се кристализира во доцната адолесценција, некаде околу 25-тата година, во 

смисла на постигнување поголема стабилност.  

Од обидите да се дефинира слика за себе, може да се заклучи дека оваа 

појава има когнитивна компонента (описно-репрезентациски аспект, поточно 

претстави за одделни области и аспекти на сопственото тело, изгледот, социјалните 

интеракции, активностите, личниот психички живот), емоционално-вредносна 

компонента (позитивните и негативните вреднувања и чувства кон себеси) и 

практично-дејствувачка (произлегува од когнитивната и емоционалната 

компонента и влијае врз активностите на личноста). Од сето ова може да се види 

дека сликата за себе е еден од најзначајните придвижувачи на човековото 

однесување. Од позитивната слика за себе условени се многу психички феномени: 

готовност за акција и ангажирање, чувство на среќа, целите, плановите и 

аспирациите. Адолесцентите се преокупирани со својот телесен изглед и голем дел 

од нив не се задоволни со својот изглед. Оние што се сметаат за попривлечни имаат 

подобро мислење за себе и се посреќни, што се провлекува до 40-тата година од 

животот (84).  
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1.2.3 Доцна адолесценција 

1.2.3.1 Развојни задачи во доцна адолесценција 

 

Адолесценцијата е животен период во кој индивидуата расте и созрева 

(називот потекнува од латинскиот збор adolescere - расте, созрева) и се определува 

како период на бурни промени, кој претставува премин од детство во зрелост.  

Во доцната адолесценција самоописот содржи многу атрибути што 

отсликуваат верувања, вредности, црти, морални стандарди кои се или 

повнатрешнети или се конструирани врз основа на сопственото искуство. 

Идентитетот е централниот поим што се развива во текот на адолесценцијата и се 

постигнува преку интегрирање на различните аспекти на сликата за себе. Според 

Ериксон, идентитетот подразбира општа слика што личноста ја има за себе и смета 

дека основната задача на адолесценцијата е формирање идентитет (82, 85).  

Марша во 1966 година издвоил четири вида идентитет кај младите возрасни:  

§ постигнат - кога лицата сами донесуваат одлуки и се прифаќаат себеси, имаат 

добро воспоставен вредносен систем, способни се за воспоставување интимни 

врски;  

§ мораториум - премногу се несигурни и критични, не се моќни да формираат 

свој идентитет, немаат идеали и стил на живеење;  

§ предодреден - кога усвојуваат систем на улоги и вредности на другите, најчесто 

на родителите, конфликтите ги решаваат со избегнување, се чувствуваат 

несоодветни и некомпетентни; и  

§ дифузен - немаат систем на вредности, се под влијание на другите, имаат 

најниско ниво на доверба и најмалку се способни за интимни врски.  

Според него, овие четири вида идентитет не се постојани својства, туку тие се 

актуелни степени на решавање на проблемите. Во некои домени состојбите на 

идентитетот може да бидат различни (82, 86). 

Во овој период се одвива и процесот на индивидуација, т.е. ослободување од 

зависноста од родителите, со истовремено задржување на врската со нив. Ова се 

одвива низ неколку фази: диференцијација од родителите, вежбање независност од 

родителите, повторно зближување со родителите и независност, чувство на 
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сопствен идентитет, индивидуалност. Односите со врсниците имаат нагласено 

место, постепено стануваат сè позначајни од почетокот до крајот на доцна 

адолесценција, стануваат многу позначајни отколку што биле во детството, за  во 

зрелоста повторно да биде намалена значајноста на врсниците. Пријателствата 

стануваат постабилни, посложени, се збогатуваат на психолошки план, со 

споделување длабоки чувства и тајни. На оваа возраст се случуваат и 

хетеросексуални врски, романтична љубов и сексуални контакти. Почнуваат 

емоционално да се врзуваат и ги имаат првите сексуални искуства (85). И 

едукативно-професионалниот развој минува низ фази. По кристализирање на идеја 

за работата, од 18-тата до 21-та година се јавува спецификација на 

професионалната преференција, со посебна насоченост кон обука за работа, а од 

22-та до 25-тата година е следниот развоен чекор кога се случува примена на 

наученото и првото вработување. Најчести здравствени проблеми со кои се 

соочуваат се: нарушување во исхраната, употреба и злоупотреба на психоактивни 

супстанции, заболувања што се пренесуваат со сексуален однос и анксиозно-

депресивни растројства (82). 

Во доцната адолесценција се очекува сите развојни задачи на периодот на 

адолесценцијата да се завршат или да се привршуваат. Неоформените развојни 

задачи во доцната адолесценција водат во две насоки:  

§ задоцнета адолесценција - застој во напредувањето кон периодот на зрелоста, 

врзување за старите идентификации, несоздавање нови објекти за емоционално 

врзување или  

§ продолжена адолесценција - застој во фазата на завршното созревање, 

неправење професионален, општествен и брачен избор (82, 84). 

 

1.2.3.2 Сликата за себе и самопочитувањето и личноста во доцна 

адолесценција 

 

Сликата за себе во адолесценцијата е сложена и за разлика од детството има 

повеќе нови својства. Полна е со идеализам, диференцирана во неколку разновидни 

сепства во зависност од социјалните врски и променлива во зависност од 
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ситуациите и од времето. Постојат контрадикции во сликата за себе. Постои реално 

наспроти идеално јас или можно јас, вистинско наспроти лажно јас. Има многу 

социјални споредувања. Се случуваат значајни промени во социјалните очекувања 

поврзани со врсниците, со единки од спротивниот пол, со родителите, па и со 

работните ангажмани и избор на професија. Сликата за себе во адолесценцијата во 

голема мера зависи од социјалниот контекст и се формираат разновидни аспекти во 

секој домен (родители, пријатели, емоционален партнер, улоги во училиштето, 

слободни активности). 

Сликата за себе кај адолесцентот зависи од тоа како го гледаат другите и 

дали поставуваат високи стандарди. Условуваната поддршка не ја доживуваат како 

поддршка. Во такви ситуации се принудени да бараат и да покажуваат однесувања 

што ќе им се допаднат на значајните други. Тоа  ги води кон безнадежност и така 

настануваат поведенија што се дел од лажното сепство. Се јавува ниско 

себевреднување, депресивност и автоагресивно однесување.  

Адолесценцијата претставува идеален стадиум за подобро разбирање на 

психолошките аспекти на сепството, особено поради тоа што е период во кој може 

да се набљудуваат промените што се појавуваат од детството и кои ги подготвуваат 

да се соочат со периодот на возрасните. Розенберг (77) смета дека адолесцентот 

може да не го концептуализира секое искуство за себе  поради мотивираност, да не 

реализира нешто за себе, да ја заштити себедовербата, да ја одржи сликата за себе 

или, пак, да избегне анксиозност, според Фројд (87). Од ова може да се заклучи 

дека адолесцентот може различно да се чувствува како син/ќерка, како пријател, 

како ученик. 

Според Пијаже (88), во адолесценцијата единките успеваат да манипулираат 

со правилата на логиката, па во тој период може да ја осознаваат 

себеконзистентноста и истовремено да испробуваат нови идеи за себе. Можноста за 

поврзаност меѓу испробувања нови аспекти на сепството и отфрлање стари начини 

на размислување и на чувствување во адолесценцијата е разгледувана и од Колберг 

и Гилиган (89), како и од Остров и Офер (90).  

Според Гринкер (91), во периодот на адолесценцијата е присутна 

интернализацијата, која вклучува инкорпорирање во своето доживување на себеси 
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и афективни однесувања на другите кон самата личност. Според Кохут (72), 

примарниот аспект во развојот на сепството вклучува регулации на самодовербата. 

Грандиозните чувства за себе или идеализираните фигури на родители може да 

перзистираат од детството во адолесценција, дури и до возрасен период, доколку 

не се интегрираат во реалноста на егото.  

Адолесценцијата е критичен период во однос на развојот на сепството. Се 

зголемува можноста за логичко и апстрактно мислење, што овозможува 

покохерентен и подобро артикулиран поглед на себеси, додека побогатите 

социјални искуства и поголемото знаење овозможуваат комплексна социјална 

конструкција на сопствената реалност кај адолесцентот. Адолесценцијата е период 

и на богат емоционален живот како разбудена сексуалност, сепарација од 

фамилијата, формирање ново нуклеарно семејство, зголемена активност, избирање 

професија и автономност (92). Чувствата за себе се тестирани низ драматични 

физиолошки, психолошки и социјални промени. Несвесните чувства се поделуваат 

од свесните себеперцепции.  Според Кохут (72), адолесцентот чии ѕидови на 

сепството пропуштаат важни чувства е психолошки нездрав во смисла да не може 

да го објасни своето однесување, кое може да доведе и до самодеструктивност. Во 

адолесценцијата цртите на личноста се веќе дефинирани и во целост манифестни, 

давајќи конзистентност во  однесувањето на адолесцентот.  

Градењето на идентитетот во текот на  адолесценцијата, кој подразбира 

генерално доживување на себеси, својата личност и на сликата за себе, е од особено 

значење. Идентитетот се постигнува преку интегрирање на разновидните аспекти 

на структурата на личноста, сликата за себе и самопочитувањето, што вклучува 

сексуално созревање, когнитивни способности, насочување и избирање професија 

(85). Во текот на доцната адолесценција се стекнува чувство на единственост и 

подготвеност за преземање определена општествена улога. Поради 

специфичностите на младоста и зголемената чувствителност, во тој период е  

можно настанување на  криза на идентитетот, што понатаму е причина за чувство 

на назадување (74).  

Адолесцентите што имаат постигнат идентитет сами донесуваат одлуки и се 

прифаќаат себеси, имаат добро воспоставен вредносен систем и способни се за 
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воспоставување интимни врски, со сигурно социоемоционално приврзување. Од 

друга страна, оние адолесценти што се во мораториум се премногу несигурни, 

анксиозни и немаат стил на живеење, а оние со предодреден идентитет, пак, 

усвојуваат систем на улоги и вредности на другите и ги избегнуваат конфликтите, 

што го појачува чувството на несоодветност и некомпетентност. Адолесцентите со 

дифузен идентитет се под влијание на другите, при што имаат најниско ниво на 

доверба и најмалку се способни за интимни врски. Така, обидот да се побегне од 

себеси е поради избегнување лоши мисли за себеси, да се дојде до привремено 

ослободување од тежината поради застрашувачката слика за себе или поради 

надминување на стравот од промените во сликата за себе. Ефектите на бегството се 

ирационалност, пасивност и непријатни емоционални состојби како анксиозност, 

страв и срам (93). Оттаму, емоционално нездрав адолесцент, кој не е способен да ги 

препознае важните чувства за себе, не е во можност да изврши точни предикции за 

себе или не успева да се вреднува себеси високо, поради што манифестната 

анксиозност е висока и може да дојде до појава на анксиозно растројство (82). 

 

1.2.4 Анксиозни растројства 

1.2.4.1 Дефинирање на поимот анксиозност 

 

Неопходно е да се истакне дека стравот се јавува и кај нормални  личности, 

при што е корисен, бидејќи има сигнална функција што опоменува на постоење на 

опасност. Феноменолошки гледано, разликата меѓу реалната и невротската 

анксиозност не е толку голема како што на прв поглед може да изгледа. Според 

Фројд, суштината е во неспособноста на егото да ја исполни својата функција во 

посредувањето меѓу реалноста и потиснатите пулсии во несвесното, така што 

невротската манифестација е всушност вид на одбрана. Јунг додава дека неврозата 

е тесно поврзана со проблемот на нашето време и претставува неуспешен обид на 

индивидуата во самата себе да ги реши општите проблеми, односно неврозата 

претставува разидување со самиот себе (96). 

Според Нунберг, многу е битна его-психолошката разлика меѓу  стравот и 

анксиозноста која не е само во тоа што кај стравот е познат предметот на стравот 
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туку, како што тој истакнува, кај анксиозноста целото его е преплавено со неа, 

додека кај стравот само оној дел од егото кој го опфаќа предметот или ситуацијата 

од која личноста се плаши (103). Анксиозноста претставува патолошка состојба 

што е обележана со чувство на страшливо исчекување проследено со соматски 

знаци што упатуваат на хиперактивност на вегетативниот нервен систем, а се 

разликува од стравот, што како состојба всушност претставува одговор на 

определена ситуација, односно е предизвикан од определена причина.  

Во современата психолошка наука постојат три главни пристапи кон 

анксиозноста: 

§ Како емоција, тесно поврзана со физиолошката активација, т.е. будност, 

вниманието и мотивацијата, со цел предвидување и избегнување ситуации што 

предизвикуваат силна физиолошка активација. Нарушувањето на когнитивните 

очекувања над определена граница, изненадувањето и несигурноста во стресна 

ситуација предизвикуваат анксиозност. 

§ Како црта на личноста - како образец на однесување, мислење и емоции, т.е. 

тенденција за доживување негативни емоции, склоност за перципирање на 

објективно безбеден објект како заканувачки и опасен. Според овој концепт, 

анксиозноста е последица од когнитивната евалуација на состојбата од страна 

на единката. 

§ Како група ментални растројства - патолошка пренагласеност на примарната 

емоција на сигнална анксиозност, кој е образец на невротска реакција (96). 

 

1.2.4.2 Невробиологија на анксиозноста 

 

Социоемоционалната приврзаност, врска формирана меѓу детето и неговите 

примарни објекти, длабоко влијае врз структурата и функцијата на мозокот на 

бебето кој е во развој. Неуспешното, несигурното социоемоционално приврзување, 

предизвикано од злоупотреба, запоставување или емоционална недостапност од 

страна на примарниот објект, негативно влијае врз структурата и функцијата на 

мозокот на бебето, врската хипофиза/хипоталамус/надбубрежна жлезда рано се 

сензибилизира, предизвикувајќи развојна или релациона траума. Траумата во 
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раниот развој кај детето понатаму влијае врз развојот на личноста, самодовербата, 

општествената свест, способноста за учење и врз физичкото здравје. Ако 

социоемоционалното приврзување е неуспешно и трауматизирачкото, 

невролошката дисрегулација и сеќавањата на несигурното приврзување може да 

станат основа за вулнерабилност и нерезилиентност на стресни искуства подоцна 

во животот, проследено со симптоми на анксиозност поради хиперсензитивност на 

мозочната мрежа - хипофиза/хипоталамус/надбубрежна жлезда. Кога 

социоемоционалното приврзување е сигурно, невролошката интеграција се развива 

нормално, а приврзувањето носи очекување на безбедност, благодарност, радост и 

задоволство, развој на ментално здрава единка (14, 16, 17). 

Биолошкиот пристап за појавата  на анксиозноста посочува на важноста на 

можните нарушувања во невротрансмитерските системи. Во тој контекст, 

најистакнати се испитувањата во кои важност е дадена на низа супстанции т.н. 

биолошки корелати, како на пр. лактатот посочен од Питс и Мек Клуре уште во 

1967 година, па јохимбинот, јаглеродниот диоксид, холецистокининот, 

норепинефринот, доксапрамот и др.  Многу испитувано е и зголеменото отпуштање 

на катехоламини и норадреналинските метаболити, влијанието на 

серотонергичниот систем,  како и  улогата на  снижено ниво на ГАБА. Биолошкиот 

пристап се занимава и со анатомската локализација на сложениот процес на 

настанок на анксиозноста и на стравот, па Лебовиц го лоцира во локус церулеус и 

норадренергичниот невротрансмитерски систем, а новите истражувања се 

сконцентрирани врз темпоралниот лобус. Се зборува за хиперсензитивност на т.н. 

мозочна мрежа, односно кругови на страв кои се основа за ваквата бихевиорална и 

физиолошка експресија, а кои Ле Ду и Давис веќе добро ги разработиле кај 

експерименталните животни и ја вклучуваат амигдалата и нејзините мозочни 

проекции, хипокампусот и медијалниот префронтален кортекс (94, 95, 96). 

Невролошките судии на Фурмарк докажуваат дека истите кругови се исто така 

значајно вклучени во човечкиот страв и може да бидат абнормално сензитивни при 

анксиозни растројства (97, 98). 

Во контекст на биолошкиот пристап кон етиологијата на анксиозните 

растројства, од сериозно  значење се истражувањата  на  генетскиот аспект. 
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Студиите на близнаци кај панично растројство наоѓаат сигнификантно повисоки 

стапки на конкордантност меѓу монозиготните отколку меѓу дизиготните близнаци. 

Торгенсен (1983) и Шихан (1983) ја изнесуваат теоријата дека паничниот страв е 

еден од вариететите на ендогениот страв кој е биолошки условен, и потврдуваат 

дека е тоа наследно нарушување (99). Во семејната анамнеза кај генерализираното 

анксиозно растројство се добиваат податоци за дури 35% роднини од прво колено 

кои имаат слични тешкотии и симптоми, според Браун (1986) и Торгенсен (1983) 

(100). Зборувајќи за етиологијата на социјалната фобија, исто така, во разбирањето 

на генезата и на развојот се нагласуваат генетските фактори (101, 102). Наспроти 

наодите во правец на генетскиот аспект на анксиозните растројства,  тие сепак не 

можат целосно да бидат припишани на наследството. Дури и кај монозиготните  

близнаци стапката на конкордантност за анксиозните состојби е помала од 50%, 

што го прави речиси извесно учеството на личноста и на срединските фактори.  

 

1.2.4.3 Психолошки теории за анксиозноста 

 

За разлика од биолошкиот, психолошкиот пристап во објаснувањето на 

појавата на  анксиозноста и на стравот се потпира само на психолошките 

феномени. Еден од доминантните психолошки пристапи е секако психодинамскиот 

правец, чиј основоположник Фројд анксиозноста ја става во основата на 

невротските состојби, а неговите теории на стравот не ја губат актуелноста сè до 

денес. Според Фројд, анксиозноста е централен проблем во психијатријата, а кај 

неврозите се јавува во форма на патолошка пренагласеност (103).   

Во првата Фројдова теорија на стравот, анксиозноста е дефинирана како 

трансформирана неослободена и неискористена либидинално-сексуална енергија, 

без учество на други психолошки процеси. Според таа теорија, трансформацијата 

на либидото во анксиозност се јавува при ускратување на ослободувањето на 

сексуалната енергија по пат на оргазам. Фројд смета дека оневозможувањето на 

либидиналното празнење не е толку последица од надворешните околности, колку 

е последица од потиснување на неприфатливите либидинални барања. Кога на 

сексуалните потреби не им е овозможено природно да се искажат и да се задоволат 
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на директен начин, таа енергија се потиснува и на тој начин се трансформира во 

невротичен страв. Според Фројд, адолесценцијата е период на повторно 

преживување на претходните развојни фази, а тоа создава подлога за зголемување 

на анксиозноста  и за формирање голем број стравови (96, 104).  

Со развојот на психоаналитичката теорија и со втемелување на структурната 

теорија на личноста, битна промена претрпува и Фројдовата теорија на 

анксиозност. Според тој негов понов концепт, сигнална теорија на стравот, 

анксиозноста е афект, емоција на егото и дејствува како сигнал што го 

предупредува за постојна внатрешна опасност. Оваа опасност потекнува од 

интрапсихички конфликт меѓу нагоните од идот, забраните на суперегото и 

барањата на надворешната реалност. Анксиозноста го води егото кон мобилизација 

на потиснувањето или кон други механизми на одбрана за справување со заканата 

за нарушување на интрапсихичкиот еквилибриум. Според таа теорија, 

анксиозноста е повеќе причина отколку последица од потиснувањето. 

Инхибициите и невротските симптоми се развиваат како мерки одредени за 

избегнување на опасната ситуација, односно давање дозвола само за парцијална 

гратификација на нагонските потреби. Во процесот на формирање на невротските 

симптоми истовремено се манифестираат и моќта и немоќта на егото, односно се 

гледа уделот на егото во фиксираната употреба на еден одреден одбранбен метод 

при состојба на фрустрација. При континуирана употреба на една одбрана, таа 

добива сè поголема автономија во егото, па личноста не се однесува исто само во 

опасни ситуации, туку тоа станува стил на однесување. Настанувањето на 

деформација на егото, т.е. личноста и нејзината самоевалуација - сликата за себе и 

самопочитувањето, е неизбежна последица, па интрапсихичкиот конфликт на ваков 

начин доведува до нарушување  на  психичките функции, односно самите 

механизми на одбрана ја креираат на еден начин клиничката манифестација. 

Самата адолесценција е период на интензивни нагонски потреби и бурни 

интрапсихички конфликти што ескалираат, носејќи ја опасноста од зголемување на 

анксиозноста и од развој на анксиозните растројства  (96, 104).  

Третата Фројдова теорија на стравот зборува за сепарациониот страв, 

односно анксиозноста едноставно ја објаснува  како ситуација во која недостига 
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некој кој се сака, па, според него, тоа е основа на анксиозноста воопшто. Клајн  и 

Флешер го доработуваат и го развиваат моделот на анксиозноста како последица од 

интрапсихичкиот конфликт, но за разлика од Фројд, кој се концентрира на улогата 

на сексуалните импулси и на едипалните конфликти, тие поголема важност 

придаваат на улогата на агресивните импулси и на преедипалната динамика во 

генезата на анксиозноста. Агресивноста и стравот претставуваат едни од 

најзначајните интрапсихички конфликти со кои треба да се справи адолесцентот 

(42).  

Во средината на 60-тите години Клајн (1964) ја развива теоријата дека 

агорафобијата со паничните атаки претставува аберантна функција на биолошки 

супстрат, кој лежи во основата на нормалната човекова сепарациона анксиозност. 

Клајн потоа во 1981 година ја проширува и ја унапредува теоријата базирана на 

работата на Болби од 1973 година за социоемоционалното приврзување и 

сепарацијата, наведувајќи дека приврзувањето на животинското или хуманото бебе 

за неговата мајка не е научен одговор, туку е генетски програмирано и биолошки 

детерминирано. Тој наведува дека дури 20-50% возрасни со панично растројство се 

сеќаваат на симптоми на патолошка сепарациона анксиозност, која најчесто била 

во форма на фобии кога тие биле деца. Во прилог на ваквата теорија оди и 

податокот дека на првата панична атака, кај пациенти кои развиваат панично 

растројство, често í претходи реално губење или закана од губење на важна 

интерперсонална релација (105). 

Друг доминантен психолошки пристап во објаснувањето на стравот е 

бихевиорално-когнитивниот пристап. Теоријата за трауматско условување на 

стравот поставена од Волпе во 1958, а потоа разработена од Ајзенк и Рахман во 

1965 година стравот го дефинира како стекната/научена емоционална реакција 

усвоена со процесот на условување, додека когнитивните теории не го ставаат во 

средиштето на појавата на стравот самиот настан, туку неговата интерпретација и 

т.н. грешки во когнитивниот процес за кој зборуваат Бек, Емери и Грингер во 1985 

година, а кои ги наоѓаме и во трудовите на Бејтмен, 1986 и Отавиени и Бек, 1987 

(96, 106, 107, 108).   
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1.2.4.4 Класификација на анксиозните растројства 

 

Иако најсовремените класификациони системи на психијатриските 

растројства (МКБ-10 и ДСМ 4) мошне прецизно ги разграничуваат одделните 

видови анксиозни растројства, тие сè уште припаѓаат во групата невротски 

растројства. Во МКБ-10, анксиозните растројства се вклучени во групата 

невротски, со стрес поврзани и соматоформни растројства, а поделени се во: 

- Група фобични анксиозни растројства, во кои влегуваат: агорофобијата, 

социјалната фобија, специфичната фобија и други фобично-анксиозни и 

неспецифицирани анксиозни растројства.  Тие се карактеризираат со интензивно 

чувство на страв кое ги надминува границите на потребата во дадената ситуација и 

кое предизвикува однесување на избегнување на анксиозно провокативните 

ситуации. Најчесто се јавуваат во доцна адолесценција и појавувањето на 

возрасноста (меѓу 20 и 30-годишна возраст) и  

- Група други анксиозни растројства во која влегуваат: паничното растројство или 

епизодичната пароксизмална анксиозност, генерализираното анксиозно 

растројство, мешовитото анксиозно и депресивно растројство, како и други 

мешовити, специфицирани и неспецифицирани анксиозни растројства. Се 

карактеризираат со повторувачки неочекувани краткотрајни настапи на силно 

изразен страв (анксиозност, паника) или пак во вид на стравувања, исчекувања, 

напнатост, плашливо исчекување, загриженост, придружено со соматски и 

когнитивни симптоми, кои не се условени од некоја опасна ситуација или од некои 

други психички или соматски растројства. Најтипичен период на појавување е во 

периодот на доцна адолесценција и млади возрасни (меѓу дваесеттите и средината 

на триесеттите години), иако, според Блек и Кендлер, извесен број случаи на 

панично растројство почнуваат во детството  или по 45-тата година (109). 

Психодинамскиот пристап ја доведува фобијата во тесна врска со 

феноменот на анксиозност, сфаќајќи ја како екстремна форма на негово 

пројавување. Фобичниот страв, за разлика од другите форми на стравови 

претставува вид страв кој е во врска со една посебна ситуација или предмет, кој го 

претставува невротскиот конфликт, а се манифестира преку тоа што единката ги 
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избегнува ситуациите и предметите што ја плашат. Фобискиот страв се однесува на 

надворешни, а не на внатрешни поводи и конфликти како кај другите неврози. 

Всушност, тука станува збор за поместување на првобитното чувство на страв  од 

невротскиот конфликт  кој се врзува за определени предмети или ситуации. Ова е 

т.н. условен, локализиран, односно патолошки страв од нешто при што поимот 

патолошко не се однесува на интензитетот на афектот на страв, туку на 

неадекватноста и ирационалноста на однесувањето во однос на сосема безопасниот 

причинител (42). 

Социјалната фобија се карактеризира со изразен паничен страв, проследен 

со вегетативни феномени во ситуација на социјални контакти, односно кога 

единката доживува страв дека на некој начин ќе биде понижена или засрамена од 

други луѓе, особено кога се непознати. Избегнувањето на таквите контакти 

понекогаш доведува до целосна самоизолација. Фобичните стравувања може да се 

јават во ситуации кога лицето се наоѓа во мали и дискретни групи и кога има 

чувство дека го гледаат како јаде, како оди, како зборува, како настапува и сл., при 

што стравот е предизвикан од ирационалната можност за вцрвување, од појава на 

тремор на рацете, од повраќање по јадењето, од грч на вилиците кога зборува, од 

неможност да  даде добар одговор на каков и да е испит бидејќи не може да го 

раскаже тоа што е научено (110).  

Дијагностички критериуми според МКБ-10 за дијагностицирање социјална 

фобија се: психолошките, бихевиоралните или вегетативните симптоми да бидат 

примарни манифестации на анксиозноста, а не секундарни во однос на другите 

симптоми како што се налудничавите идеи или опсесивните мисли, анксиозната 

ситуација да биде ограничена на посебни социјални ситуации или претежно да е 

врзана за нив и избегнување на фобичната ситуација. Кај единката постои 

перзистентен страв од една или од повеќе социјални или ситуации на изведба во 

кои личноста е изложена на поглед или на процена од непознати. Личноста 

стравува дека ќе се однесува (или ќе покаже симптоми на анксиозност) на начин 

што ќе биде понижувачки и засрамувачки за неа. Изложувањето на 

застрашувачката социјална ситуација провоцира анксиозност која може да 

поприми форма на ситуационо предизвикан паничен напад. И при тоа личноста 
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препознава дека стравот е ексцесивен и неразумен, меѓутоа застрашувачката 

социјална или ситуација на изведување се избегнуваат или се исполнети со 

анксиозност и со стрес. Избегнувањето, анксиозната антиципација или дистресот 

во избегнуваната ситуација интерферира значајно со нормалната рутина на 

личноста, работното (академското) функционирање или социјалните активности 

или односи (109).  

Социјалната фобија, позната и како социјално анксиозно растројство се 

карактеризирана со интензивна реакција на  страв предизвикана од широка лепеза 

социјални ситуации  во кои личноста може да биде негативно оценета од другите. 

Во процената на социјалната фобија често се диференцира анксиозност на 

социјална интеракција и анксиозност на изведување (110). 

Доста голема заслуга за напредокот во разбирањето на стравот, како и 

добивањето одговори за фобиите може да се припише и на Павловиот модел на 

класично условување. Маерс и Дејвис го опишуваат моментот на стекнување на 

стравот, кога условен стимулус (на пример, значајно место) е поврзан со аверзивен 

безусловен стимул (на пр. електричен шок) и води до крајниот резултат кога 

субјектот условено стравува од значајното место (111). 

Паничното растројство или епизодичната пароксизмална анксиозност 

се карактеризира со повторувачки неочекувани панични напади, кои се всушност 

краткотраен настап на силно изразен страв (анксиозност, паника) придружен со 

соматски и когнитивни симптоми, кои не се условени од некоја опасна ситуација 

или од некои други психички или соматски растројства или болести. Во почетокот 

нападите се јавуваат ненадејно, непредвидливо, а подоцна може да се 

испровоцираат од некоја ситуација или од некој објект. Обично траат неколку 

минути, но се случува да потраат и до 10 минути или, исклучително ретко, неколку 

часа. Тие се речиси секогаш се придружени со вегетативни нарушувања во вид на 

палпитации, болки во градите, чувство на задушување, несвестици, потење, 

лошење, тремор, чувство на деперсонализациони и дереализациони доживувања и 

страв од смрт или од полудување. Повторувањето е без определена периодичност, 

од повеќе напади во денот до неколку напади месечно (112).  



 

Андромахи Наумовска                                                                            Влијание на социоемоционалното приврзување врз       
личноста и сликата за себе кај млади со анксиозни растројства 

45

Дијагностички критериуми според МКБ-10 за дијагностицирање панично 

растројство или епизодична пароксизмална анксиозност се: најмалку во еден 

месец да се случат повеќе напади со вегетативна анксиозност и тоа во околности во 

кои не постои објективна опасност; паничните напади да се без ограничувања на 

познати и предвидливи ситуации; и да постои слобода од симптомите на 

анксиозност меѓу нападите (иако анксиозноста може да е честа). Нападот се 

појавува одеднаш, одејќи до својот максимум многу бргу (вообичаено до 10 

минути или помалку) и често е придружен со чувство на непосредна опасност и 

силна потреба да се избега. Есенцијален знак на панично растројство е присуството 

на повратни, неочекувани панични напади, континуирана загриженост од имање 

друг паничен напад, загриженост за можните последици од паничните напади 

(губење контрола, срцев напад, полудување) или значајна бихевиорална промена 

поврзана со нападите (109).  

Лицата со панично растројство често имаат исто така и ситуационо 

предиспонирани напади (113). Во зависност од односот меѓу појавата на нападот и 

отсуството или присуството на ситуационите тригери, разликуваме: 

- неочекувани (нетригерирани) панични напади, во кои појавата на паничниот 

напад не е поврзана со ситуационен тригер (се јавува како гром од ведро небо), 

- ситуационо предизвикани (тригерирани) панични напади, кои речиси 

неизоставно се случуваат непосредно по изложувањето или антиципирањето на 

ситуацијата која претставува тригер (пр. гледањето на змија или на куче секогаш 

тригерира непосреден паничен напад), 

- ситуационо предиспонирани панични напади, кои е многу очекувано да се 

случат при изложување на ситуацијата што ги тригерира, но не се нераздвојно 

поврзани со тригерот и не е неопходно да се случат непосредно по изложувањето 

(на пр. паничните напади е поверојатно да се случат во текот на возењето, но 

понекогаш може да возат и да немаат панични напади, или тие да се случат 

половина час по возењето), 

- друг тип напади се тие што се случуваат во посебен емоционален контекст, 

- тие што вклучуваат лимитирани симптоми,  како и  

- ноќни напади (42). 
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Лицата со панично растројство покажуваат карактеристична загриженост за 

последиците од паничните напади. Некои стравуваат дека нападите укажуваат на 

присуство на неоткриена животно загрозувачка болест (на пр. срцево заболување), 

а други стравуваат дека паничните напади укажуваат дека побудалуваат, губат 

контрола или дека се емоционално слаби. Како и да е, заболените од панично 

растројство неизоставно покажуваат влошување на квалитетот на нивниот живот, 

станувајќи заробеници на паничните напади (112). Некои лица со панично 

растројство значително го менуваат своето однесување (на пр. ја напуштаат 

работата). Загриженоста за следниот напад или за неговите последици е често 

поврзана со избегнувачко однесување. Оттука, паничното растројство се дефинира 

и како искуство на имање панични напади и како емоционални и бихевиорални 

последици од него. 

Генерализираното анксиозно растројство клинички се манифестира со 

генерализирана анксиозност, во вид на стравувања, исчекувања, напнатост, 

плашливо исчекување, загриженост, слаба концентрација, психички и физички 

замор, раздразливост, немир, несоница. Генерализираното анксиозно растројство се 

карактеризира со интензивен, многу чест или траен неодреден и со ништо видливо 

предизвикан страв, во вид на загриженост, страшно исчекување, напнатост, 

чувство на блиска несреќа, замор, деконцентрација, иритабилност, мускулна 

напнатост и тешкотии во спиењето. Анксиозноста што лебди во болниот е 

проследена со вегетативни растројства и со специфично однесување. Болниот 

тешко ја контролира и не може да се ослободи од неа. Овие симптоми се јавуваат 

независно, односно неповрзано со некои ситуации што предизвикуваат и кои 

можат да го објаснат овој страв, значи без позната причина за тој страв. Истите 

симптоми не се поврзани со други соматски и психијатриски болести (114).  

Дијагностички критериуми според МКБ-10 за генерализирано анксиозно 

растројство се: страв, загриженост поради можна несреќа што може да се случи 

во иднина, чувство дека живее на работ од животот, тешкотии во концентрацијата, 

моторна напнатост (постојана вознемиреност, главоболки, тремор, неспособност да 

се опушти) и претерана вегетативна активност (вертиго, постоење тахикардија или 

тахипнеја, епигастрични тешкотии, несвестица, сува уста) (109). 
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Лицето наоѓа дека е тешко да ја контролира загриженоста. Анксиозноста и 

загриженоста се придружени со неспокојство, лесна заморливост, тешкотии во 

концентрацијата, иритабилност, мускулна тензија, тешкотии со спиењето. Иако 

лицата со генерализирано анксиозно растројство може не секогаш загриженоста да 

ја идентификуваат како ексцесивна, тие известуваат за субјективен стрес што се 

должи на константна загриженост, имаат тешкотии да ја контролираат 

загриженоста, доживуваат  нарушување во социјалното, работното и во други 

значајни сфери на функционирањето (113). Интензитетот, траењето и 

фреквенцијата на анксиозноста и на загриженоста се далеку поизразени од реално 

очекуваните или од влијанието на застрашувачкиот настан. За личноста е тешко да 

ги држи мислите за грижа надвор од вниманието на задачата и тие имаат тешкотии 

да ја запрат загриженоста. Единките со генерализирано анксиозно растројство 

често се загрижени за секојдневни рутински животни околности (работни задачи, 

финансии, здравје во семејството, лоша среќа на децата) или поминорни работи 

(доцнење на состанок, поправка на возилото). Во текот на болеста загриженоста 

може да се менува од една на друга тема. Често е присутна придружена мускулна 

тензија, тресење, чувство на растресеност и мускулна болка. Многу лица со 

генерализирано анксиозно растројство доживуваат и соматски симптоми (ладни 

дланки, сува уста, вртоглавица, лошење или пролив, зачестено мокрење, отежнато 

голтање итн.). Депресивните симптоми се исто така чести. 

 

1.2.4.5 Распространетост на анксиозните растројства 

 

Епидемиолошките истражувања укажуваат дека, по преваленцијата  

анксиозните растројства се меѓу најчестите ментални растројства. Според 

Меделовиќ (115), инциденцијата на анксиозните растројства е 14,6%- 27,8% (96).  

Преваленцијата на социјалните фобии, пак, значајно варира во разните  

истражувања од 1,6% до 16%. Во сите истражувања се наоѓаат многу различни 

нивоа на преваленца. Така, на пр., Канино нашол преваленција  од 1,6%, а Дегонда 

5,3% (116, 117, 118). 
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Епидемиолошките студии низ целиот свет конзистентно укажуваат на 

животна преваленција на паничното растројство (со или без агорафобија) меѓу 1,5-

3,5%. Кеслер, Дејвис и Кендлер (119) известуваат за  преваленција од 3%. Глос 

(120) наоѓа 1,5-3,5%, како и Свобода, Америнг, Виндхабер и Кетчинг (121) и 

Вејсман, Бланд, Канино и др. (122). Една третина до една половина од лицата на 

кои им е дијагностицирао панично растројство имаат и агорафобија.  

За генерализираното анксиозно растројство, според Вејсмен, Бленд, Канино 

и др. преваленцијата се движи од 2,3 до 6,4% (122), според Кеслер, Келер и Витчен 

(123) генерализираното анксиозно растројство  има преваленција од  4-6,2%, а 

според Даглас  таа се движи од 4,1 до 6,6% (124).  

 

1.2.4.5 Причини за појава на анксиозните растројства 

 

Истражувањата поврзани со причините за настанување на анксиозните 

растројства упатуваат на истовремено присуство на повеќе фактори - генетски во 

комбинација со средински фактори, меѓутоа научниците се уште немаат некоја 

точна, конкретна причина. Што се однесува до генетските фактори студиите 

покажуваат дека, доколку родителот има анксиозно растројство голема е 

веројатноста да го добие и детето (125). Меѓутоа, генерално, анксиозните 

растројства почнуваат во специфичен момент на животот на единката, а најчесто во 

адолесцентниот период. Единката вообичаено се обидува да го поврзе искуството 

од минатото со она што се случува во моментот на искусување на анксиозноста, и 

често во минатото на единките со анксиозни растројства се наоѓааат искуства на 

дисфункционални релации со најблиските, вклучително и емоционална или 

физичка злоупотреба од родителите (42).  

Од срединските фактори, растењето со препротективни или прекритични 

родители е исто така поврзано со појавата на анксиозните растројства  (126). 

Младите со несигурно социоемоционално приврзување со мајката се под двапати 

поголем ризик да  развијат анксиозно растројство (127). 

 Други истражувања покажуваат дека раните инхибирања на некои 

однесувања кај децата се фактори подоцна да се развие инхибирана или плашлива 



 

Андромахи Наумовска                                                                            Влијание на социоемоционалното приврзување врз       
личноста и сликата за себе кај млади со анксиозни растројства 

49

единка. Овие црти продолжуваат да се развиваат низ адолесценцијата до 

возрасниот период и го зголемуваат ризикот од развој на анксиозни растројства. 

(128) Одделни студии особено го потенцираат значењето на асертивноста, 

компетитивноста и на перфекционизмот, како и доживувањето на негативна 

евалуација од страна на другите како најзначајни психолошки фактори за развој на 

анксиозни растројства (93, 129). 

 

1.2.5 Влијание на социоемоционалното приврзување на личноста, 

сликата за себе и самопочитувањето како фактори за развој на 

анксиозни растројства 

  

Значи, социоемоционалното приврзувањето има значајна улога во појавата 

на анксиозноста и е важен фактор во појавата на анксиозни растројства кај 

младите. Несигурното привзување значително почесто води до појава на анксиозни 

растројства, додека сигурното приврзување е поврзано со менталното здравје (130). 

Адолесценцијата е критична транзициона фаза во развојот меѓу детството и 

возрасноста, во која појавата на анксиозните растројства сè уште може да се 

превенира. Лонгитудиналните истражувања покажуваат дека некои црти се 

предиктори за однесувањето на единката од адолесценцијата во адултниот период. 

Коста и Мек Кри покажуваат дека соработливоста, совесноста, екстраверзијата, 

анксиозноста и депресивноста како црти на личноста остануваат значително 

стабилни од доцната адолесценција, па сè до подоцнежната возраст (55). Колку тие 

ќе се променат зависи од тоа дали младата единка се чувствува безбедно и 

стабилно приврзана со најблиските и, во зависност од тоа, може да ја промени 

перцепцијата за себе и за околината, да ја понесе одговорноста за своите 

доживувања и да започне да се справува со нив, со преземање на улогите што и 

значат (80). Поврзаноста меѓу несигурното приврзување и анксиозноста е 0,40 до 

0,50, меѓутоа во голема мера таа корелација зависи и од генералните црти на 

личноста, особено совесноста, со што покажуваат дека приврзувањето и цртите на 

личноста меѓусебно се поврзани во појавата на анксиозни растројства (131). 

Несигурното приврзување станува траен извор на вулнерабилност, ги прави 
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младите  помалку достапни во релациите со родителите и со врсниците, води до 

поголема изразеност на некои црти - како повлекување, интровертност,  што не е 

евидентно кај младите со сигурно приврзување (132). Исто така, води до послаб 

квалитет на релацијата со мајката, до негативни искуства со наставниците, до 

помал број врски со врсниците (133, 134). 

Најдени се и разлики меѓу младите со различно социоемоционално 

приврзување, оние со несигурно во значително поголема мера имаат анксиозни 

растројства. Несигурното приврзување е поврзано со понегативно видување на 

себеси и понегативен селф-модел, особено поради тоа што несигурното 

приврзување го модерира ефектот на повратните информации од околината и води 

до негативизирање на самоевалуациите (135, 136), што е поврзано со поизразена 

анксиозност,  додека позитивното приврзување е поврзано со подобро ментално 

здравје, на невробиолошко ниво, исто така (137, 138).  

Во периодот на младоста настанува постепено ослободување од зависноста 

од родителите, со истовремено задржување на врската со нив, преку 

диференцијација, независност од родителите, зближување со родителите и 

достигнување сопствен идентитет и индивидуалност. Односите со врсниците 

стануваат сè позначајни, постабилни, посложени, со споделување длабоки чувства 

и тајни. На оваа возраст се случуваат и хетеросексуални врски, романтична љубов 

и сексуални контакти. И во едукативно-професионалниот развој се кристализира 

идејата за работата, со посебна насоченост кон обука за работа, на почеток на 

доцната адолесценција, за на крај да се почне со примена на наученото со првото 

вработување. Така, позитивната слика за себе и повисокото самопочитувањето на 

крајот од адолесцентниот период се посакуван резултат на развојниот процес и 

често се поврзувани со менталното здравје и емоционалната благосостојба (139). 

На почетокот од овој период разликата меѓу идеалната и реалната слика за себе е 

поголема, додека на крајот од овој период сликата за себе е побогата и 

покомплицирана, со што и самопочитувањето е повисоко, како и задоволството од 

своите карактеристики.  

Во младоста се добива нова димензија што ја нема пред тоа, како 

конзистентност, интенционалност и насоченост, со чие групирање се воспоставува 
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реално доживување на себеси, екстензија на егото во социјалната средина што води 

до успешно воспоставување релации со другите (81). Глобалното доживување на 

себеси се формира низ личните искуства со околината, низ интерпретација на она 

што се случува во околината, а особено под влијание на значајните единки (76). 

Важна е и можноста на единката социјално да се моделира себе си што е важно во 

сфаќањето на себеси, со оглед на тоа дека резултатите од поведението зависат од 

вербата во личната ефикасност и способноста да се постигне целта (73). Меѓу 

реалното и идеалното доживување на себеси може да постои поголема или помала 

дискрепанција, која. кога е поголема, прави неусогласеност (75). Ова може да биде 

една од основните причини за неприспособено однесување, за чувство на 

незадоволство и неостварување на здраво единство на младите. Поради поголемото 

несоодветство тие полесно ја губат рамнотежата, организацијата, интегритетот и 

понеадекватно функционираат, анксиозноста кај нив се зголемува. Од ова се гледа 

важноста на степенот на реалното доживување на себеси и животното значење за 

секоја млада единка како еден од најважните извори на нивниот интегритетот. 

Доживувањето на себеси е најважната информационо-процесирачка структура или 

мемориски систем, а можните дискрепанции во доживувањето на себеси, во однос 

на перцепцијата на актуелните атрибути, идеалните атрибути и пожелните 

атрибути се извор на анксиозност. Младата единка настојува да ја верифицира 

својата позиција, па хроничните дискрепанции може да резултираат во клинички 

дијагностицирано анксиозно растројство (140). Во овој развоен период 

психопатолошките црти, когнитивните дисторзии и  негативното вреднување на 

себеси водат до континуитет во бихевиоралните проблеми и до појава на анксиозно 

растројство (141).  
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2. МЕТОД 

2.1 Проблем на истражувањето   

  

Квалитетот на раното социоемоционално приврзување, создавањето на 

извесни црти на личноста и  постигнувањето соодветна слика за себе во развојниот 

период влијаат врз манифестацијата на анксиозните растројства кај младите. 

Осознавањето на начинот на ова влијание дава можност за развој на ефикасни 

превентивни програми во раниот развоен период кои ќе влијаат врз намалување на 

можноста за клиничка манифестација на анксиозните растројства кај младите.  

Од друга страна, истото е од значајна помош и во психотерапискиот пристап 

кај веќе манифестните анксиозни растројства кај младите. Сево ова заедно го 

намалува негативното влијание што анксиозните растројства го имаат на 

индивидуално, професионално, семејно и пошироко општествено ниво. 

Со истражувањето се настојува да се согледа улогата на раното 

социоемоционално приврзување врз цртите, сликата за себе и самопочитувањето на 

личноста во развојот на анксиозните растројства. Тоа е направено врз основа на 

изведување заклучоци за разликите кај младите со анксиозни растројства и без 

ментални растројства во социоемоционалното приврзување, изразеноста на извесни 

црти на личноста, како и на некои аспекти на сликата за себе и самопочитувањето.  

Целта на истражувањето е преку релевантни емпириски сознанија да 

придонесе кон збогатување на досегашните знаења за влијанието на 

социоемоционалното приврзување врз цртите, сликата за себе и самопочитувањето 

во однос на манифестација на анксиозно растројство. Се добиваат сознанија за 

разликите во социоемоционалното приврзување, за разликите во изразеноста на 

извесни црти на личноста, за разликите во однос на сликата за себе и 

самопочитувањето, како и за степенот до кој тие се перципираат како заемни. Ова 

истражување истовремено ќе може да го поттикне интересот за понатамошни 

проучувања во оваа област на медицинската психологија и психијатрија. 

Од наведеното произлегува проблемот на истражувањето: 
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Дали кај младите  лица со анксиозни растројства постојат разлики во цртите  на 

личноста, сликата за себе и самопочитувањето во зависност од нивното 

социоемоционално приврзување споредено со младите без ментални растројства? 

Со прибирањето на податоците се добиени квантитативни и квалитативни 

описи на социоемоционалното приврзување, цртите на личноста и на аспектите на 

сликата за себе и самопочитувањето. Се доаѓа до емпириски проверени сознанија 

за влијанието на социоемоционалното приврзување врз цртите на личноста,  

сликата за себе и самопочитувањето кај млади лица со и без анксиозни растројства 

(од 18 до 30 години), како возрасен период во кој анксиозните растројства се 

појавуваат. Добиени се податоци дали, во која насока и во кои аспекти се 

разликуваат цртите на личноста и димензиите на сликата за себе и 

самопочитувањето во периодот на доцна адолесценција во зависност од 

социоемоционалното приврзување кај лицата со и без анксиозни растројства. 

 

 2.2 Цели на истражувањето 

  

Главна цел на истражувањето е да се утврди дали несигурното 

социоемоционалното приврзување влијае врз структурата на личноста, сликата за 

себе и самопочитувањето на начин што води до појава на разни облици на 

анксиозни растројствa кај младите лица.  

Меѓу споредните цели е утврдувањето дали видот на  социоемоционално 

приврзување се разликува помеѓу младите со и без анксиозни растројства, како и 

дали постојат разлики во социоемоционалното приврзување помеѓу групите на  

анксиозни растројства. 

Целта на истражувањето е да одговори и на прашањето дали постои разлика 

во профилот на личноста кај младите со и без анксиозни растројства, односно дали 

такви разлики во профилот на личноста постојат меѓу разните видови анксиозни 

растројства. 

Следна споредна цел на истражувањето е и утврдување  дали сликата за себе 

и самопочитувањето се разликуваат меѓу младите со и без анксиозни растројства, 

како и дали такви разлики постојат меѓу групите анксиозни растројства.  
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Целта на истражувањето е да даде одговор и на прашањето дали и како се 

разликува анксиозноста меѓу различните групи со анксиозни растројства, како и на 

тоа дали постои поврзаност меѓу структурата на личноста, сликата за себе, 

самопочитувањето и анксиозноста кај младите со и без анксиозни растројства. 

Како издвоена споредна цел, истражувањето треба да одговори дали 

постојат разлики во структурата на личноста, сликата за себе, самопочитувањето и 

анксиозноста во зависност од социоемоционалното приврзување, односно дали 

социоемоционалното приврзување преку структурата на личноста, сликата за себе 

и самопочитувањето влијае врз анксиозноста. 

Сознанијата од ова истражување може да најдат примена во креирањето 

превентивни и тераписки  програми за намалување на ризикот за развој на 

анксиозни растројства. 

Токму раното детектирање на несоодветно социоемоционално приврзување, 

односно развој на неадекватни црти на личност и негативна слика за себе кај 

младите нуди можност низ психотераписките пристапи да се избегне развивањето 

клинички манифестни форми на анксиозни растројства. 

Од друга страна, кај веќе клинички манифестните и дијагностицирани 

анксиозни растројства специфичната психотераписка работа на подобрувањето на 

сликата за себе, како и работата на прифаќањето и промената на некои црти на 

личноста е еден од вистинските правци во надминувањето на тешкотиите што со 

себе ги носат анксиозните растројства и овозможувањето целосна психолошка и 

социјална интеграција на младите единки. 

 

 2.3 Варијабли во истражувањето 

  

Операционална дефиниција на варијаблите на истражувањето  

Возраст - во ова истражување се опфатени млади лица (18-30 години), како 

развоен период во кој се појавуваат анксиозните растројства. 

Социеоемоционално приврзување, мерено со Прашалник за социоемоционално 

врзување (Attachment Style Questionnaire- ASQ)  и изразено преку: 

§ сигурно социоемоционално приврзување 
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§ избегнувачко социоемоционално приврзување 

§ колебливо социоемоционалнопри приврзување 

§ неорганизирано-неориентирано социоемоционално приврзување. 

Структурата, цртите на личноста, мерено со Прашалник за петофакторски 

модел на личноста (Personal Behavioural Questionnaire for Tendencies and Feelings 

-BTS) и изразено преку:  

§ невротицизам 

§ екстраверзија  

§ отвореност  

§ соработливост  

§ совесност. 

Сликата за себе, мерено со Оферовиот прашалник за слика за себе (Offer Self 

Image Questionnaire- OSIQ )  и изразено преку: 

• психолошко сепство (контрола на импулси, емоционален тон, слика за телото) 

• социјално сепство (социјалните релации, морал, вокациско-едукациски цели) 

• сексуално сепство (сексуално однесување) 

• фамилијарно сепство (фамилијарните релации) 

• справувачко сепство (справување со надворешниот свет, психопатологија, 

супериорна адаптираност) 

и мерено со Куперсмитовиот прашалник за самопочитување (Coopersmith Self-

Esteem Inventories- CSEI). 

Анксиозноста, мерено со Тејлорова скала за манифестна анксиозност (Taylor 

Manifest Anxiety Scale- TMAS), Хамилтонова скала за анксиозност (Hammilton 

Anxiety Scale- HAM-A) и скала за соодветното анксиозното растројство  

(Прашалник за генерализирано анксиозно растројство (Generalized Anxiety 

Disorder 7-item scale- GAD7), Скала за социјална фобија (Social Phobia Inventory- 

SPIN) или Скала за процена на панични растројства (Panic Disorder Severity Scale- 

PDSS)). 
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Контрола на релевантните варијабли      

Варијабли што би можеле да имаат влијание врз варијаблите од ова 

истражување и поради тоа се контролираат со тоа што е обезбедена константност 

на ефектите со балансирање, т.е. различни состојби на релевантните варијабли 

подеднакво се застапени во секоја група: 

• Пол - квалитативна, во ова истражување се приближно подеднакво опфатени 

машки и женски лица во контролната и во експерименталната група. 

• Образование - квантитативна, во ова истражување се приближно подеднакво 

опфатени лица со средно и со високо образование во контролната и во 

експерименталната група. 

• Место на живеење - квалитативна варијабла, во ова истражување се опфатени 

приближно подеднакво лица што живеат во урбана и во рурална средина во 

контролната и во експерименталната група. 

 

 2.4 Испитаници  

  

• Популација и примерок  

Популација - млади што страдаат од анксиозни растројства.   

Достапната популација се состои од млади лица (од 18 до 30 годишна возраст) кои 

се обраќаат за стручна помош во Центарот за ментално здравје - „Центар” при 

Психијатриската болница „Скопје” - Скопје и Клиниката за психијатрија - Скопје и 

се дијагностицирани според МКБ-10 како анксиозни растројства (панично 

растројство, социјална фобија и генерализирано анксиозно растројство како 

најчести анксиозни растројства). 

Примерок - Испитуваната група се состои од пригоден примерок, млади што 

страдаат од анксиозни растројства (панично растројство, социјална фобија и 

генерализирано анксиозно растројство) и кои се регистрирани во Центарот за 

ментално здравје – „Центар” при Психијатриската болница „Скопје” - Скопје и 

Клиниката за психијатрија - Скопје и кои се согласни да учествуваат во студијата. 

Контролната група од млади без анксиозни растројства е избрана по метод на пар, 

од институции, од кои е добиена согласност да се спроведе студијата, со нивни 
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вработени и од студенти на УКИМ од неколку факултети, кои се согласни да 

учествуваат. Групите се изедначени со тоа што во секоја група има избалансирано 

застапени испитаници што живеат во урбана и во рурална средина, а во секоја 

група има избалансирано застапени машки и женски испитаници и избалансирано 

застапени испитаници според нивото на образование (оформено средно 

образование - ССС и оформено високо образование - ВСС), со цел да се поништи 

или да се оневозможи систематското влијание на овие релевантни варијабли.  

 

 2.5 Мерни инструменти 

 

Прашалник за петофакторски модел на личноста (Personal Behavioural 

Questionnaire for Tendencies and Feelings - BTS) 

Создаден од Соли Хабуча, претставува израелска верзија на NEO-PR, со употреба 

на истите скали за мерење на соодветните пет фактори на личноста и соодветните 

црти на личноста во рамките на секој фактор. Изработен е во 1992 година и содржи 

240 ајтеми што се групирани во 5 главни димензии: 

§ невротицизам - се состои од анксиозност, хостилност, депресија, 

вознемирувачка окупираност со себе, импулсивност, вулнерабилност 

§ екстраверзија - се состои од топлина, желба за дружење, асертивност, 

активност, потрага за возбудување, позитивни емоции 

§ отвореност – се состои од фантазија, естетика, чувства, акција, идеи, вредности 

§ соработливост – доверба, искреност, попустливост, скромност, благ 

темперамент 

§ совесност – компетенција, ред, должност, постигнување, самодисциплина. 

На ајтемите се одговара со избор на седумстепена скала (1 - целосно не се 

согласувам, 2 - главно не се согласувам, 3 - делумно не се согласувам, 4 - ниту се 

согласувам ниту не се согласувам 5 - делумно се согласувам, 6 - главно се 

согласувам и 7 - целосно се согласувам). Времето за решавање не е ограничено. 

Интерната конзистентност, релијабилност на прашалникот е - alpha коефициенти за 

N (невротицизам) е 0,92, E (екстраверзија) е 0,89, O (отвореност) е 0,87, A 
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(соработливост) е 0,86 i C (совесност) е 0,90, додека валидноста по временски 

период од 6 месеци е  0,83 (142). 

Куперсмит прашалник за самопочитување (Coopersmith Self-Esteem 

Inventories-CSEI) 

Содржи 58 ајтеми на кои се одговара со точно или неточно. Некои ајтеми 

позитивно се оценуваат, некои негативно. Повисокиот вкупен скор на целиот 

инвентар се толкува како индикатор за повисоко самопочитување. Времето за 

решавање не е ограничено. 

Користена е модифицираната верзија на Куперсмитовиот инвентар од Риден, во 

1978 година. Направена е тест-ретест релијабилност и добиена е корелација 0,78 по 

6 недели, а покажува висока валидност со Куперсмитовиот инвентар од 25 ајтеми 

(143). 

Оферов прашалник за слика за себе (Offer Self Image Questionnaire- OSIQ) 

Изработен е од Офер, во 1962 година. Содржи 130 ајтеми што се групирани во 5 

скали: 

• психолошко сепство, се состои од 3 супскали (контрола на импулси, 

емоционален тон, слика за селфот и телото),  

• социјално сепство, се состои од 3 супскали (социјални релации, морал, 

вокациско едукациски цели),  

• сексуално сепство (сексуално однесување),  

• фамилијарно сепство (фамилијарни релации) и  

• справувачко сепство, се состои од 3 супскали (справување со надворешниот 

свет, психопатологија, супериорна адаптираност). 

На ајтемите се одговара со избор на шестостепена скала (1 - потполно се 

согласувам, 2 - се согласувам, 3 - делумно се согласувам, 4 - делумно не се 

согласувам, 5 - не се согласувам и 6 - воопшто не се согласувам). Некои ајтеми 

позитивно се оценуваат, некои негативно. Повисокиот вкупен скор и на целиот 

инвентар и во секоја поединечна супскала се толкува како индикатор за 

попозитивна слика за себе. Времето за решавање не е ограничено. 

Интерната релијабилност на прашалникот е пресметувана со статистичкиот метод 

alpha, кој покажува висока и прифатлива интерна релијабилност 0,913, 0,883, 0,555, 
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0,711 и 0,852 (поединечно за скалите за психолошко сепство, социјално сепство, 

сексуално сепство,  фамилијарно сепство и справувачко сепство) и 0,955 за  

вкупниот скор. Валидноста на Оферовиот прашалник за сликата за себе е 

проверена во однос на инвентарот на Бел, ММПИ - инвентарот на личност и 

Тенеси - тестот за сликата за себе и добиени се соодветните корелации 0,48, 0,84 и 

0,73 (73). 

Скала за социоемоционално приврзување (Attachment Style Questionnaire -

ASQ) 

Содржи 24 ајтеми, кои се групирани во 4 супскали: 

§ сигурно социоемоционално приврзување 

§ избегнувачко социоемоционално приврзување 

§ колебливо социоемоционално приврзување 

§ неорганизирано-неориентирано социоемоционално приврзување. 

На ајтемите се одговара со избор на преотстапена скала (5 - целосно се согласувам, 

4 - се согласувам, 3 - делумно се согласувам, 2 - не се согласувам и 1 - воопшто не 

се согласувам). Супскалата со највисок вкупен скор се толкува како индикатор за 

стилот на социоемоционално врзување. Времето за решавање не е ограничено. 

Изработена е од Бартоломеј и Хоровиц, во 1991 година. Релијабилноста се движи 

од 0,59 до 0,76 за поединечните супскали, 0,60 за целосната скала, најдена е 

поврзаност со скали за сликата за себе од 0,56 до 0,69 (38, 144). 

Тејлорова скала за манифестна анксиозност (Taylor Manifest Anxiety Scale- 

TMAS) 

Тејлоровата скала за манифестна анксиозност, создадена во 1953 година од Тејлор, 

содржи 50 ајтеми на кои се одговара со да и со не. Повисокиот вкупен скор се 

толкува како индикатор за повисок степен на анксиозност. Времето за решавање не 

е ограничено. 

Таа сигнификантно ги дискриминира пациентите со анксиозност од другите 

дијагностички групи. Корелацијата 0,72 и 0,75 е измерена меѓу ТМАС и Ајзенк, 

димензијата за невротичност, на два примерока, а 0,26 и 0,21 со димензијата 

психотичност. Висока корелација 0,81 и 0,92 е најдена помеѓу ТМАС и скалата за 

психастенија на ММПИ - инвентарот на личност, а 0,64 со скалата за депресија на 
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Бек. За оригиналната верзија од 50 ајтеми, Тејлор нашол ретест-корелации од 0,89, 

0,82 и 0,81 во интервал од три недели, пет месеци и девет до седумнаесет месеци 

(145). 

Хамилтонова скала за анксиозност (Hamilton Anxiety Scale- HAM-A) 

Содржи 14 ајтеми на кои се одговара на скала од 0 до 4 (нема, слабо, умерено, 

жестоко, многу жестоко). Повисокиот вкупен скор се толкува како индикатор за 

повисок степен на анксиозност. Времето за решавање не е ограничено. 

Го проценува: анксиозното расположение (загриженост, предвидување на 

најлошото, антиципација со страв, иритабилност), чувството на тензија, стравовите  

(од темница, од странци, од осаменост, од животни, од сообраќај, од толпа луѓе), 

тешкотиите со заспивање, интелектуалните (когнитивни) тешкотии, депресивното 

расположение, соматските  (мускулни) и соматските (сензорни) тешкотии, 

кардиоваскуларните, респираторните, гастроинтестиналните, генитоуринарните, 

автономните симптоми и однесувањето во текот на разговорот. 

Релијабилноста е 0,70, а покажува висока корелација со Бековиот инвентар на 

анксиозност (BAI) (146,147).  

Скала за процена на изразеноста на генерализирано анксиозно растројство 

(Generalized Anxiety Disorder 7-item scale- GAD7) 

Содржи 7 ајтеми на кои се одговара на скала од 0 до 3 (ниту еден ден, неколку 

дена, половина од деновите, речици секој ден). Повисокиот вкупен скор се толкува 

како индикатор за повисок степен на изразеност на генерализирано анксиозно 

растројство. Времето за решавање не е ограничено.  

Интерната конзистентност пресметана со Cronbach α е 0,92, тест-ретест 

релијабилноста е 0,83. Споредбените скорови со други скали за анксиозност 

индицираат добра валидност, корелацијата е 0,83 (148). 

Скала за процена на изразеноста на панично  растројство (Panic Disorder 

Severity Scale- PDSS)  

Содржи 7 ајтеми на кои се одговара на скала од 0 до 4 (нема, слабо, умерено, 

жестоко, многу жестоко). Повисокиот вкупен скор се толкува како индикатор за 

повисок степен на изразеност на паничното растројство. Времето за решавање не е 

ограничено. Оваа скала ја проценува: зачестеноста на паничните атаки, дистресот 
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при паничните атаки, интензитетот на антиципаторната анксиозност, 

агорофобичниот страв, односно одбегнувањето, чувството на страв, пречките во 

работното функционирање поради паничното растројство и пречките во 

социјалното функционирање поради паничното растројство. Резултатите укажуваат 

на извонредна релијабилност меѓу поодделни скорови, добра внатрешна 

конзистентност и значаен степен на валидност и сензитивност на промени (149). 

Скала за процена на изразеноста на социјална фобија (Social Phobia 

Inventory -SPIN) 

Содржи 17 ајтеми на кои се одговара на скала од 0 до 4 (нема, слабо, умерено, 

жестоко, многу жестоко). Повисокиот вкупен скор се толкува како индикатор за 

повисок степен на изразеност на социјалната фобија. Времето за решавање не е 

ограничено. Скалата покажува висока  релијабилност и конвергентна валидност со 

другите скали за социјална фобија -  0,69 (150). 

 

 2.6 Постапка 

  

§ Вид на студија 

Трансверзална, аналитичка, кохортна студија  

§ Метод на истражување        

Истражувањето со експерименталната група е спроведено во Психијатриската 

болница „Скопје”- Скопје, во Центарот за ментално здравје – „Центар” и во 

Клиниката за психијатрија, во нивното работното време, додека испитаниците од 

контролната група се испитувани надвор од нивното работно време. Инвентарите 

на личност на секој испитаник се задавани индивидуално во експерименталната 

група и во мали групи во контролната група. 

Истражувањето е ex post facto. Формирани се четири групи испитаници на возраст 

од 18 до 25 години - панично растројство, генерализирано анксиозно растројство, 

социјална фобија (три групи по 40 испитаници) и контролна група (120 

испитаници), потоа со секој испитаник во експерименталната група е спроведена 

психодијагностика и потоа се зададени прашалници за процена на видот на 

социоемоционалното приврзување, структурата на личноста, сликата за себе, 
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самопочитувањето и клиничката манифестација на анксиозноста. Значи, применета 

е мерена манипулација.  

Критериуми за вклучување и за исклучување на испитуваната група 

Лицата во испитуваната група се:  

§ со дијагностицирано анксиозно растројство, дијагностицирани како F40.1, F41.0 

и F41.1 

§ на возраст од 18 до 25 години 

§ со просечни интелектуални капацитети 

§ без коморбидитет.  

Критериум за исклучување е присуството на коморбидитет од друго ментално 

растројство. 

Критериуми за вклучување и за исклучување на контролната група 

Лицата од контролната група се избрани случајно, со тоа што се водело сметка да 

бидат изедначени со испитуваната група по пол, образование и по место на 

живеење. Критериум за исклучување е присуството на ментално растројство. 

 

2.7 Постапки на статистичка обработка на податоците 

 

Во истражувањето самите варијабли не се манипулирани, туку се мерени 

како природно изразени карактеристики. По прибирањето на податоците 

спроведена е статистичка обработка на податоците со користење софтвер SPSS 

17.0. За анализа на податоците се употребени следниве статистички методи: 

§ дистрибуцијата на континуираните варијабли (возраст, образование, 

манифестна анксиозност, квантитативна изразеноста на цртите на личноста, 

сликата за себе, самопочитувањето) е прикажана како минимална (min), 

максимална (max) вредност, аритметичка средина (М) и стандардно 

отстапување (SD). Значајноста на разликите меѓу испитуваната и контролната 

група, како и разликите во рамките на испитуваната група се анализирани со 

анализа на варијанса (АНОВА); 

§ дистрибуцијата на категоричките варијабли (пол, брачна состојба, 

социоемоционално приврзување) е прикажана како фреквенции (број и 
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процент), а значајноста на разликата меѓу испитуваната и контролната група е 

проценета со хи-квадрат тест (χ2); 

§ за тестирање на поврзаноста меѓу социоемоционалното приврзување, цртите на 

личноста, сликата за себе, самопочитувањето и манифестната анксиозност се 

користени Пирсонов и Спирманов коефициент на корелација во зависност од 

варијаблите (Pearson и Spearman);  

§ Влијанието на социоемоционалното приврзување преку цртите на личноста, 

сликата за себе и самопочитувањето врз анксиозноста е проверувано со 

регресивна анализа. 

Сите статистички тестови се обработувани со примена на барана статистичка 

сигнификантност за p<0,05 (резултати што се сметани за статистички значајни), а 

резултатите со вредност p>0,05 се сметани како резултати со отсуство на 

статистичка значајност. 
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3. РЕЗУЛТАТИ 

3.1 Демографски податоци 

 

На табелите 1 и 2 и на графиците 1, 2 и 3  се прикажани возраста, полот и 

образованието на испитаниците распределени во две групи - со и без анксиозно 

растројство. Средната возраст на испитаниците со анксиозни растројства е 22,70 

години, на испитаниците без анксиозни растројства е 22,26 години. И во двете 

групи има поголем број испитаници од женски пол (57,5% кај испитаниците со 

анксиозни растројства и 60,8% кај оние без анксиозни растројства), претежно со 

средно образование (89,2% со анксиозни растројства и 86,7% без анксиозни 

растројства). Табела 4 покажува дека меѓу двете групи нема статистички значајни 

разлики во однос на овие карактеристики. 

 
Табела 1. Приказ на примерокот (возраст)  според присуство или отсуство на 
анксиозно растројство 
  

 АР Без АР  

Возраст F % F % 

18 години 5 4,2 1 0,8 

19 години 10 8,3 12 10,0 

20 години 8 6,7 21 17,5 

21 година 13 10,8 22 18,3 

22 години 14 11,7 29 24,2 

23 години 21 17,5 2 1,7 

24 години 21 17,5 3 2,5 

25 години 18 15,0 11 9,2 

26 години 4 3,3 7 5,8 

27 години 6 5,0 7 5,8 

28 години 0 0 4 3,3 

29 години 0 0 1 0,8 

Вкупно 120 100,0 120 100,0 

М (средна вредност) 22,70  22,26  
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Табела 2. Приказ на примерокот (пол, образование) според присуство или 
отсуство на анксиозно растројство 
 

 АР Без АР 

Пол  F % F % 

Машки 51 42,5 47 39,2 

Женски 69 57,5 73 60,8 

Вкупно 120 100,0 120 100,0 

Образование  F % F % 

Средно образование 107 89,2 104 86,7 

Високо образование 13 10,8 16 13,3 

Вкупно 120 100,0 120 100,0 
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График 1 Приказ на примерокот според возраст 
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       Гр.2а испитаници со АР                Гр.2б испитаници без АР 
График 2 Приказ на примерокот според пол 
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АР

ССС

ВСС

без АР

ССС

ВСС

 
 
       Гр.3а испитаници со АР                Гр.3б испитаници без АР 

График 3 Приказ на примерокот според образование 
 

Табела 3, графици 4 и 5, го прикажува распределувањето на испитаниците 

со и без анксиозни растројства според работниот и брачниот статус, во однос на 

кои исто така нема статистички значајна разлика меѓу групите (Таб. 4).  

Невработени се 90% од испитаниците со анксиозни растројства и 88,3% без 

анксиозни растројства, а 93,3% и 98,3% се неженети соодветно со и без анксиозни 

растројства. 
 
 
Табела 3. Приказ на примерокот (работен статус, брачен статус)  според 
присуство или отсуство на анксиозно растројство 
 
 

 АР Без АР  

Работен статус F % F % 

Невработен 108 90,0 106 88,3 

Вработен 12 10,0 14 11,7 

Вкупно 120 100,0 120 100,0 

Брачен статус F % F % 

Неженет 112 93,3 118 98,3 

Во брак 7 5,8 2 1,7 

Разведен 1 0,8 0 0 

Вкупно 120 100,0 120 100,0 
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Гр.4а испитаници со АР                Гр.4б испитаници без АР 
График 4. Приказ на примерокот според работен статус 
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 Гр.5а испитаници со АР                Гр.5б испитаници без АР 
График 5. Приказ на примерокот според брачен статус 

 
Табела 4. Тест на разлики помеѓу групите со и без анксиозно растројство во однос 
на демографските податоци 
 

 
Тест на разлики T Sig. (2-tailed) 

Возраст  1.385 .167 

Пол -.523 .601 

Образование  -.592 .554 

Работен статус -.414 .679 

Брачен статус  -1.852 .066 

 
 Од Табела 4 може да се заклучи дека групите со и без анксиозни растројства 

се избалансирани во однос на возраст, пол, образование, брачен и работен статус. 
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На Табела 5 следи приказ на испитаниците според возраст, пол и степен на 

образование поделени по групи анксиозни растројства (генерализирано анксиозно 

растројство, панично растројство и социјална фобија). Најголем процент од 

испитаниците со генерализирано анксиозно растројство се на возраст од 21 до 25 

години, со панично растројство се од 22 до 25 години, а со социјална фобија од 23 

до 25 години, меѓутоа без статистички значајна разлика (Таб. 7). Поголем процент 

од испитаниците со генерализирано анксиозно растројство и со социјална фобија се 

женски, додека со панично растројство поголем процент се машки и тоа со 

статистички значајна разлика на ниво 0,01 (таб. 7). Во сите три групи испитаниците 

во поголем процент се со завршено средно образование (87,5% со ГАР, 85% со ПР 

и 95% со СФ). Меѓу групите нема значајни разлики во однос на степенот на 

образование (Таб. 7). 

 

Табела 5. Приказ на примерокот (возраст) според групите со анксиозни 
растројства 

 

 ГАД ПР СФ 

Возраст F % F % F % 

18 години 2 5,0 1 2,5 2 5,0 

19 години 0 0 4 10,0 6 15,0 

20 години 2 5,0 3 7,5 3 7,5 

21 година 7 17,5 2 5,0 4 10,0 

22 години 7 17,5 5 12,5 2 5,0 

23 години 5 12,5 10 25,0 6 15,0 

24 години 6 15,0 6 15,0 9 22,5 

25 години 6 15,0 6 15,0 6 15,0 

26 години 4 10,0 0 0 0 0 

27 години 1 2,5 3 7,5 2 5,0 

Вкупно 40 100,0 40 100,0 40 100,0 
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Табела 6. Приказ на примерокот (пол, образование) според групите со анксиозни 
растројства 
 
 

 ГАР ПР СФ 

Пол  F % F % F % 

Машки 14 35,0 29 72,5 8 20,0 

Женски 26 65,0 11 27,5 32 80,0 

Вкупно 40 100,0 40 100,0 40 100,0 

Образование  F % F % F % 

Средно образование 35 87,5 34 85,0 38 95,0 

Високо образование 5 12,5 6 15,0 2 5,0 

Вкупно 40 100,0 40 100,0 40 100,0 

 
 
 На Табела 7 е прикажана фреквенцијата/процентот на испитаници во однос 

на работниот  и брачниот статус  по групи со различни анксиозни растројства.  Во 

неа се гледа дека многу мал процент од испитаниците се вработени и во брак. Од 

вкупниот број испитаници со анксиозни растројства 12 се вработени, од кои 3 се со 

генерализирано анксиозно растројство, 7 со панично и 2 со социјална фобија. Во 

брак се само по еден испитаник од групите со генерализирано анксиозно 

растројство и социјална фобија и 5 испитаници со панично растројство, а само еден 

испитаник од групата со генерализирано анксиозно растројство е разведен. Тестот 

на разлики на фреквенциите/процентите не покажува статистички значајна разлика 

меѓу групите во однос на овие две варијабли (Таб. 8). 
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Табела 7. Приказ на примерокот (работен статус, брачен статус) според групите 
со анксиозни растројства 
 

 ГАР ПР СФ  

Работен статус F % F % F % 

Невработен 37 92,5 33 82,5 38 95,0 

Вработен 3 7,5 7 17,5 2 5,0 

Вкупно 40 100,0 40 100,0 40 100,0 

Брачен статус F % F % F % 

Неженет 38 95,0 35 87,5 39 97,5 

Во брак 1 2,5 5 12,5 1 2,5 

Разведен 1 2,5 0 0 0 0 

Вкупно 40 100,0 40 100,0 40 100,0 

 
Табела 8. Тест на разлики меѓу групите со анксиозни растројства во однос на 
демографските податоци 
 

Тест на разлики F Sig. 

Возраст  0,542 0,583 

Пол  14,578 0,000 

Образование  1,114 0,332 

Работен статус 1,959 0,146 

Брачен статус 2,123 0,124 

 
 Од Табела 7 може да се заклучи дека групите различни видови анксиозни 

растројства се избалансирани во однос на возраст, образование, брачен и работен 

статус. Единствената разлика што се појавува меѓу нив е во однос на полот и тоа во 

групата со ПР има повеќе машки испитаници, додека во групите со ГАР и СФ има 

повеќе женски испитаници. 

 

3.2 Социоемоционално приврзување 

 

 Подолу во Табела 9 е прикажана дистрибуцијата на испитаниците со и без 

анксиозно растројство во однос на социоемоционалното приврзување. Од неа се 
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гледа дека најголем процент од испитаниците без ментално растројство се со 

сигурно социоемоционално приврзување (74,2%), а најмал процент се со колебливо 

и дезорганизирано социоемоционално приврзување (2,5% и 4,2%). Групата со 

анксиозни растројства исто така во најголем процент е со сигурно приврзување 

(45%), но за разлика од претходната група, оваа исто така речиси во ист процент 

има испитаници со избегнувачко социоемоционално приврзување (40,8%). 

 
 Табела 9. Видови социоемоционално приврзување кај испитаниците со и без 
анксиозни растројства 

АР  Без АР  

Приврзување  Фреквенција  Процент Фреквенција  Процент  

Сигурно  54 45,0 89 74,2 

Избегнувачко   49 40,8 23 19,2 

Колебливо  11 9,2 3 2,5 

Дезорганизирано  6 5,0 5 4,2 

Вкупно  120 100,0 120 100,0 

 
 Во однос на различните анксиозни растројства, испитаниците со 

генерализирано анксиозно растројство во најголем процент имаат избегнувачко 

социоемоционално приврзување (50%), а во нешто помал процент имаат сигурно 

приврзување (37,5%), додека оние со панично растројство и социјална фобија 

имаат во поголем процент сигурно приврзување (45% и 52,5%) во однос на 

избегнувачко приврзување (37,5% и 35%) (Таб. 10, Граф. 6).  

 
Табела 10. Видови социоемоционално приврзување кај испитаниците со разни 
видови анксиозни растројства 

ГАР  ПР  СФ  

Приврзување Ф  % Ф % Ф % 

Сигурно  15 37,5 18 45,0 21 52,5 

Избегнувачко   20 50,0 15 37,5 14 35,0 

Колебливо  5 12,5 3 7,5 3 7,5 

Дезорганизирано  0 0 4 10,0 2 5,0 

Вкупно  40 100,0 40 100,0 40 100,0 
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  Гр.6а      Гр.6б 
 
График 6. Видови социоемоционално приврзување меѓу испитаниците со и без 
анксиозни растројства (6а)  и меѓу групите со анксиозни растројства (6б) 
 
  

Табела 11 ја покажува значајноста на разликата во однос на 

социоемоционалното приврзување кај испитаниците со и без анксиозно 

растројство, како и меѓу испитаниците во однос на различните видови анксиозни 

растројства. Од неа може да се заклучи дека тестот на проверка на значајноста на 

разликите во однос на социоемоционалното приврзување меѓу испитаниците  со и 

без анксиозни растројства покажува дека испитаниците без анксиозно растројство 

на ниво 0,01 имаат почесто сигурно социоемоционално приврзување, додека 

испитаниците со анксиозно растројство имаат почесто избегнувачко (на ниво 0,01) 

и колебливо социоемоционално приврзување (на ниво 0,05). Споредбата направена 

меѓу видовите анксиозни растројства покажува дека нема статистички значајни 

разлики во застапеноста на одреден стил социоемоционално приврзување во однос 

на испитаниците со генерализирано анксиозно растројство, панично растројство и 

социјална фобија. Сите три вида анксиозни растројства имаат во најголем процент 

избегнувачко и сигурно приврзување. 
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Табела 11. Тест на разлики за видовите социоемоционално приврзување меѓу 
испитаниците со и без анксиозни растројства и меѓу групите со анксиозни 
растројства 
 

 АР и без АР ГАР, ПР и СФ 

Приврзување  χ² Sig. χ² Sig. 

Сигурно  8,566 0,003 1,000 0,607 

Избегнувачко  9,389 0,002 1,265 0,531 

Колебливо  4,571 0,033 0,727 0,695 

Дезорганизирано  0,091 0,763 0,667 0,414 

 

3.3 Црти на личноста 

 
 Подолу следат резултатите меѓу групите испитаници со и без анксиозни 

растројства, како и меѓу групите со различни видови анксиозни растројства во 

однос на квантитетот на изразеноста на цртите на личност. 

 Испитаниците без анксиозни растројства (М=201,20) покажуваат пониска 

соработливост во однос на оние со анксиозни растројства (М=205,17) (Таб. 12, 

Граф. 7и). Во однос на поединечните црти во рамки на димензијата соработливост, 

испитаниците без анксиозно растројство покажуваат пониска доверба (М=34,42), 

усогласеност (М=27,40) и благородност (М=35,08) во однос на испитаниците со 

анксиозно растројство (доверба (М=34,67), усогласеност (М=30,92) и племенитост 

(М=35,84)) (Граф.7а). Испитаниците без анксиозни растројства имаат повисока 

чесност (М=29,88), алтруизам (М=39,14) и скромност (М=35,27) во споредба со 

оние со анксиозни растројства (чесност (М=29,82), алтруизам (М=38,97) и 

скромност (М=34,95)) (Граф.7а). Тестот за проверка на значајноста на овие разлики 

во однос на поединечните црти во рамки на соработливоста покажува статистички 

значајна разлика меѓу групите со и без анксиозни растројства единствено во цртата 

усогласеност (F=18 516, p<0,000). Разликата меѓу групите во однос на 

соработливоста генерално не е статистички значајна (Таб. 14). Сето ова води до 

заклучокот дека испитаниците со анксиозните растројства во рамки на 

соработливоста повеќе се усогласуваат со другите. 
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 Димензијата екстраверзија е поизразена кај испитаниците без анксиозни 

растројства (М=219,54) (Таб.12, Граф. 7и), со статистичка значајност на ниво 0,01 

(Таб. 14) во однос на оние со анксиозни растројства. Во однос на поединечните 

црти во рамките на екстраверзијата, испитаниците без анксиозни растројства имаат 

повисоки скорови на  цртите топлина (М=40,97), друштвеност (М=36,96), 

активност (М=38,30), барање возбуда (М=32,96) и позитивни емоции (М=37,48), а 

понизок среден скор имаат во однос на самоувереноста (М=32,88) од испитаниците 

со анксиозни растројства (топлина (М=34,95), друштвеност (М=38,44), активност 

(М=36,24), барање возбуда (М=31,11), позитивни емоции (М=34,27), самоувереност 

(М=32,98)) (Граф.7в). Од наведените црти во рамките на екстравертноста, 

разликата меѓу споменатите групи статистички е значајна во однос на цртите 

топлина (F=9 918) и позитивни емоции (F=17 556) на ниво 0,01, а на ниво 0,05 

значајна е разликата за цртите активност (F=4 926) и барање возбуда (F=5 107). Од 

ова може да се заклучи дека испитаниците со анксиозни растројства се помалку 

топли, помалку друштвени, помалку бараат возбуда и помалку имаат позитивни 

емоции. 

 Во однос на поединечните црти во рамките на димензијата невротицизам, 

испитаниците со анксиозни растројства имаат повисоки средни скорови од оние без 

анксиозни растројства и тоа за анксиозност (со АР- М=36,95, без АР- М=32,54), 

хостилност (со АР- М=37,05, без АР- М=33,56), депресија (со АР- М=33,66, без АР- 

М=29,37), самосвесност (со АР- М=35,02, без АР- М=31,73), импулсивност (со АР- 

М=36,20, без АР- М=35,26) и вулнерабилност (со АР- М=37,38, без АР- М=34,53)) 

(Граф. 7д) и за невротицизмот воопшто (Таб. 12, Граф. 7и). Во рамки на цртите што 

се под факторот невротицизам, статистички значајни разлики на ниво 0,01 се 

добиени во однос на сите поединечни црти (n1 F=38 332; n2 F=22 771, n3 F=34 441, 

n4 F=19 044, n6 F=11 578) и генерално за цртата невротицизам (Таб 14), освен за 

импулсивноста (n5 F=1 616), во однос на која групите со и без анксиозни 

растројства не се разликуваат. Значи, испитаниците со анксиозни растројства се со 

поизразен невротицизам и тоа со поизразена анксиозност, хостилност, депресија, 

самосвесност и вулнерабилност. 
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 Резултатите во однос на димензијата отвореност покажуваат дека 

испитаниците со анксиозни растројства имаат повисоки средни скорови во однос 

на оние без анксиозни растројства за цртите отвореност за фантазија (со АР- 

М=35,05, без АР- М=34,63)  и отвореност за нови идеи (со АР- М=32,94, без АР- 

М=32,66), а пониски средни скорови за цртите отвореност за естетика (со АР- 

М=34,34, без АР- М=34,89), за чувства (со АР- М=32,92, без АР- М=33,05), акција 

(со АР- М=36,82, без АР- М=38,46) и вредности (со АР- М=35,14, без АР- М=35,40) 

(Граф. 7е). Вкупниот среден скор за отвореност за искуства е повисок кај 

испитаниците без анксиозни растројства (Таб. 12, Граф 7и), но без статистичка 

значајност (Таб. 14). Исто така не е добиена статистички значајна разлика и во 

однос на поединечните црти во рамки на отвореноста за искуства. Испитаниците со 

и без анксиозни растројства не се разликуваат во однос на отвореноста. 

 Во однос на димензијата совесност, испитаниците без анксиозни растројства 

имаат повисоки скорови од оние со анксиозни растројства (Таб. 12, Граф. 7и), со 

статистичка значајност на ниво 0,01 (Таб. 14). Исто така и во однос на 

поединечните црти во рамки на овој фактор испитаниците без анксиозни 

растројства имаат повисоки скорови. За компетентноста оние без анксиозни 

растројства имаат среден скор (М=41,05),  во споредба со оние со анксиозни 

растројства: со среден скор за компетентност (М=37,92) (Граф. 7з). Разликата меѓу 

нив е статистички значајна разлика на ниво 0,01 (F=14 078). Во однос на цртата - 

ред, испитаниците без анксиозни растројства имаат среден скор М=35,66 во 

споредба со оние со анксиозни растројства М=34,72, разлика што не е значајна, 

исто како и разликата што се појавува во однос на цртите исполнителност (без АР- 

М=36,72 и со АР- М=35,85) и поставување цели (без АР- М=37,48 и со АР- 

М=36,75) (Граф 7з). Разликата помеѓу групите со (М=35,98) и без (М=37,80) 

анксиозни растројства во однос на цртата самодисциплинираност е значајна на 

ниво 0,05 (F=5 102), а во однос на цртата посветеност разликата (F=12 009) меѓу 

групите е значајна на ниво 0,01  (со Ар- М=36,73, без АР- М=39,41) (Граф. 7з). 

Овие резултати покажуваат дека испитаниците со анксиозни растројства се 

чувствуваат помалку компетентни, помалку самодисциплинирани и посветени и се 

со пониска совесност во споредба со испитаниците без анксиозни растројства. 
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Табела 12. Црти на личноста  кај испитаниците со и без анксиозни растројства 
 

АР Без АР Црти на личност 

M SD Min. Max. M SD Min. Max. 

A - соработливост 205,18 23,48 124,00 250,00 201,20 19,42 135,00 252,00 

E - екстраверзија 209,20 29,79 121,00 288,00 219,54 22,14 154,00 277,00 

N - невротицизам 216,28 25,24 102,00 263,00 197,00 23,26 102,00 258,00 

O - отвореност 207,21 27,72 127,00 274,00 209,09 20,56 139,00 274,00 

C - совесност 217,97 32,13 121,00 282,00 228,12 22,26 134,00 278,00 

 
Табела 13. Црти на личноста  кај испитаниците со разни видови  анксиозни 
растројства 
 

ГАР ПР СФ  

M SD M SD M SD 

A - соработливост 207,62 24,01 200,60 28,90 207,30 15,45 

E - екстраверзија 209,90 28,56 202,38 35,78 215,32 22,92 

N - невротицизам 223,85 22,62 215,10 29,19 209,88 21,85 

O - отвореност 209,20 28,90 199,58 33,35 212,85 17,34 

C - совесност 222,18 32,52 209,15 38,41 222,58 22,28 

 
 На Табела 13 и График 7ј се претставени резултатите во однос на цртите на 

личност поединечно за групите со различни анксиозни растројства (генерализирано 

анксиозно растројство, панично растројство и социјална фобија). Од нив се гледа 

дека, во однос на соработливоста, екстраверзијата, отвореноста и совесноста, 

испитаниците со панично растројство имаат најнизок среден скор, додека во однос 

на невротицизмот најнизок среден скор имаат испитаниците со социјална фобија, а 

највисок испитаниците со генерализирано анксиозно растројство. Во однос на овие 

резултати, статистички значајна е единствено разликата меѓу групите во однос на 

невротицизмот и тоа на ниво 0,05. 

 За поединечните црти за соработливост, екстравертност и отвореност не е 

најдена разлика меѓу групите испитаници со различни анксиозни растројства и (7б, 

7г и 7ж, соодветно).   
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Во рамки на факторот совесност добиени се статистички значајни разлики  

на ниво 0,05 меѓу групите во однос на цртите ред (ГАР- М=36,08, ПР- М=32,95, 

СФ- М=35,15; F=3 308) и постигнување цели (ГАР- М=37,78, ПР- М=34,55, СФ- 

М=37,92; F=3 023) (Граф. 7ѕ). Испитаниците со различни видови анксиозни 

растројства не се разликуваат во однос на цртите компетентност, исполнителност, 

самодисциплинираност и посветеност  (Граф. 7ѕ). 

Во однос на невротицизмот најдени се статистички значајни разлики 

(p<0,05) за степенот на изразеност на анксиозноста (ГАР- М=38,68, ПР- М=36,90, 

СФ- М=35,28; F=3 236) и вулнерабилноста (ГАР- М=39,22, ПР- М=37,68, СФ- 

М=35,25; F=3 954) (Граф. 7ѓ). За добиените аритметички средини во однос на 

хостилност, депресија, самосвесност и импулсивност  не се добиени статистички 

значајни разлики  (Граф. 7ѓ).  

 Од ова може да се заклучи дека испитаниците со генерализирано анксиозно 

растројство се со највисока хостилност и анксиозност, како и невротичност во 

целина, додека најниска хостилност, анксиозност и невротичност во целина 

покажуваат испитаниците со социјална фобија. Испитаниците со панично 

растројство имаат најмалку изразена црта за постигнување цели и ред, а истите се 

најизразени кај оние со социјална фобија. 
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  Гр. 7а      Гр.7б 
График 7. Црти на личноста меѓу испитаниците со и без анксиозни растројства 
(а, в, д, е, з, и) и меѓу групите со анксиозни растројства (б, г, ѓ, ж, ѕ, ј) 
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31,0000

33,0000

35,0000

37,0000

39,0000

41,0000

АР без АР

E1 топлина

E2 друштвеност

E3 самоувереност

E4 активност

E5 барање возбуда

E6 позитивни

29,0000

31,0000

33,0000

35,0000

37,0000

39,0000

ГАД ПР СФ

E1 топлина

E2 друштвеност

E3 самоувереност

E4 активност

E5 барање возбуда

E6 позитивни  
 

Гр. 7в      Гр.7г 
 

29,0000

31,0000

33,0000

35,0000

37,0000

АР без АР

N1 анксиозност

N2 хостилност

N3 депресија

N4 самосвесност

N5 импулсивност

N6 вулнерабилност
32,0000

34,0000

36,0000

38,0000

40,0000

ГАД ПР СФ

N1 анксиозност

N2 хостилност

N3 депресија

N4 самосвесност

N5 импулсивност

N6 вулнерабилност

 
 

  Гр. 7д      Гр.7ѓ 
 

32,0000

33,0000

34,0000

35,0000

36,0000

37,0000

38,0000

39,0000

АР без АР

O1 фантазија

O2 естетика

O3 чувства

O4 акција

O5 нови идеи

O6 вредности 31,0000

32,0000

33,0000

34,0000

35,0000

36,0000

37,0000

38,0000

ГАД ПР СФ

O1 фантазија

O2 естетика

O3 чувства

O4 акција

O5 нови идеи

O6 вредности

 
 

  Гр. 7е      Гр.7ж 
График 7. Црти на личноста меѓу испитаниците со и без анксиозни растројства 
(а, в, д, е, з, и) и меѓу групите со анксиозни растројства (б, г, ѓ, ж, ѕ, ј) 
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34,0000

36,0000

38,0000

40,0000

42,0000

АР без АР

C1 компетентност

C2 ред

C3 исполнителност

C4 постигнување цели

C5 самодисциплинираност

C6 посветеност
32,0000
33,0000
34,0000
35,0000
36,0000
37,0000
38,0000
39,0000
40,0000

ГАД ПР СФ

C1 компетентност

C2 ред

C3 исполнителност

C4 постигнување цели

C5 самодисциплинираност

C6 посветеност

 
  Гр. 7з      Гр.7ѕ 

 

196,0000

206,0000

216,0000

226,0000

АР без АР

A_соработливост

E_екстроверзија

N_неуротицизам

O_отвореност

C_совесност

199,0000

204,0000

209,0000

214,0000

219,0000

224,0000

ГАД ПР СФ

A_соработливост

E_екстроверзија

N_неуротицизам

O_отвореност

C_совесност

 
 

  Гр. 7и      Гр.7ј 
 
График 7. Црти на личноста меѓу испитаниците со и без анксиозни растројства 
(а, в, д, е, з, и) и меѓу групите со анксиозни растројства (б, г, ѓ, ж, ѕ, ј) 
 
 
Табела 14. Тест на разлики меѓу испитаниците со и без анксиозни растројства и 
меѓу групите со анксиозни растројства во однос на цртите на личноста 
 

АР и без АР ГАР, ПР и СФ  

F Sig. F Sig. 

Соработливост 2,042 0,154 1,143 0,322 

Екстраверзија 9,314 0,003 1,936 0,149 

Невротицизам 37,848 0,000 3,250 0,042 

Отвореност 0,357 0,551 2,510 0,086 

Совесност 8,104 0,005 2,310 0,104 
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3.4 Слика за себе и самопочитување 

 
 На Табела 15 и графици 8в и 8д се претставени резултатите за сликата за 

себе според групите испитаници со и без анксиозни растројства. Од нив е уочливо 

дека во однос на сите аспекти на сликата за себе испитаниците без анксиозни 

растројства имаат повисоки скорови од оние со анксиозни растројства. Истата 

тенденција е и во рамки на психолошкото сепство за контролата на импулси (АР- 

М=36,22, без АР- М=45,47), емоции (АР- М=33,69, без АР- М=47,21) и телесната 

шема (АР- М=36,75, без АР- М=45,84), во социјалното сепство поединечно за 

релациите (АР- М=37,92, без АР- М=48,21), моралот (АР- М=41,27, без АР- 

М=48,08) и вокацијата/едукација (АР- М=43,56, без АР- М=51,55), како и за 

справувачкото сепство за психопатологијата (АР- М=38,78, без АР- М=47,96), 

справувањето (АР- М=53,68, без АР- М=67,88) и супериорната адаптација (АР- 

М=55,92, без АР- М=62,52) (График 8а). 

 
Табела 15 Средни вредности, стандардно отстапување и опсег  за сликата за себе 
кај млади  со и без анксиозни растројства  
 
 

АР Без АР Слика за себе 

M SD Min. Max. M SD Min. Max. 

Психолошко сепство 106,67 14,93 63,00 143,00 138,52 11,42 112,00 166,00 

Социјално сепство 122,75 17,94 73,00 158,00 147,83 7,95 126,00 169,00 

Сексуално сепство 38,37 5,81 23,00 51,00 44,64 5,54 29,00 60,00 

Фамилијарно сепство 79,02 9,14 53,00 108,00 89,98 5,67 74,00 103,00 

Справувачко сепство 148,38 16,61 94,00 182,00 178,36 11,08 154,00 203,00 

Слика за себе 495,18 49,42 355,00 556,00 599,32 27,86 556,00 671,00 

  

Испитаниците со социјална фобија имаат највисоки скорови за сите аспекти 

на сликата за себе, пониски имаат оние со панично растројство, а најниски 

испитаниците со генерализирано анксиозно растројство (Табела 16, графици 8г и 

8ѓ). Истата тенденција се забележува и за контролата на импулси (ГАР- М=34,02, 

ПР- М=36,20, СФ- М=38,45), емоции (ГАР- М=29,65, ПР- М=33,45, СФ- М=37,98) и 
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телесна шема (ГАР- М=34,10, ПР- М=37,25, СФ- М=38,90) во психолошкото 

сепство, релации (ГАР- М=34,45, ПР- М=37,70, СФ- М=41,62), морал (ГАР- 

М=38,12, ПР- М=42,55, СФ- М=43,12) и вокација/едукација (ГАР- М=38,82, ПР- 

М=43,68, СФ- М=48,18) во рамки на социјалното сепство, и психопатологија (ГАР- 

М=35,55, ПР- М=38,50, СФ- М=42,30), справување (ГАР- М=51,05, ПР- М=53,02, 

СФ- М=56,95) и адаптација (ГАР- М=52,45, ПР- М=55,62, СФ- М=59,70) во 

справувачкото сепство (График 8б). 

 

Табела 15 Средни вредности и стандардно отстапување за сликата за себе кај 
млади со  различни видови анксиозни растројства  

 

 

ГАР ПР СФ Слика за себе 

M SD M SD M SD 

Психолошко сепство 97,78 15,45 106,90 12,02 115,32 11,78 

Социјално сепство 111,40 19,74 123,92 13,93 132,92 12,57 

Сексуално сепство 36,28 6,01 38,52 5,25 40,30 5,58 

Фамилијарно сепство 74,92 9,90 79,48 8,36 82,65 7,48 

Справувачко сепство 139,05 18,57 147,15 11,87 158,95 12,27 

Слика за себе 459,42 52,77 495,98 33,75 530,15 31,02 

 
 

 Табела 17, графици 8е и 8ж, пак, ги покажуваат резултатите за 

самопочитувањето помеѓу испитаниците со и без анксиозни растројства, како и 

меѓу групите испитаници со различни анксиозни растројства. Од табелата се гледа 

дека испитаниците со анксиозни растројства имаат повисоки скорови на 

прашалникот што го мери самопочитувањето од оние без анксиозно растројство, 

додека споредбата на испитаниците со различни анксиозни растројства покажува 

дека оние со генерализирано анксиозно растројство имаат најниски скорови, а оние 

со социјална фобија имаат највисоки. 
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Табела 17 Средни вредности, стандардно отстапување и опсег  за 
самопочитувањето  кај млади со и без АР и кај млади со  различни видови АР  
 

Самопочитување 

M SD Min. Max. 

АР 34,11 8,47 14,00 51,00 

Без АР 46,72 5,50 26,00 56,00 

ГАР 30,92 7,87 14,00 46,00 

ПР 33,60 8,41 17,00 51,00 

СФ 37,80 7,83 15,00 51,00 

 
 

 
  Гр.8а      Гр.8б 
 

 
  Гр.8в      Гр.8г 
График 8. Слика за себе и самопочитување  меѓу испитаниците со и без анксиозни 
растројства (а, в, д, е) и меѓу групите со анксиозни растројства (б, г, ѓ, ж) 
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   Гр.8д      Гр.8ѓ 

 
   Гр.8е      Гр.8ж 
 
График 8. Слика за себе и самопочитување  меѓу испитаниците со и без анксиозни 
растројства (а, в, д, е) и меѓу групите со анксиозни растројства (б, г, ѓ, ж) 
 
 
 Сите разлики што се тестирани во однос на сликата за себе, генерално и 

поединечно за сите аспекти, како и за самопочитувањето меѓу испитаниците со и 

без анксиозни растројства, како и меѓу испитаниците со различни анксиозни 

растројства се значајни на ниво 0,01 (таб.18 и 19). Од ова може да се заклучи дека 

испитаниците со анксиозни растројства имаат понегативна слика за себе и пониско 

самопочитување, а во рамки на таа група оние со генерализирано анксиозно 

растројство најнегативно гледаат на себе и најмалку се почитуваат, додека оние со 

социјална фобија имаат најпозитивна слика за себе и највисоко самопочитување. 
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Табела 18 Тест на разлики  за сликата за себе кај млади со и без АР и со  различни 
видови анксиозни растројства  
 
 

АР и без АР 

ГАР, ПР и 

СФ 

 

F Sig. F Sig. 

Психолошко сепство 344,488 0,000 17,713 0,000 

Социјално сепство 196,217 0,000 18,913 0,000 

Сексуално сепство 73,257 0,000 5,149 0,007 

Фамилијарно сепство 124,669 0,000 8,081 0,001 

Справувачко сепство 270,494 0,000 18,879 0,000 

Слика за себе 404,426 0,000 30,728 0,000 

 
 
Табела 19 Тест на разлики  за самопочитувањето  кај млади со и без АР и со  
различни видови анксиозни растројства  

 

АР и без АР. ГАР, ПР и СФ  

F Sig. F Sig. 

Самопочитување 187,495 0,000 7,426 0,001 

 

 

3.5 Анксиозност 

 

 Резултатите добиени од прашалниците што ја мерат анксиозноста - 

Хамилтон (клиничката манифестација на анксиозноста) и Тејлор (манифестната 

анксиозност како трајна карактеристика на личноста) покажуваат дека 

испитаниците со анксиозни растројства на двата прашалника имаат повисоки 

скорови во споредба со оние без анксиозни растројства (Таб.20). 
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Табела 20 Средни вредности, стандардно отстапување и опсег за анксиозноста  
кај млади со и без АР  
 

АР Без АР Манифестна 
анксиозност  

M SD Min. Max. M SD Min. Max. 

Хамилтон 25,95 10,95 3,00 49,00 11,12 9,38 1,00 43,00 

Тејлор 28,14 5,76 14,00 39,00 19,97 4,31 13,00 32,00 

 
 Табела 21 пак покажува дека во однос на анксиозноста испитаниците со 

генерализирано анксиозно растројство имаат највисоки скорови, додека оние со 

панично растројство и социјална фобија имаат приближно исти резултати. 

 

Табела 21 Средни вредности, стандардно отстапување и опсег за анксиозноста  
кај млади со  различни видови анксиозни растројства  
 

ГАР ПР СФ Манифестна 
анксиозност  

M SD M SD M SD 

Хамилтон 29,18 9,73 24,32 11,18 24,35 11,42 

Тејлор 30,05 5,35 27,08 6,62 27,30 4,82 

 
 
 

10

15

20

25

АР без АР

Хамилтон

Тејлор

15

20

25

30

ГАР ПР СФ

Хамилтон

Тејлор

 
 

  Гр.9а      Гр.9б 
 
График 9. Анксиозноста  меѓу испитаниците со и без анксиозни растројства (9а) 
и меѓу групите со анксиозни растројства (9б) 
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 Разликата меѓу групите испитаници за анксиозноста е прикажана на График 

9 и Табела 22 и тестот на разлика покажува статистички значајна разлика помеѓу 

групите со и без анксиозни растројства на ниво 0,01, што значи дека испитаниците 

со анксиозни растројства имаат значајно повисока манифестна анксиозност како 

трајна карактеристика, но и повисока клинички манифестирана анксиозност. 

Групите со различни анксиозни растројства не се разликуваат во однос на степенот 

на клиничката манифестација на анксиозноста, меѓутоа покажуваат разлика во 

однос на манифестната анксиозност како трајна карактеристика и во тој поглед 

испитаниците со генерализирано анксиозно растројство имаат значајно повисока 

анксиозност (p<0,05). 

 
Табела 22 Тест на разлики за анксиозноста  кај млади со и без АР и со  различни 
видови АР  
 
 

Со и без АР Видови АР  

F Sig. F Sig. 

Манифестна анксиозност- Хамилтон 126,970 0,000 2,674 0,073 

Манифестна Анксиозност- Тејлор 154,813 0,000 3,440 0,035 

 

 

 Следните табели, 23 и 24, ги покажуваат добиените средни вредности за 

изразеноста на клиничката слика по групи во зависност од видот на анксиозно 

растројство и по пол во рамки на соодветната група. Изразеноста на клиничката 

слика за генерализира анксиозност е приближно иста кај машките и женските 

испитаници, а исто така и кај оние со социјална фобија. Нешто поизразена 

клиничка слика се следи кај машките испитаници со панично растројство. 

Тестираните разлики меѓу половите за сите три вида анксиозни растројства не се 

статистички значајни, од што може да се заклучи дека и машките и женските 

испитаници покажуваат ист степен на изразеност на клиничката слика на 

соодветното анксиозно растројство. 
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Табела 23 Средни вредности, стандардно отстапување и опсег за анксиозноста  
кај млади со  различни видови АР во зависност од специфичната клиничка 
манифестација 
 

 ГАР ПР СФ  ГАР ПР СФ  ГАР ПР СФ 

АР 40 40 40 женски 26 11 32 машки 14 29 8 

M 12,28 16,22 32,30 M 12,31 15,45 32,25 M 12,21 16,52 32,50 

SD 4,18 4,96 9,83 SD 4,74 4,59 8,76 SD 3,02 5,14 14,06 

Min. 3,00 7,00 13,00 Min. 3,00 9,00 15,00 Min. 7,00 7,00 13,00 

Max. 20,00 25,00 52,00 Max. 20,00 23,00 51,00 Max. 17,00 25,00 52,00 

 
Табела 24 Тест на разлики за анксиозноста  кај млади со  различни видови АР во 
зависност од специфичната клиничка манифестација 
 

Полови разлики F Sig. 

ГАР 0,028 0,867 

ПР 0,283 0,598 

СФ 0,117 0,734 

 

3.6 Поврзаност на варијаблите на истражувањето 

3.6.1 Корелации меѓу цртите на личноста, сликата за себе, 
самопочитувањето и манифестната анксиозност 

 
Понатаму следат резултатите што се однесуваат на поврзаноста на 

варијаблите на истражувањето.  

Табела 25 и График 10 ја покажува поврзаноста меѓу цртите на личноста и 

анксиозноста. Од нив се гледа дека кај испитаниците со анксиозни растројства 

екстраверзијата и совесноста покажуваат статистички значајна корелација со 

анксиозноста на ниво 0,05, соработливоста, невротицизмот и отвореноста на ниво 

0,01. Испитаниците без анксиозни растројства не покажуваат поврзаност меѓу 

цртите на личноста и анксиозноста, со исклучок на невротицизмот кој е поврзан на 

ниво 0,01. Од ова може да се заклучи: колку е поизразен невротицизмот толку е 

поизразена анксиозноста кај ментално здравите, а кај оние со анксиозни 
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растројства - колку е поизразена анксиозноста толку се повисоки соработливоста, 

екстраверзијата, невротицизмот, отвореноста и совесноста. 

  

Табела 25 Поврзаност меѓу цртите на личноста и  анксиозноста  кај млади со и 
без АР  
 

АР  Без АР Сите Анксиозност и црти на личноста 

Анксиозност 

Pearson Correlation 0,288** -0,031 0,186** A - соработливост 

Sig. (2-tailed) 0,001 0,737 0,004 

Pearson Correlation 0,217* -0,068 -0,034 E - екстраверзија 

Sig. (2-tailed) 0,017 0,459 0,602 

Pearson Correlation 0,498** 0,292** 0,530** N - невротицизам 

Sig. (2-tailed) 0,000 0,001 0,000 

Pearson Correlation 0,257** -0,033 0,095 O - отвореност 

Sig. (2-tailed) 0,005 0,717 0,142 

Pearson Correlation 0,186* -0,104 -0,047 C - совесност 

Sig. (2-tailed) 0,042 0,257 0,465 

 
 

 
 
       10а          10б 
График 10. Поврзаност меѓу цртите на личноста и анксиозноста меѓу 
испитаниците со и без анксиозни растројства 
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           10д 
График 10. Поврзаност меѓу цртите на личноста и анксиозноста меѓу 
испитаниците со и без анксиозни растројства  
  

 

Сликата за себе и самопочитувањето покажуваат висока негативна 

корелираност со анксиозноста кај испитаниците со и без анксиозни растројства 

(p<0,01) (Tабела 26, График 11). Што значи дека колку е попозитивна сликата за 

себе и повисоко самопочитувањето толку е пониска анксиозноста. 
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Табела 26 Поврзаност меѓу сликата за себе, самопочитувањето  и  анксиозноста  
кај млади со и без АР  
 

Анксиозност  

АР  Без АР  Сите  

Pearson Correlation -0,385** -0,241** -0,659** Слика за себе 

Sig. (2-tailed) 0,000 0,008 0,000 

Pearson Correlation -0,410** -0,326** -0,639** Самопочитување 

Sig. (2-tailed) 0,000 0,000 0,000 

 
 

 
       11а          11б 
 
График 11. Поврзаност меѓу сликата за себе, самопочитувањето со анксиозноста  
меѓу испитаниците со и без АР  
 
 Сликата за себе кај испитаниците без анксиозни растројства е позитивно 

корелирана со екстраверзијата и совесноста на ниво 0,01, а кај испитаниците со 

анксиозни растројства е негативно корелирана со соработливоста (Таб. 27). 

Сликата за себе покажува и значајна негативна корелација на ниво 0,01 со 

невротицизмот кај испитаниците со анксиозни растројства, додека не е поврзана со 

невротицизмот кај испитаниците без анксиозни растројства (Таб. 27). 

Самопочитувањето кај двете групи, пак е високо негативно поврзано со 

невротицизмот, на ниво 0,01 (Таб. 27). 

 Од ова може да се заклучи дека колку се посоработливи  и со поизразен 

невротицизам испитаниците со анксиозни растројства толку имаат понегативна 

слика за себе. Поекстравертните и посовесните ментално здрави испитаници, пак,  
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имаат попозитивна слика за себе. Пониско самопочитување имаат испитаниците со 

поизразен невротицизам.  

 
Табела 27 Поврзаност меѓу цртите на личноста со сликата за себе, 
самопочитувањето  кај млади со и без АР  
 

АР  Без АР  Сите   

с.почит. с.себе с.почит. с.себе с.почит. С.себе 

Correlation -0,172 -0,218* 0,020 0,125 -0,139* -0,138* соработливост 

Sig. (2-tailed) 0,061 0,017 0,829 0,172 0,032 0,033 

Correlation 0,056 -0,122 0,175 0,292** 0,198** 0,154* екстраверзија 

Sig. (2-tailed) 0,542 0,184 0,056 0,001 0,002 0,017 

Correlation -0,451** -0,317** -0,349** -0,083 -0,529** -0,424** невротицизам 

Sig. (2-tailed) 0,000 0,000 0,000 0,367 0,000 0,000 

Correlation -0,043 -0,132 -0,019 0,072 0,000 -0,013 отвореност 

Sig. (2-tailed) 0,638 0,149 0,835 0,436 0,990 0,843 

Correlation -0,013 -0,113 0,161 0,398** 0,151* 0,162* совесност 

Sig. (2-tailed) 0,885 0,220 0,078 0,000 0,020 0,012 

 
Табела 28 Поврзаност меѓу сликата за себе и самопочитувањето кај млади со и 
без АР  
 

 самопочитување сите АР  Без АР 

Pearson Correlation 0,726** 0,480** 0,327** Слика за себе 

Sig. (2-tailed) 0,000 0,000 0,000 

 

 
 
График 12. Поврзаност меѓу сликата за себе и самопочитувањето меѓу 
испитаниците со и без АР 
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 Табела 28 и График 12 ги прикажуваат поврзаноста на сликата за себе и 

самопочитувањето кај испитаниците со и без анксиозни растројства. Од нив се 

гледа дека поврзаноста меѓу овие варијабли е значајна на ниво 0,01 и кај двете 

групи, што значи дека колку е попозитивна сликата за себе толку е повисоко 

самопочитувањето. 

 
Табела 29 Поврзаност меѓу анксиозноста мерена со различни инструменти  кај 
млади со и без АР  
 
 

 Taylor _анксиозност Сите АР  Без АР 

Pearson Correlation 0,771** 0,659** 0,609** Hamilton _анксиозност 

Sig. (2-tailed) 0,000 0,000 0,000 

 
 
Табела 30 Поврзаност меѓу анксиозноста и изразеноста на клиничката слика кај 
млади со АР  
 
 

 ГАР ПР СФ 

Pearson Correlation 0,446** 0,565** 0,372* Hamilton _анксиозност 

Sig. (2-tailed) 0,004 0,000 0,018 

Pearson Correlation 0,686** 0,767** 0,817** Taylor _анксиозност 

Sig. (2-tailed) 0,000 0,000 0,000 

 
 

Табели 29 и 30, пак, ги покажуваат поврзаноста меѓу клиничката 

манифестација на анксиозноста и манифестната анксиозност како трајна 

карактеристика на личноста. Сите групи испитаници покажуваат висока позитивна 

корелација меѓу овие две варијабли (со статистичка значајност на ниво 0,01), што 

значи дека повисоката манифестна анксиозност како трајна карактеристика на 

личноста е следена со повисока клиничка манифестација на анксиозноста.  
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3.6.2 Цртите на личноста, сликата за себе, самопочитувањето 
и манифестната анксиозност во зависност од 
социоемоционалното приврзување 

 

Табела 31 ја прикажува изразеноста на цртите на личноста во зависност од 

стилот на приврзување. Во однос на соработливоста, испитаниците со 

дезорганизирано приврзување имаат најниски средни скорови, по што следуваат 

испитаниците со сигурно приврзување, па оние со колебливо. Највисоки средни 

скорови на димензијата соработливост имаат оние со избегнувачко приврзување. 

На Табела 32 се гледа дека овие разлики меѓу групите се значајни на ниво 0,01, од 

што може да се заклучи дека оние со избегнувачко приврзување се најсоработливи, 

додека оние со сигурно и дезорганизирано приврзување се најмалку соработливи. 

Во однос на цртите во рамки на овој фактор, во зависност од приврзувањето 

статистички значајна разлика е најдена за усогласеноста (F=7,195, p<0,01), 

скромноста (F=6,442, p<0,01) и благородноста (F=3,257, p<0,05). За цртата 

усогласеност добиени се средни вредности М=27,64 (сигурно приврзани), М=31,17 

(избегнувачки приврзани), М=33,00 (колебливо приврзани) и М=31,00 

(дезорганизирано приврзани), од што може да се заклучи дека оние со колебливо 

приврзување имаат најизразена усогласеност, додека оние со сигурно приврзување 

имаат најниска усогласеност. За цртата скромност добиени се резултати М=34,13 

(сигурно приврзани), М=37,49 (избегнувачки приврзани), М=33,00 (колебливо 

приврзани) и М=35,00 (дезорганизирано приврзани). Од овие резултати се гледа 

дека испитаниците со избегнувачко приврзување имаат највисока скромност, а 

најниска имаат оние со колебливо приврзување. Резултатите за благородноста 

покажуваат дека највисока благородност имаат оние со избегнувачко приврзување, 

а најниска оние со колебливо приврзување (М=35,10 (сигурно приврзани), М=36,65 

(избегнувачки приврзани), М=35,64 (колебливо приврзани) и М=32,18 

(дезорганизирано приврзани)). 

Димензијата екстраверзија е исто така најмалку изразена кај оние со 

дезорганизирано и сигурно приврзување, а најмногу кај оние со избегнувачко 

приврзување (Таб. 29), но оваа разлика не е статистички значајна (Таб. 32 и Граф. 

13а). За поединечните црти во рамки на екстравертноста најдени се статистички 
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значајни разлики на ниво 0,05 во зависност од стилот на приврзување кај цртите 

топлина и самоувереност. За цртата топлина добиени се резултати F=3,004, 

М=39,84 (сигурно приврзани), М=40,50 (избегнувачки приврзани), М=38,00 

(колебливо приврзани) и М=34,81 (дезорганизирано приврзани), што упатува дека 

испитаниците со сигурно и со избегнувачко приврзување имаат највисоко изразена 

топлина, додека оние со дезорганизирано приврзување имаат најниско изразена 

топлина. Повисока самоувереност покажуваат испитаниците со дезорганизирано и 

избегнувачко приврзување во однос на оние со сигурно и колебливо приврзување 

(М=32,27 (сигурно приврзани), М=34,07 (избегнувачки приврзани), М=31,86 

(колебливо приврзани) и М=35,36 (дезорганизирано приврзани, F=2,630). 

Резултатите добиени за поединечните црти во невротицизмот се: 

анксиозност (М= 33,79; 37,07; 34,50 и 32,27; F=5,910), хостилност (М= 34,82; 36,82; 

35,00 и 32,09; F=3,038), депресија (М= 30,10; 34,64; 32,07 и 28,82; F=11,069), 

самосвесност (М= 32,63; 35,32; 34,50 и 29,00; F=5,568), импулсивност (М= 35,00; 

37,32; 34,86 и 35,91; F=2,779) и вулнерабилност (М= 35,34; 38,25; 34,71 и 30,64; 

F=6,194). Испитаниците со избегнувачко приврзување имаат највисок 

невротицизам  со статистичка значајност 0,01 (Таб. 31 и 32). Исто така и во однос 

на поединечните црти во рамки на овој фактор се следат истите резултати, 

единствено значајноста е пониска на ниво 0,05 за цртите хостилност и 

импулсивност. Од ова може да се заклучи дека испитаниците со избегнувачко 

приврзување се најневротични во споредба со другите стилови социоемоционално 

приврзување. 

Разлики во рамки на цртите под факторот отвореност за искуства во 

зависност од стилот на приврзување се најдени за отвореност за фантазија (M= 

33,54; 37,92; 34,36; 32,27; F=8 128), естетика (33,66; 36,75; 34,43; 33,27; F=4 965) и 

акција (37,02; 39,67; 36,50; 33,82; F=4 024), како и за отвореност за искуства 

воопшто (Таб. 29 и 30) на ниво 0,01. Од овие резултати може да се заклучи дека 

испитаниците со избегнувачко социоемоционално приврзување се најотворени за 

искуства и поединечно најотворени за фантазија, естетика и акција. 

Во рамки на факторот совесност, разлики во однос на социоемоционалното 

приврзување се појавуваат единствено за цртата постигнување цели (М=36,50; 
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38,79; 36,50; 34,91; F=2 703; p<0,05), што укажува дека испитаниците со 

избегнувачко социоемоционално приврзување се најмногу насочени кон 

постигнување цели. 

 
Табела 31 Манифестација на цртите на личноста во зависност од стилот на 
социоемоционалното приврзување  
 

Приврзување M SD 

Сигурно п. 199,94 21,17 

Избегнувачко п. 210,18 21,19 

Колебливо п. 204,88 12,56 

A - соработливост 

 

Дезорганизирано п. 197,45 29,08 

Сигурно п. 212,35 25,76 

Избегнувачко п. 220,04 29,00 

Колебливо п. 208,21 17,50 

E - екстраверзија 

Дезорганизирано п. 211,36 29,85 

Сигурно п. 201,68 24,33 

Избегнувачко п. 219,42 23,24 

Колебливо п. 205,64 25,42 

N - невротицизам 

 

Дезорганизирано п. 188,73 35,86 

Сигурно п. 204,12 22,47 

Избегнувачко п. 218,10 25,72 

Колебливо п. 204,88 16,72 

О - отвореност 

Дезорганизирано п. 199,64 30,48 

Сигурно п. 221,12 26,71 

Избегнувачко п. 227,74 29,68 

Колебливо п. 227,57 23,73 

C - совесност 

 

Дезорганизирано п. 211,54 36,00 
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Табела 32 Тест на разлики меѓу изразеноста  на цртите на личноста во зависност 
од стилот на социоемоционалното приврзување  
 

Приврзување  F Sig. 

A - соработливост 4,025 0,008 

E - екстраверзија 1,664 0,175 

N - невротицизам  10,305 0,000 

O - отвореност 6,217 0,000 

C - совесност 1,646 0,180 

 
 На Tабела 33 се прикажани резултатите за сликата за себе и 

самопочитувањето според социоемоционалното приврзување и од тие резултати се 

гледа дека највисок среден скор и за сликата за себе и за самопочитувањето се 

добиени кај испитаниците со сигурно приврзување, а најниски средни скорови  се 

добиени кај испитаниците со избегнувачко приврзување. Разликата меѓу групите е 

значајна на ниво 0,01 (Tаб. 34, Граф. 13б, в и г). Во однос на поединечните аспекти 

на сликата за себе добиени се следниве резултати: психолошко сепство (М=126,66; 

114,89; 115,71; 128,82; F=6,391; p<0,01), социјално сепство (М=139,38; 128,11; 

132,71; 132,36; F=6,411; p<0,01), сексуално сепство (М=42,36; 39,26; 42,78; 43,45; 

F=4,386; p<0,01), фамилијарно сепство (М=85,08; 82,99; 86,14; 84,64; F=0,956; 

p>0,05) и психопатолошко сепство (М=167,85; 155,28; 156,36; 167,09; F=7,129; 

p<0,01). Испитаниците со избегнувачко и со колебливо приврзување имаат 

понегативна слика за психолошкото сепство (и поединечно за контрола на импулси 

(F=4,665, p<0,01), емоционално јас (F=6,729, p<0,01) и телесна шема (F=3,325, 

p<0,05)), а оние со сигурно и дезорганизирано приврзување имаат попозитивна 

слика за психолошкото сепство. За социјалното сепство (социјални релации 

(F=9,973, p<0,01) и морал (F=5,272, p<0,01)) испитаниците со избегнувачко 

приврзување имаат најнегативно доживување за себе, а најпозитивно имаат оние со 

сигурно приврзување. Исклучок од ова е аспектот на вокација/едукација во однос 

на кој испитаниците не покажуваат разлики (F=1,379, p>0,05) во зависност од 

социоемоционалното приврзување. Испитаниците со избегнувачко и со колебливо 

приврзување имаат понегативна слика за справувачкото сепство (и поединечно за 
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психопатологија (F=3,548, p<0,05), справување (F=8,833, p<0,01) и адаптација 

(F=3,107, p<0,05)), а оние со сигурно и дезорганизирано приврзување имаат 

попозитивна слика за психопатолошкото сепство. 

 

Табела 33 Манифестација на сликата за себе и самопочитувањето во зависност 
од стилот на социоемоционалното приврзување  

 

Приврзување M SD 

Сигурно 42,50 9,08 

Избегнувачко 36,61 9,65 

Колебливо  37,38 7,82 

Самопочитување 

Дезорганизирано 42,09 8,55 

Сигурно 561,34 62,86 

Избегнувачко 520,53 67,45 

Колебливо  533,71 49,90 

Слика за себе 

Дезорганизирано 556,36 58,26 

 
Табела 34 Тест на разлики за сликата за себе и самопочитувањето  во зависност 
од стилот на социоемоционалното приврзување  

 

Приврзување  F Sig. 

Самопочитување 7,243 0,000 

Слика за себе 6,892 0,000 

 

 
 Резултатите за анксиозноста кај испитаниците со различни 

социоемоционални приврзувања се прикажани на Табела 35, од која се гледа дека  

највисок среден скор на анксиозност имаат оние со избегнувачко приврзување, по 

нив понизок скор имаат оние со колебливо, па сигурно приврзување и најнизок 

среден скор на анксиозност имаат испитаниците со дезорганизирано приврзување. 
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Табела 35 Манифестација на анксиозноста во зависност од стилот на 
социоемоционалното приврзување  
 

Приврзување M SD 

Сигурно  22,50 5,69 

Избегнувачко 27,46 6,81 

Колебливо 25,71 6,85 

Анксиозност  

Дезорганизирано 19,82 5,06 

 
Табела 36 Тест на разлики за анксиозноста во зависност од стилот на 
социоемоционалното приврзување  
 

Приврзување F Sig. 

Анксиозност  12,699 0,000 

 
Табела 36 и График 13д ја покажуваат разликата меѓу групите и од нив се 

гледа дека разликата е статистички значајна на ниво 0,01. Од ова може да се 

заклучи дека испитаниците со избегнувачко и со колебливо приврзување имаат 

најизразена анксиозност. 

 

188

193

198

203

208

213
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228

233

сигурно избегнувачко колебливо дезорганизирано

социоемоционално приврзување

А- соработливост

Е- екстраверзија

N- неуротицизам

О- отвореност

С- совесност
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158

сигурно анксиозно колебливо дезорганизирано

социоемоционално приврзување

психолошко

социјално

сексуално

фамилијарно

справувачко
сепство

 
       13а            13б 
 
График 13 Пројавување на цртите на личноста (а), сликата за себе (б, в), 
самопочитувањето (г) и анксиозноста (д) во зависност од стилот на 
социоемоционалното приврзување  
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       13в            13г 
 

 
           13д   

 
График 13 Пројавување на цртите на личноста (а), сликата за себе (б, в), 
самопочитувањето (г) и анксиозноста (д) во зависност од стилот на 
социоемоционалното приврзување  

 

3.6.3 Регресивна анализа на влијанието на 
социоемоционалното приврзување преку цртите на личноста, 
сликата за себе и самопочитувањето на манифестната 
анксиозност 

 
Подолу се прикажани резултатите од регресивната анализа, за да се види 

влијанието на поединечните фактори, како и нивното заемно влијание врз 

анксиозноста и нејзината клиничка манифестација. 
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Табела 37 го покажува тестот на значајност на влијанието врз 

социоемоционалното приврзување преку цртите на личноста на анксиозноста. 

Добиените резултати се значајни на ниво 0.01. Поединечно социоемоционалното 

приврзување негативно влијае врз појава на анксиозноста, значи несигурното, 

поточно избегнувачкото приврзување најмногу влијае на појава на анксиозност, а 

сигурното не води до појава на анксиозност (Таб. 38). Влијанието на секој фактор 

од цртите на личноста врз анксиозноста е прикажано поединечно во Табела 38, од 

која се гледа дека соработливоста значајно (p<0,01) влијае на појава на 

анксиозноста и тоа колку е поизразена соработливоста толку е поизразена 

анксиозноста. Екстраверзијата како поединечен фактор исто така влијае на појава 

на анксиозноста (p<0,05), но негативно, односно колку е помалку изразена толку е 

повисока анксиозноста (Таб. 38). Невротицизмот најмногу влијае од поединечните 

фактори на личноста врз појава на анксиозноста (p<0,01), значи колку е поизразена 

димензијата невротицизам толку е поизразена клиничката манифестација на 

анксиозноста (Таб. 38). Тенденцијата на отвореноста кон анксиозноста е позитивна, 

а на совесноста е негативна. Меѓутоа за разлика од претходните три поединечни 

фактори, отвореноста и совесноста поединечно не влијаат на појавата на клиничка 

манифестација на анксиозноста (Таб. 38). Од сето ова може да се заклучи дека 

несигурното, избегнувачко социоемоционално однесување влијае соработливоста и 

невротицизмот да бидат поизразени, а екстравертноста да биде помалку изразена и 

сето тоа понатаму води до појава на поизразена клиничка манифестација на 

анксиозноста. 

 
Табела 37 Регресивна анализа - влијание на социоемоционалното приврзување на 
цртите на личноста врз анксиозноста  
 

Model Mean Square F Sig. 

1 Regression 2123,236 18,178 0,000a 

a. Predictors: (Constant), C, N, A, E, O 

b. Dependent Variable: анксиозност 
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Табела 38 Регресивна анализа - влијание на социоемоционалното приврзување на 
цртите на личноста врз анксиозноста  
 

Coefficientsa 

Unstandardized Standardized 

Model B Std. Error Beta t Sig. 

Константа -22,861 8,172  -2,797 0,006 

A - соработливост 0,151 0,053 0,258 2,852 0,005 

E - екстраверзија -0,111 0,047 -0,234 -2,336 0,020 

N - невротицизам 0,211 0,028 0,438 7,685 0,000 

O - отвореност 0,042 0,053 0,081 0,787 0,432 

1 

C - совесност -0,080 0,043 -0,179 -1,851 0,065 

a. Dependent Variable: анксиозност 

 

Табели 39 и 40 ги покажуваат резултатите од регресивната анализа, која го 

покажува влијанието на социоемоционалното приврзување преку сликата за себе и 

самопочитувањето на клиничката манифестација на анксиозноста. Таа анализа 

покажува дека ова влијание е статистички значајно на ниво 0,01. Поединечното 

влијание на сликата за себе и самопочитувањето врз клиничката манифестација на 

анксиозноста се исто така статистички значајни на ниво 0,01. Од ова може да се 

заклучи дека понегативната слика за себе води до повисока манифестна 

анксиозност, односно и пониското самопочитување води до повисока манифестна 

анксиозност. Значи, несигурното, избегнувачко социоемоционално приврзување 

влијае да бидат ниски сликата за себе и самопочитувањето, што понатаму води до 

поизразена клиничка манифестација на анксиозноста. 

 

Табела 39 Регресивна анализа - влијание на социоемоционалното приврзување на 
сликата за себе и самопочитувањето  врз анксиозноста  
 

 Model F Sig. 

1 Regression 95,582 0,000a 

a. Predictors:приврзување, самопочитување, слика за себе 

b. Dependent Variable: анксиозност 
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Табела 40 Регресивна анализа - влијание на социоемоционалното приврзување на 

сликата за себе и самопочитувањето  врз анксиозноста  
 

Coefficientsa 

Unstandardized  Standardized 

Model B Std. Error Beta t Sig. 

Константа   77,671 5,347  14,527 0,000 

Слика за себе -0,077 0,013 -0,403 -5,737 0,000 

1 

Самопочитување -0,417 0,093 -0,315 -4,482 0,000 

a. Dependent Variable: анксиозност 

 
 Табели 41 и 42 ги покажуваат резултатите од регресивната анализа на сите 

независни варијабли (социоемоционално приврзување, црти на личноста, сликата 

за себе и самопочитувањето) врз клиничката манифестација на анксиозноста. Од 

овие резултатите се гледа дека сите фактори во комбинација влијаат врз 

клиничката манифестација на анксиозноста. Меѓувлијанието на сите фактори е 

значајно на ниво 0,01. Кога се испитувани сите фактори заедно, се добиваат 

резултати кои покажуваат дека влијанието на социоемоционалното приврзување е 

најголемо врз сликата за себе (негативно поврзани), потоа врз димензијата 

невротицизам, по што следи самопочитувањето (исто така негативна поврзаност), 

додека влијанието на совесноста, соработливоста, отвореноста и екстраверзијата е 

занемарливо врз понатамошното влијание на клиничката манифестација на 

анксиозноста. 

 
Табела 41 Регресивна анализа - влијание на социоемоционалното приврзување на 
цртите на личноста, сликата за себе и самопочитувањето  врз анксиозноста  
 

Model F Sig. 

1 Regression 29,441 0,000a 

a. Predictors: приврзување, C, N, слика за себе, A, самопочитување, O, E 

b. Dependent Variable: анксиозност 
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Табела 42 Регресивна анализа - влијание на социоемоционалното приврзување na 
цртите на личноста, сликата за себе и самопочитувањето  врз анксиозноста  
 

Coefficientsa 

Unstandardized  Standardized 

Model B Std. Error Beta t Sig. 

Константа 51,850 10,824  4,790 0,000 

Слика за себе -0,073 0,014 -0,381 -5,370 0,000 

Самопочитување  -0,294 0,103 -0,223 -2,860 0,005 

A - соработливост 0,018 0,048 0,030 0,367 0,714 

E - екстраверзија -0,006 0,043 -0,013 -0,145 0,885 

N - невротицизам 0,088 0,028 0,183 3,144 0,002 

O - отвореност 0,008 0,046 0,015 0,170 0,865 

1 

C - совесност -0,016 0,038 -0,036 -0,430 0,668 

a. Dependent Variable: aнксиозност 

 

 График 14а ги покажува дистрибуцијата на анксиозноста и кривата што ја 

покажува очекуваната дистрибуција, од кој се гледа дека реалната дистрибуција 

занемарливо отстапува од идеално очекуваната. График 14б исто така покажува 

дека таа тенденција е праволиниска, речиси идеална, со минимални отстапувања. 

 

       14а            14б 
График 14 Регресивна анализа - влијание на  социоемоционалното приврзување на 
цртите на личноста, сликата за себе, самопочитувањето врз анксиозноста  
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 На следните графици е даден преглед на изразеноста на цртите на личноста 

(графици 15а, 15б), сликата за себе и самопочитувањето (графици 15в, 15г) во 

зависност од социоемоционалното приврзување кај испитаниците со и без 

анксиозно растројство, како и изразеноста на цртите на личноста (графици 15д, 

15ѓ), сликата за себе и самопочитувањето (графици 15е, 15ж) во однос на 

поединечните видови анксиозни растројства што се испитувани. 
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График 15 Графички приказ на профил на личноста (а, б), сликата за себе (в, г)  кај 
испитаниците со и без АР, и профил на личноста (д, ѓ), сликата за себе (е, ж)  кај 
испитаниците со различни видови АР (ГАД, ПР и СФ) во зависност од 
социоемоционалното приврзување  
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График 15 Графички приказ на профил на личноста (а, б), сликата за себе (в, г)  кај 
испитаниците со и без АР, и профил на личноста (д, ѓ), сликата за себе (е, ж)  кај 
испитаниците со различни видови АР (ГАД, ПР и СФ) во зависност од 
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4. ДИСКУСИЈА 

4.1 Социоемоционално приврзување 
 

Внатрешните модели на однесување што се развиваат во интеракцијата со 

примарните објекти во детството, продолжуваат во понатамошните релации и 

однесувања со другите, дури и во сосема нов контекст, со разни луѓе низ фазите на 

животните циклуси. Доцната адолесценција е значаен развоен период во кој 

приврзувањето меѓу адолесцентот и родителот има влијание врз когнитивното, 

социјалното и емоционалното функционирање на адолесцентот. Тоа подразбира 

дека примарниот однос е клучен во структурирањето на основните црти на 

личноста и во формирањето на сликата за себе, што може да биде основа за 

подоцнежните психопатолошки процеси што се во врска со клиничката 

манифестација на анксиозните растројства. Сигурното приврзување е поврзано со 

помалку ризични однесувања, помалку ментални проблеми, подобри социјални 

вештини со врсниците и пошироката околина и со поефикасни стратегии за 

справување (151, 152, 153, 154, 155). 

 Ова истражување покажува дека младите што имаат анксиозно 

растројство почесто имаат избегнувачко и колебливо социоемоционално 

приврзување, за разлика од оние без анксиозно растројство,  кои почесто имаат 

сигурно социоемоционално приврзување. Сигурното социоемоционално 

приврзување ги прави младите без анксиозни растројства активни и конструктивни 

во релациите со другите. Значи во стресни, фрустрирачки ситуации тие се 

обидуваат да ги решат проблемите со согледување на интересите на другите, како и 

на сопствените интереси, што значи имаат позитивен модел кон себе и кон другите. 

Интеракциите со другите им се исполнети со доверба. За разлика од нив, младите 

со анксиозни растројства почесто имаат несигурно приврзување (избегнувачко и 

колебливо) и тоа укажува дека се помалку конструктивни и попасивни во 

справувањето со стресни, фрустрирачки ситуации, што понатаму води до 

запоставување на своите или на интересите на другите. Тие имаат или негативен 

модел за себе или негативен модел за другите. Оние со избегнувачко 

социоемоционално приврзување имаат негативен модел за другите, побезбедно им 
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е без блиски емоционални врски, се плашат да зависат од другите и другите од нив, 

и затоа им се чини важно да бидат „независни”. Оние, пак, со колебливо 

приврзување имаат негативен модел за себе, бараат силни емоционални врски, 

меѓутоа обично не се задоволни од блискоста со другите, се грижат како се 

проценувани и се плашат да останат сами. 

Споредбата направена меѓу видовите анксиозни растројства покажува дека 

нема статистички значајни разлики во застапеноста на определен стил на 

социоемоционално приврзување во однос на испитаниците со генерализирано 

анксиозно растројство, панично растројство и социјална фобија. Разликата, 

која не е статистички значајна, се однесува на тоа дека младите со генерализирано 

анксиозно растројство главно имаат несигурно социоемоционално приврзување 

(62%), од кои во најголем процент имаат избегнувачко социоемоционално 

приврзување (80%). Оние со панично растројство во поголем процент се со 

несигурно социоемоционално приврзување (55%), исто така во најголем процент и 

со избегнувачко социоемоционално приврзување (67%). Во споредба со нив, 

младите со социјална фобија во помал процент имаат несигурно социоемоционално 

приврзување (48%), во однос на сигурно социоемоционално приврзување (52%). И 

овие млади во рамки на несигурното социоемоционално приврзување во најголем 

процент имаат избегнувачко социоемоционално приврзување (73%).  

Истражувањата на Рајан, Деци и Гролник, и на Рајан и Линк, покажуваат 

дека успешната транзиција од детството во возрасност со сочувување на 

менталното здравје не се одвива преку прекинување на социоемоционалното 

приврзување со родителите (156) туку, напротив, со задржување на сигурното 

приврзување со нив  (157). Овие резултати покажуваат дека концептот на 

социоемоционално приврзување кој ја опишува врската меѓу родителот и детето, е 

од суштинско значење и влијае врз раниот детски развој, врз неврокогнитивниот 

развој во адолесценцијата и врз социјалната и бихевиоралната компетентност на 

младите, што е во согласност и со други студии (Карлсон, Сруф; Вотерс, Мерик, 

Требокс, Кровел, Албершеим; Винфилд, Вали, Игеланд), кои исто така покажуваат 

дека негативното социоемоционално приврзување врши значително влијание врз 
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подоцнежниот развој и е поврзано со анксиозните растројства (158, 159, 160). Од 

сето ова и од резултатите од ова истражување може да се заклучи дека несигурното 

приврзување, особено избегнувачкото приврзување, може да биде предиктор на 

анксиозни растројства. 

 

4.2 Црти на личноста 
  

 Следна цел на истажувањето е да ги утврди разликите во однос на цртите на 

личноста меѓу испитаниците со и без анксиозни растројства, како и да ги открие 

разликите во цртите на личноста меѓу групите испитаници со различни анксиозни 

растројства. Младите со анксиозни растројства имаат повисоко изразена 

анксиозност, хостилност, депресивност, самосвесност и вулнерабилност во 

споредба со младите без ментални растројства. Исто така во однос на цртата 

совесност и екстраверзија, младите без анксиозни растројства се доживуваат 

покомпетентни, самодисциплинирани и посветени, тие се потопли, со 

попозитиви емоции, со повисока активност и повеќе бараат возбуда. Во рамки 

на отвореноста и соработливоста како димензии на личноста не се најдени разлики 

меѓу испитуваните групи. Младите со и без анксиозни растројства подеднакво се 

чесни, благородни и скромни, меѓутоа младите со анксиозни растројства повеќе 

се обидуваат да им удоволат на другите и да се усогласат со нив. Обете групи 

испитаници подеднакво се отворени за нови идеи, за фантазија и подеднакво сакаат 

нови активности. 

 Добиените резултати покажуваат статистички значајни разлики во однос 

на димензијата невротицизам меѓу младите со различни групи анксиозни 

растројства. Тие покажуваат дека испитаниците со генерализирано анксиозно 

растројство имаат најизразена анксиозност и вулнерабилност. Анксиозноста 

и вулнерабилноста е најмалку изразени кај младите со социјална фобија, па 

потоа кај младите со панични растројства. Меѓу овие групи се појавува 

разлика и во однос на постигнувањето цели и ред, од цртата совесност, кои 

исто така најмалку се изразени кај младите со генерализирано анксиозно 

растројство, а најмногу кај оние со социјална фобија. Сите три групи 
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испитаници се подеднакво исполнителни, самодисциплинирани и посветени. Тие 

покажуваат исто ниво на усогласување со другите, скромност и чесност. Не се 

разликуваат меѓу себе во однос на потребата за комуникација со другите, за 

активности, возбуда, дружење, а исто така не се разликуваат и во однос на 

отвореноста за фантазија, нови идеи и возбуда. 

 Основата за развој на цртите на личноста потекнува од обрасците на 

мислење, чувствување и однесување, т.е. темпераментот на детето (161), што значи 

структурата на личноста се појавува во раното детство. Со интеракциите со 

околината цртите на личноста се подложни на влијание, се менуваат во текот на 

целиот живот. Сепак, најбурниот период на конструирање на структурата на 

личноста е периодот на премин од детството до возрасноста (67). Се смета дека 

структурата на личноста станува конзистентна на возраст од 20 до 30 години, иако 

и до крајот на животот е подложна на помали промени (162).  

 Пред сè, повеќе фактори имаат влијание врз формирањето на цртите на 

личноста - генетски, средински и бихевиорални. Студиите на близнаци покажуваат 

дека 50% од варијациите на испитуваните црти се должат на влијанието на 

генетиката. Но дадениот генотип води до определен фенотип само под специфични 

средински околности (163). Значи, наследните црти може да бидат променети од 

околината или од животните настани. Сепак, бихевиоралните фактори се сметаат 

највлијателни во структурирањето на цртите на личноста, а меѓу нив студиите ги 

издвојуваат односот со родителите, индивидуалните реакции на тој третман, 

влијанието на врсниците (164).  

Од добиените резултати може да се заклучи дека кај младите кај кои се 

појавува анксиозно растројство, од раното детство до адолесценцијата се 

формира структура на личност во која е изразен невротицизам (постојано 

стравување, негативна емоционалност), интроверзија, ниско ниво на 

активност и недирективност, слабо планирање и организирање, додека 

младите кај кои не се појавува ментално растројство се емоционално стабилни, т.е. 

екстравертни (лесно влегуваат во комуникација со околината, асертивни се)  и 

совесни (одговорни се, лесно ги контролираат импулсите и може да ја одложат 

потребата за гратификација, од нив може да се очекува поддршка за другите). 
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Значи, изразениот невротицизам, ниската совесност и ниската екстраверзија може 

да предвидат појава на интернализирачки проблеми, појава на анксиозно 

растројство, на што упатуваат и Вотсон со соработниците (165), според кои 

негативната емоционалност е карактеристика на анксиозните растројства. 

Разликата меѓу младите со анксиозни растројства во однос на изразеноста на 

вулнерабилноста и потребата за ред и постигнување може да води во 

генерирање разновидна клиничка манифестација на анксиозноста. 

 

4.3 Слика за себе и самопочитување 
 

 Цел на испитувањето е да ги провери и разликите во доживувањето на 

себеси кај младите со и без анксиозни растројства, како и разликите во сликата за 

себе и самопочитувањето меѓу младите со различни анксиозни растројства. 

Доживувањето на себеси во ова истражување е опишано преку сликата за себе 

(психолошкото, социјалното, сексуалното, фамилијарното и психопатолошкото јас) 

и самопочитувањето. Резултатите што се однесуваат на разликите во однос на 

сликата за себе и самопочитувањето меѓу младите со и без анксиозни растројства 

покажуваат дека младите со анксиозни растројства имаат статистички 

значајно понегативна слика за себе и тоа во сите тестирани аспекти 

(психолошко јас, социјално јас, сексуално јас, фамилијарно јас, како и 

психопатолошко јас) и пониско самопочитување. Тестираните разлики меѓу 

младите со разни видови анксиозни растројства, пак, покажуваат дека младите со 

генерализирано анксиозно растројство имаат најнегативна слика за себе 

(психолошко јас, социјално јас, сексуално јас, фамилијарно јас, како и 

психопатолошко јас) и најниско самопочитување, додека оние со социјална 

фобија имаат најпозитивна слика за себе и највисоко самопочитување.  

Во однос на психолошкото сепство може да се заклучи дека младите без 

анксиозни растројства лесно се справуваат со сопствените емоции, имаат 

доживување на контрола над сопствените импулси, како и позитивна концепција за 

сопственото тело во однос на оние со анксиозни растројства. Во рамки на 
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анксиозните растројства, младите со социјална фобија најпозитивно го доживуваат 

сопственото психолошко сепство, додека оние со генерализирано анксиозно 

растројство најмалку имаат доживување за контрола, имаат најнегативно 

доживување за сопствената емоционалност и имаат најнегативна телесна шема.  

Во однос на социјалното сепство, младите без анксиозни растројства се 

чувствуваат покомпетентни во релациите со врсниците, посигурни се во однос на 

сопствената едукација и избор на вокација, полесно се справуваат со моралните 

дилеми. Поважно им е да се опишуваат преку своите другари и групата на која í 

припаѓаат, односно преку вредностите и стандардите на таа супкултура. Тие 

уживаат во друштво на другите и нивните добри чувства резултираат од искуства 

на добри социјални релации. На социјалните релации гледаат како на процес на 

заемност. Ги вреднуваат социјалните релации од прагматичен и хедонистички 

аспект и имаат потреба од креирање пријателства. Исто така, размислуваат и за 

својата иднина и за професијата. Сакаат да бидат успешни на социјален и на 

професионален план. Се надеваат дека ќе се гордеат со својата професија и дека ќе 

ја сакаат својата работа. За разлика од нив, младите со анксиозни растројства 

понегативно го доживуваат своето социјално сепство, релациите со врсниците, 

како и изборот на вокација. Во рамки на групите анксиозни растројства, младите со 

социјална фобија имаат најпозитивно доживување за релациите со групата врсници 

на која í припаѓаат и најпозитивно го доживуваат изборот на професија, додека 

младите со генерализирано анксиозно растројство имаат најнегативно доживување 

за себе во однос на врсниците, најтешко се справуваат со потребата за контакти и 

најмалку уживаат во нив. Тие исто така најнегативно се проценуваат во однос на 

изборот на професија и имаат најнегативно вреднување на себеси во однос на 

моралот.  

Може да се каже дека интегрирањето на биолошките мотиви со 

психосоцијалниот живот е суштината на адолесценцијата. Од успехот или 

неуспехот на овој процес во голема мера зависи животот на адолесцентите во 

иднина, нивното сексуално сепство, како се доживуваат себеси од аспект на 

сексуалноста. Развојот на сексуалноста е важна за самите адолесценти, за нивните 

семејства, врсниците и за општеството во кое живеат. Справувањето со 
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сексуалните чувства и импулси служи како образец за нивното идно сексуално 

однесување. Младите без анксиозни растројства покажуваат дека на сексуалноста 

се адаптираат подобро од оние со анксиозни растројства. Тие попозитивно ги 

доживуваат  внатрешните чувства што им ги буди сексуалноста. На адолесцентите 

им е важно како ги гледаат припадниците од спротивниот пол и важно им е 

пријателството со нив, како го доживуваат нивното сексуално сепство. Младите без 

анксиозни растројства повеќе се чувствуваат прифатени од спротивниот пол, имаат 

доживување дека полесно се снаоѓаат во сексуалните контакти , споредено со оние 

со анксиозни растројства.  

Во однос на групите со анксиозни растројства, младите со социјална фобија 

најпозитивно се вреднуваат себеси во однос на сопствената сексуалност, во однос 

на снаоѓањето во роматичните контакти, додека младите со генерализирано 

анксиозно растројство имаат најизразено доживување на неснаоѓање во 

социјалните контакти и најизразено доживување на неатрактивност за другите. 

Чувствата и однесувањата на адолесцентите кон нивните семејства се 

круцијални за целокупното ментално здравје на адолесцентот и го формираат 

аспектот на фамилијарното сепство. Разумно е да се претпостави дека дете што 

расте во семејство што е стабилно, отворено за неговите чувства, со можност да се 

менува како што се менуваат потребите, има големи шанси за развој на 

попозитивно фамилијарно сепство. Дисфункционалноста на релациите во 

семејствата е обвинувана за негативното фамилијарно сепство. Се смета дека 

семејниот систем ја обезбедува првата линија на одбрана за развој на детето во 

социјалниот свет. Истражувањето покажува дека младите без анксиозни 

растројства се чувствуваат покомпетентни во создадавањето емоционална 

независност од родителите и од другите возрасни, попозитивно се доживуваат во 

плановите да станат економски независни и повисоко ја вреднуваат сопствената 

подготвеност за брак и семејни обврски, споредено со младите со анксиозни 

растројства. Тие попозитивно го вреднуваат функционирањето на нивното 

семејство, споредено со младите со анксиозни растројства.  

Испитаниците со социјална фобија најпозитивно ги доживуваат своите 

релации со родителите, најпозитивно се вреднуваат себеси во однос на спремноста 
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за станување независни од нив, како и во однос на спремноста да оформат свои 

семејства. Младите со генерализирано анксиозно растројство најнегативно се 

доживуваат себеси во рамки на семејството, најнегативно ги проценуваат 

фамилијарните релации, најнегативни доживувања за себе имаат во однос на 

осамостојувањето и креирањето сопствено семејство. 

Справувачкото сепство се однесува на доживувањето на адолесцентите на 

сопствената сила што тие сметаат дека ја поседуваат во справување со 

внатрешниот или надворешниот свет при интегрирање на сите психолошки алатки. 

Младите без анксиозни растројства покажуваат дека се помалку оптоварени со 

психопатолошки знаци, симптоми и синдроми, имаат повисоко вреднување на себе 

за сопствените можности да се справат со стресот со кој се соочуваат и имаат 

попозитивно справувачко сепство, споредено со младите со анксиозни растројства. 

Младите со социјална фобија најпозитивно се доживуваат себеси во однос на 

сопствените симптоми и справувањето со нив, понегативно се доживуваат младите 

со панично растројство, додека најнегативно се проценуваат младите со 

генерализирано анксиозно растројство во однос на симптомите и сопствените 

капацитети за справување со нив и адаптирање во општеството.  

Младите без анксиозни растројства имаат попозитивен емоционален аспект 

на сликата за себе, вреднување на себеси и своите карактеристики во аспектите на 

сепството, значи имаат повисоко самопочитување, споредено со младите со 

анксиозни растројства. Во групите испитаници со анксиозни растројства, младите 

со генерализирано анксиозно растројство најнегативно се вреднуваат себеси, имаат 

најниско самопочитување, кое е повисоко кај оние со панично растројство, а 

највисоко кај младите со социјална фобија.  

Повеќе истражувања заклучуваат дека младите што страдаат од анксиозни 

растројства имаат ниско телесно јас (166), манифестираат негативна слика за себе 

во однос на нивната социјална компетенција и веруваат дека другите ја делат таа 

процена (165), отсуството на близок и доверлив однос со родителот или друга 

возрасна фигура во текот на растењето е фактор кој води до развој на анксиозни 

растројства (167). Понатаму, истражувањата укажуваат на тоа дека кај младите со 

анксиозни растројства, се особено изразени стравот, раздразливоста, 
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чувствителноста на болка и осетливоста на критики, а тоа резултира со ниска 

самоевалуација на личноста и со генерално намалување на самопочитта и на 

сликата за себе (168) и во глобала, сите аспекти на сликата за себе кај нив се 

значајно пониски (169). Резултатите од ова истражување потврдуваат дека 

негативната слика за себе и ниското самопочитување предвидуваат појава на 

анксиозни растројства. 

 

4.4 Анксиозност 
 

Младите со анксиозни растројства имаат значајно повисока 

анксиозност како трајна предиспозиција, во споредено со младите без 

анксиозни растројства. Една од целите на истражувањето беше споредба на 

манифестната анксиозноста меѓу испитаниците со разни анксиозни растројства. 

Резултатите укажуваат дека испитаниците со генерализирано анксиозно 

растројство имаат највисока манифестна анксиозност и анксиозност како 

трајна предиспозиција, додека оние со панично растројство и социјална фобија 

имаат приближно исти резултати. Од овие резултати може да се заклучи дека 

групите со разни анксиозни растројства не се разликуваат во однос на степенот на 

клиничката манифестација на анксиозноста, меѓутоа покажуваат разлика во однос 

на манифестната анксиозност како трајна карактеристика и во тој поглед 

испитаниците со генерализирано анксиозно растројство имаат значајно повисока 

анксиозност. 

Тоа значи дека младите со анксиозни растројства, а меѓу нив најмногу оние 

со генерализирано анксиозно растројство, имаат изразена манифестна анксиозност 

како афективна состојба, тесно поврзана со физиолошката активација, т.е. 

будноста, вниманието и мотивацијата, со цел предвидување и избегнување на 

ситуации што предизвикуваат силна физиолошка активација, при што 

нарушувањето на когнитивните очекувања и несигурноста се над определена 

граница. Исто така, имаат повисока манифестна анксиозност и како образец на 

однесување и мислење, т.е. тенденција за доживување негативни емоции, склоност 

за перципирање како заканувачко и опасно на она што е безбедно. Разликата меѓу 
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групите ја објаснува разликата во патолошката пренагласеност на примарната 

афективна состојба на сигнална анксиозност, која се манифестира во различен вид 

анксиозно растројство. 

 

4.5 Поврзаност на варијаблите на истражувањето 

4.5.1 Поврзаност меѓу цртите на личноста, сликата за себе, 
самопочитување и манифестната анксиозност 

 

Понатаму, цел на истражувањето е да ја утврди поврзаноста меѓу 

социоемоционалното приврзување, цртите на личноста, емоционално-

когнитивното доживување на себеси и анксиозноста. Од позитивната 

поврзаност меѓу невротицизмот и анксиозноста и негативна поврзаност на 

совесноста, екстраверзијата и соработливоста со анксиозноста, може да се заклучи 

дека колку е поизразен невротицизмот толку е поизразена анксиозноста кај 

младите со и без анксиозни растројства, а колку е поизразена анксиозноста 

толку е пониска соработливоста, екстраверзијата, отвореноста и совесноста. 

Сликата за себе е позитивно поврзана со самопочитувањето, што укажува на 

поврзаност меѓу когнитивната и емоционалната компонента на доживувањето на 

себеси. Од резултатите може да се заклучи дека колку е попозитивна сликата за 

себе и повисоко самопочитувањето толку е пониска анксиозноста. Ваквата 

негативна корелација меѓу сликата за себе и невротицизмот, како и заклучокот дека  

зголемувањето на анксиозноста има значителен негативен ефект врз сликата за 

себе и самодовербата се сретнува во низа студии (168, 170).  

Од резултатите на тестирањето може да се заклучи дека колку се 

поизразени невротицизмот и совесноста и помалку изразени екстраверзијата 

и соработливоста толку се понегативни сликата за себе и самопочитувањето. 

Во однос на отвореноста не е најдена поврзаност со сликата за себе и 

самопочитувањето. 

Овие резултати покажуваат дека поанксиозните млади почесто чувствуваат 

завист и љубомора, потешко прифаќаат критика од помалку анксиозните. Се 

чувствуваат помалку среќно, кога се тажни помалку ги развеселува некоја шега или 
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виц. Поосамени се и помалку уживаат во животот воопшто. Помалку се задоволни 

од сликата за сопственото тело, се чувствуваат погрди и неатрактивни и повеќе се 

загрижени за телесното здравје. Анксиозноста не им дозволува да се опуштат и 

почувствуваат среќно, напротив, таа придонесува критиката повеќе да ги погодува 

и повеќе да ги проценуваат своите постапки, со што повеќе се окупираат со себеси 

и помалку се во контакт со околината, што води кон доживување осаменост. 

Најдените резултати се совпаѓаат со резултатите на истражувањата што покажуваат 

дека подобрувањето  на телесната слика за себе и самодовербата ја намалуваат 

анксиозноста, а од друга страна, зголемувањето на анксиозноста низ зголемување 

на раздразливоста води до пониска самопроцена и полоша слика за себе (168). 

Резултатите исто така покажуваат дека младите со поизразена манифестна 

анксиозност се чувствуваат поотфрлено и помалку сакано од страна на другите, 

помалку уживаат во друштво и повеќе се вознемируваат при негативна евалуација. 

Помалку се чувствуваат како компетентни и лидери.  Значи анксиозноста е секако 

значајна пречка во креирањето на социјалните релации и нејзината клиничката 

манифестација кај младите ги отежнува нормалните социјални релации и влијае 

негативно врз обликувањето на социјалното сепство со избегнување на 

емоционалното врзување и социјалните обврски. Повеќе истражувања покажуваат 

дека кај младите со анксиозни растројства социјалното јас е пониско и имаат 

тешкотии со емоционалното врзување со другите и социјабилноста (171, 172). Тие 

со поголема критичност го набљудуваат своето социјално однесување што 

негативно влијае врз нивната личност и доживувањето на себеси (165).  

Во однос на развојните задачи, кои се однесуваат на воспоставувањето 

поинтимни односи со врсниците од двата пола, определувањето професија, 

подготовката за неа, кај младите со анксиозни растројства се следи застој во 

напредувањето, врзување за старите идентификации, тешкотии при нови објектни 

релации и тешкотии во правењето професионален избор. Поанксиозните млади 

имаат проблеми во релациите со пријателите, не покажуваат заинтересираност за 

контакти со врсници од ист или од спротивен пол како другите и не се чувствуваат 

добро кога се во друштво. Потешко се спријателуваат и имаат доживување дека не  

му припаѓаат на друштвото. Покажуваат поголем сомнеж во својата способност да 
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работат и не мислат дека ќе се гордеат со својата работа. Покажуваат поголема 

несигурност и вулнерабилност.  

Помалку анксиозните млади се поотворени во врска со сексуалноста од 

поанксиозните, имаат поголема доверба во врска со својата физичка појава,  не се 

плашат од сексуални активности и тие им носат задоволство. Ова покажува дека 

колку е пониска анксиозноста толку полесно младите постигнуваат 

приспособување и прифаќање на анатомските и на физиолошките промени и  

постигнуваат интеграција на зрелата сексуалност во личниот модел на однесување, 

додека кај младите со анксиозни растројства постои застој во напредување кон 

периодот на зрелоста и тие не успеваат во целост да постигнат интеграција. 

Исто така, резултатите покажуваат и дека колку е поизразена 

психопатологијата (невротицизмот како негативна емоционалност, анксиозноста 

како клиничка манифестација) кај младите, тие помалку се согласуваат со своите 

родители, помалку ги прифаќаат нивните стандарди и помалку имаат доживување 

дека припаѓаат во семејството. Ментално здравите адолесценти не доживуваат 

значајни проблеми со родителите, сметаат дека родителите се гордеат со нив и се 

доживуваат блиски со своите родители. Сметаат дека позитивните чувства што ги 

делат со родителите во сегашноста биле присутни и во минатото, а ќе перзистираат 

и во иднината. Покажуваат чувство на автономност во рамки на хармонично 

семејство, сметаат дека имаат влијание врз семејните одлуки, ги доживуваат 

родителите како стрпливи и како сигурност на која  може да сметаат. Повеќе 

студии покажуваат дека семејните релации имаат влијание во формирањето на 

анксиозните растројства. Фамилијарните конфликти  најчесто се  поврзуваат со 

појавата на панични напади (173),  но идентификувани се и како значајни ризични 

фактори за појавата и на социјална фобија (174).  

Се покажува дека младите со пониска манифестна анксиозност се 

поемпатични кон другите, поудобно им е во својот социјален свет и подобро се 

адаптирани на него. Со поголема надеж се за својата иднина и веруваат дека 

активно ќе партиципираат во активности што би им донеле успех. Имаат подобри 

вештини и доверба да ја зачуваат оваа надеж и во фрустрациони ситуации. 

Пооптимистички се настроени и при предизвици повеќе се обидуваат да се 
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подготват за нови ситуации. Во студијата на Офер, Остров и Ховард (73), 

нормалните адолесценти се гледаат себеси како компетентни за решавања на 

своите проблеми без многу болка, сомнеж и страдање, додека оние со 

психопатологија значајно се разликуваат и тоа колку е поизразена 

психопатологијата толку потешко се справуваат со околината и се доживуваат 

помалку компетентни. Овие резултати се совпаѓаат и со наодите на Розенберг (77), 

во кои е дојдено до сознание дека 85% од адолесцентите изјавуваат дека имаат 

негативни мисли за себе,  а 32% имаат депресивен афект. Офер, Остров и Ховард 

(73) покажуваат дека 20% од адолесцентите изјавуваат дека чувствуваат 

емоционална празнина, поголем дел од времето се збунети или се дистрахирани. 

Покрај тоа што овој процент што тие го објавуваат не е мал, сепак многу поголем е 

процентот на тие што релативно лесно ја поминуваат транзицијата од дете преку 

адолесцент до возрасен. Според нив, тешкотиите со кои се соочуваат 

адолесцентите се снаоѓање со сексуалноста, сепарација од родителите, подготовка 

за и избор на занимање и зголемување на групата врсници со кои се во близок 

контакт. Понатаму, истражувањата укажуваат на тоа дека зголемувањето на 

анксиозноста ги зголемува и стравот, раздразливоста и вулнерабилноста што 

резултира со ниска самоевалуација (168). Гараигордобил во 2008 година директно 

ја потврдува  негативната корелација меѓу сликата за себе и невротицизмот (170).  

 

4.5.2 Цртите на личноста, сликата за себе, самопочитувањето и 
манифестната анксиозност во зависност од 
социоемоционалното приврзување 

 

Цел на истражувањето е да ги утврди и разликите во цртите на личноста, 

сликата за себе и самопочитувањето во зависност од социоемоционалното 

приврзување, како и нивното влијание во креирањето клинички изразена 

манифестна анксиозност. Во зависност од стилот на социоемоционалното 

приврзување се разликува профилот на личноста. Од резултатите се гледа дека 

младите со избегнувачко социоемоционално приврзување имаат статистички 

значајно поизразен невротицизам, соработливост и отвореност, споредено со 

младите со колебливо, дезорганизирано несигурно приврзување, а особено 
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споредено со оние со сигурно социоемоционално приврзување. Разликите во 

стилот на социоемоционално приврзување се проследени и со разлики во 

доживувањето на себеси и социоемоционалното приврзување, поточно младите со 

избегнувачко социоемоционално приврзување имаат најнегативна слика за себе 

и најниско самопочитување. Од резултатите што се однесуваат на разликите во 

манифестната анксиозност во зависност од стилот на социоемоционалното 

приврзување, може да се заклучи дека младите со избегнувачко 

социоемоционално приврзување имаат највисока манифестна анксиозност.  

Избегнувачкото социоемоционално приврзување води до развој на 

структура на личноста со изразен невротицизам, соработливост и отвореност. 

Ваквиот профил на личноста креира внатрешни конфликти во индивидуата. Токму  

соработливоста поттикнува кон просоцијална ориентација кон другите, а 

отвореноста се стреми кон длабочина, комплексност и оригиналност. Наспроти ова, 

изразениот невротицизам, т.е. негативна емоционалност и придружните  чувства на 

анксиозност, напнатост и депресивност не дозволуваат реализација на овие 

просоцијални тенденции на личноста.  

Постојаниот внатрешен конфликт резултира со негативна процена на 

емоционалното и когнитивното вреднување на себеси, што генерира развој на 

анксиозноста до нејзина клиничка манифестација. Значи, избегнувачкото 

социоемоционално приврзување води до развој на структура на личноста со 

изразен невротицизам, соработливост и отвореност, со негативна слика за себеси и 

со ниско самопочитување, кои се придружени со клиничка манифестација на 

анксиозност во младоста. Овие резултати се во согласност со други студии што 

покажуваат дека отсуството на топлина и емоционална поддршка во релацијата 

родител-дете, т.е. отсуството на сигурно социоемоционално приврзување се 

позастапени кај испитаници со анксиозни растројства (115), како и дека отсуството 

на близок и доверлив однос со родителот или со друга возрасна фигура води до 

развој на анксиозни растројства (167). Од проверката на влијанието на 

социоемоционалното приврзување врз креирањето на анксиозноста преку цртите 

на личноста, може да се заклучи дека социоемоционалното приврзување преку 
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цртите невротицизам, соработливост и екстраверзија влијае на манифестната 

анксиозност.  

 Доживувањето на себеси е од животно значење за развојот на младите и во 

таа смисла можеби е еден од најважните извори на интегритетот на секој 

адолесцент. Сликата за себе, заедно со самопочитувањето и структурата на 

личноста, се однесува на чувството на посебен идентитет и на свесноста за своето 

постоење и со себе ги носи мислењата и верувањата за сите лични обележја, 

вклучувајќи ги доживувањето на сопствената личност и односите со средината.  

 Поповолната слика за себе и повисокото самопочитување кај младите, 

вклучува поголемо задоволство од сопствената личност, а тоа влијае повисоките 

поединечни аспекти на сликата за себе да се попозитивни (психолошко, социјално, 

фамилијарно, сексуално и справувачко сепство), а тие да имаат подобар однос со 

родителите, со врсниците, успешност во професијата или во школувањето, им дава 

сигурност и ефикасност во секојдневниот живот, што се следи кај младите со 

сигурно социоемоционално приврзување.  

Фамилијарното сепство и социоемоционалното приврзување се важен 

аспект во развојот на личноста и во когнитивно-емоционалното вреднување на 

себеси. Хармонијата и стабилноста во фамилијата се поврзувани со сигурно 

социоемоционално приврзување, кое води до понизок невротицизам, стабилна и 

попозитивна слика за себе и до повисоко самопочитување (175). И ова 

истражување покажува дека доколку младите имаат избегнувачко или колебливо 

социоемоционално приврзување, имаат поизразен невротицизам, а фамилијарното 

сепство не го доживуваат како позитивно, имаат генерално понестабилна и 

понегативна слика за себе и пониско самопочитување, што води до стагнација и 

развој на анксиозно растројство. 

Во адолесцентниот период социјалното сепство исто така е значаен аспект 

од сликата за себе. Доживувањето на себеси во однос на врсниците (колку самите 

се задоволни од контактите со врсниците и колку сметаат дека врсниците ги 

доживуваат за адекватни) и социоемоционалното приврзување со нив станува сè 

позначајно во однос на фамилијарното сепство. Преиспитувањето на структурата 

на личноста, на сликата за себе и на самопочитувањето се под влијание и на тоа 
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колку младите имаат доживување дека í припаѓаат на специфична група. Две 

димензии во тоа доживување се особено важни: имање или немање блиски 

пријатели и прифатеност или не од групата врсници. Младите што се чувствуваат 

загрозено од повратниот импулс од пријателите, кај кои социјалното сепство е 

понегативно, може да го реинтерпретираат тој импулс, да го обезвредат  или да го 

заборават (175). Истражувањето покажува дека кај младите со избегнувачко и со 

колебливо приврзување социјалното сепство е понегативно, споредено со оние со 

сигурно приврзување, што упатува дека тие главно се обидуваат да ги намалат 

интеракциите или дури и да ја прекинат врската со врсниците, сè со цел да се 

заштитат. Во обидот да се заштитат, проектираат чувствува на неприфатеност и 

отфрленост од врсниците, немаат блиски пријателства и не создаваат интимни 

пријателства, значи имаат понегативно социјално сепство, што понатаму води до 

генерално понегативна слика за себе и пониско самопочитување, до висока 

манифестна анксиозност и до ризик за развој на анксиозно растројство.  

Доживувањето на сопствената личност со негативно емоционално-

когнитивно вреднување предизвикува внатрешни конфликти и недоследности и 

води до емоционални проблеми, дискомфор и анксиозност. Доживувањето на 

неодобрување од околината кај младите со поизразен невротицизам, негативна 

слика за себе и со ниско самопочитување, води до самосомневање и до намалување 

на веќе несигурното доживување на самовредноста кога повратниот импулс од 

другите не го потврдува она што индивидуата го признава и го вреднува кај себе. 

Значи, индивидуата се вознемирува, станува поанксиозна кога прима социјален 

повратен импулс што е неконзистентен со доживувањето за сопствената личност 

што го има. Значи, кај младите со несигурно приврзување (избегнувачко или 

колебливо) постои доживување на неодобрување од значајните други, односно 

негативно социјално сепство. 

 Младите со избегнувачко и со колебливо социоемоционално приврзување 

имаат понегативна слика за себе и пониско самопочитување, што значи 

понегативно ги вреднуваат своите доживувања, понегативно го проценуваат својот 

телесен изглед. Имаат понегативно мислење за себе во однос на справување со 

врсниците, родителите, понегативно се доживуваат и во романтичните релации. 
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Имаат понегативна слика за себе во однос на својата професија и понегативно 

гледаат на сопствената адаптираност во општеството. 

Кај младите со негативно социоемоционално приврзување (избегнувачко и 

колебливо) е добиено понегативно справувачко сепство во однос на оние со 

сигурно приврзување, што значи дека кај нив се појавуваат разлики меѓу 

доживувањето за себе и стандардите што ги наметнува околината, а тогаш се 

развива преокупација со мислењето на другите, што води до патолошка свесност за 

себе (140). Младите со несигурно приврзување (избегнувачко и колебливо) 

покажуваат поголема дискрепанција меѓу реалната и идеалната перцепција за себе, 

што имплицира неудобност, анксиозност кога идеалното не се постигнува. Тие 

имаат поизразенп несоодветство меѓу вредностите, она што младата индивидуа 

посакува да биде и она што има чувство на одговорност дека треба да биде. Сите 

овие дискрепанции, како прекршување на сопствените морални вредности, 

непостигнување на сопствените цели и желби,  водат до креирање анксиозност, 

што ги прави доживувањата за себе помалку организирани и интегрирани, 

понегативни. Како последица се јавува страв, незадоволство и разочарување од 

себеси што го покажуваат и други истражувања (140). Значи, дискрепанциите водат 

до негативно проценување на сопствената личност и на справувачкото сепство и 

понатаму до негативна глобална слика за себе и ниско самопочитување, се 

поврзува со емоционални проблеми како страв и паника. Значи, 

социоемоционалното приврзување преку сликата за себе и самопочитувањето 

влијае на манифестната анксиозност.  

 

4.5.3 Влијание на социоемоционалното приврзување преку 
цртите на личноста, сликата за себе, самопочитувањето на 
манифестната анксиозност 

 

Кога се испитувани сите фактори заедно, се добиваат резултати што 

покажуваат дека влијанието на социоемоционалното приврзување на 

манифестната анксиозност преку цртите на личноста, сликата за себе и 

самопочитувањето е статистички значајно. Тоа влијание е најголемо врз 

сликата за себе (негативно поврзани), потоа врз димензијата невротицизам, по што 
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следува самопочитувањето (исто така негативна поврзаност), додека влијанието на 

совесноста, соработливоста, отвореноста и екстраверзијата е занемарливо врз 

понатамошното влијание на клиничката манифестација на анксиозноста. 

Анксиозноста е меѓу најчестите психијатриски растројства што се 

појавуваат кај младите, со преваленција од 20% (176). Обидите да се разбере 

развојот на анксиозноста кај младите се најчесто во когнитивните и 

интерперсоналните пристапи. Социоемоционалното приврзување е таков пристап 

што ги обединува когнитивниот и интерперсоналниот аспект, а динамиката на 

приврзувањето која се развива меѓу детето и примарниот објект што се грижи за 

него и е важна во разбирањето на улогата на когницијата и доживувањата од 

другите во интерперсоналниот контекст. Децата со избегнувачко 

социоемоционално приврзување имаат тешкотии да го доживуваат примарниот 

објект како сигурна база, поради тоа тие не покажуваат сепарациона анксиозност и 

се незаинтересирани за примарниот објект по неговото враќање. Два фактора се 

клучни во ова: анксиозноста и избегнувањето. Кај младите со анксиозни 

растројства се појавува непријатност од близината (избегнувачко 

социоемоционално приврзување, што е почесто, според резултатите од ова 

истражување) или од стравот од одбивање (колебливо социоемоционално 

приврзување). Самото социоемоционално приврзување игра значајна улога во 

формирањето на селфот (личноста и когнитивно-вредносната компонента на 

доживувањето на себеси) и концептите за другите во периодот на младоста, период 

во кој индивидуата почнува да ги консолидира когнициите и очекувањата од 

себеси и од светот (177). Несигурното социоемоционално приврзување вообичаено 

не ја предизвикува анксиозноста само по себе, туку раното приврзување, 

контекстот и искуствата ја оформуваат личноста и таа се развива по определена 

патека, која води до развој на анксиозноста. Децата со несигурно 

социоемоционално приврзување научуваат да ги пренагласуваат негативните 

атрибути, да ги минимизираат позитивните и тие шеми почесто ги активираат не 

само во негативни туку и во неутрални ситуации. Поради тоа се појавува и 

зацврстува стравот од одбивање и ги прави помалку сигурни, помалку 

екстравертни во целост. Истовремено со тоа им се потенцира вулнерабилноста, 



 

Андромахи Наумовска                                                                            Влијание на социоемоционалното приврзување врз       
личноста и сликата за себе кај млади со анксиозни растројства 

125

депресивноста, чувството на загуба, лутина и осаменост. Паралелно со тоа 

настојуваат да постават повисоки стандарди, посамокритични се и дополнително 

си ги проблематизираат релациите со другите, кои им е полесно да ги избегнуваат. 

Така несигурното, особено избегнувачкото социоемоционално приврзување може 

да биде ризик-фактор и претставува вулнерабилност за подоцнежна појава на 

анксиозноста, особено во периодот на младоста (178).  

Младите со анксиозни растројства имаат избегнувачко 

социоемоционално приврзување, неадекватен контакт со другите, емоционално 

растроена слика за себе, ниско самопочитување, вулнерабилно сепство и изразени 

чувства на вина, анксиозност, страв, сомнеж, очајување и губиток на надеж. Тие 

имаат лажно доживување на себеси, без објективност во постоењето, внатрешно 

расцепен, исполнет со анксиозност, страв и лутина. Младите со анксиозни 

растројства доживуваат дека другите се преблиску, на нив гледаат како на закана, 

им будат страв, анксиозност и потреба од повлекување. Другите ги доживуваат 

како премногу влијателни во смисла дека им ја загрозуваат перцепцијата за себе, па 

таа се доживува единствено преку повратната информација од другите. Затоа, 

колку невротицизмот е поизразен, перцепцијата за себе понегативна и 

самопочитувањето пониско толку е поизразена анксиозноста. Кај младите со 

анксиозни растројства доживувањето на себеси е емоционално растроено и станува 

извор на страв, нема центар, туку единствено чувство на несигурност. 

Внатрешниот, имагинарен дел за себе, кој е скриен во фантазијата, исчезнува во 

контактот со реалноста и дозволува другите да дефинираат кој е и што ќе биде. 

Поради тоа кај младите со анксиозни растројства во перцепцијата за себе, која е 

поделена на добро јас, лошо јас и не-јас, доминира лошото јас, кое се однесува на 

оние персонификации кои водат до зголемување на анксиозноста, предизвикуваат 

вина и анксиозност и не-јас кое се однесува на оние персонификации кои се 

неприфатливи и еруптираат во стравови и невротски растројства. 

Истото е потврдено и во претходни студии (Гараигордобил, Дура и Перез; 

Гамбл и Робертс) кои покажуваат поврзаност меѓу цртите на личноста, сликата за 

себе, вреднувањето на себеси и анксиозноста. Тие покажуваат дека колку 

невротицимот станува поизразен, сликата за себе станува понегативна, 
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самопочитувањето пониско толку се зголемува и анксиозноста. Невротицизмот, 

негативната слика за себе и ниското самопочитување се видени како предиктори за 

анксиозноста и анксиозните растројства кај младите (170). Студиите покажуваат и 

дека избегнувачкото социоемоционално приврзување е асоцирано со структурата 

на личноста, негативна слика за себе и ниско самопочитување, кои се како 

медијатор во развојот на анксиозните растројства (179). Од ова може да се заклучи 

дека личноста, негативната слика за себе и ниското самопочитување се 

когнитивна патека што служи како медијатор и ги поврзува избегнувачкото 

социоемоционално приврзување и интернализираните симптоми, т.е. 

анксиозните растројства. 

Истражувањето покажува дека интернализацијата на интеракциите со 

објектот во интерен модел на „релација со другите” во кој домира чувството на 

сигурност е основата за нормален развој на личноста. И други студии покажуваат 

дека основата за развој на цртите на личноста која потекнува од обрасците на 

мислење, чувствувањето  и однесувањето од најраното детство е во директна 

спрега со социоемоционалното приврзување (180). Оттука сигурното приврзување 

е суштествено за усогласен севкупен  развој и струкурирање на здравa личност, 

врз основа на чувството на доверба и отсуството на анксиозност во 

релациите со другите. Доживувањето на себеси е поорганизирано и 

поинтегрирано и покажува стабилен континуитет во развојот кај младите без 

анксиозни растројства. Младите во ова истражување (без анксиозно растројство, 

меѓутоа и оние со анксиозно растројство) кои имаат сигурно приврзување, имаат и 

понизок невротицизам, попозитивна слика за себе и повисоко самопочитување и 

помалку изразена анксиозност, без клиничка манифестација на истата, поради тоа 

што при негативен повратен импулс во еден аспект на личноста, им остануваат 

повеќе аспекти кои остануваат незасегнати. Нивната личност ја карактеризира 

генерален фактор на понагласена екстровертност, во чии рамки се поизразени 

позитивната емоционалност, топлината, активноста и потребата за барање на 

возбуда. Ваквиот развој води и до градење позитивна слика за себе во сите аспекти 

(психолошко, социјално, сексуално, фамилијарно и справувачко сепство) и до 

повисоко самопочитување. 
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Истражувањето, од друга страна упатува на тоа дека кај младите со 

анксиозни растројства е позастапено несигурното приврзување со доминација 

на избегнувачкото и колебливото и тоа најнагласено кај генерализираното 

анксиозно растројство, нешто помалку кај паничното растројство и кај 

социјалната фобија. Избегнувачкото приврзување води до депривација во 

социјалните контакти, додека колебливото во својата амбивалентност за и против 

контактите со околината генерира континуирана анксиозност. Несигурното 

приврзување креира чувство на дистанцираност, незаштитеност, чувство на 

отсуство на безбедност во релациите, а интернализацијата на ваквите интеракции 

има сериозно влијание во нагласување на невротицизмот, во кој како црти на 

личноста преовладуваат анксиозноста, хостилноста, депресивноста, 

егоцентричноста и вулнерабилноста.  Ваквиот развој води до создавање негативна 

слика за себе, и тоа во сите аспекти (психолошко, социјално, сексуално, 

фамилијарно и справувачко сепство) и до пониско самопочитување.  

Истражувањето покажува дека во рамките на димензијата невротицизам,, 

која е доминантна димензија кај анксиозните растројства, вулнерабилноста и 

анксиозноста како нејзини карактеристики се најизразени кај 

генерализираното анксиозно растројство, потоа кај паничното растројство, а 

најмалку се изразени кај социјалната фобија. Ваквата изразеност на анксиозноста 

како дел од димензијата невротицизам е следена со изразеноста на негативната 

слика за себе. Токму младите со генерализирано анксиозно растројство имаат 

најнегативна слика за себе (психолошко, социјално, сексуално, фамилијарно и 

справувачко сепство) и најниско самопочитување. Доживувањето на себеси е 

попозитивно кај младите со панично растројство, додека најпозитивна слика за 

себе и највисоко самопочитување е добиено кај младите со социјална фобија.  

Младите со социјална фобија развиваат избегнувачко однесување 

единствено во социјални ситуации, додека тоа е почесто кај оние со панични 

растројства, а најчесто кај младите со генерализирано растројство, кои многу 

почесто се со избегнувачко или колебливо однесување.  

Младите со генерализирано анксиозно растројство се во постојан немир и 

анксиозност, додека младите со панично растројство повремено доживуваат 
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изразена анксиозност манифестирана во текот на паничниот напад, која е 

проследена и со многу физички симптоми, кои самите ги толкуваат како физички, 

медицински проблем. Младите со социјална фобија, пак, доживуваат изразена 

вознемиреност во социјални ситуации, кои водат до тоа да се држат настрана од 

другите луѓе, на анксиозноста гледаат како на „страв" и не веруваат дека таа е 

предизвикана од физичката состојба. Поради тоа тие не се изложуваат на 

загрозувачки ситуации или, доколку е тоа неопходно, тогаш бараат поддршка, 

некој близок да биде покрај нив. Ова оди во прилог на добиените резултати, кои 

покажуваат генерално најнегативна слика за себе, во однос на сите аспекти,  и 

најниско самопочитување кај младите со генерализирано анксиозно растројство, 

попозитивни се кај оние со панично растројство, а најпозитивни кај оние со 

социјална фобија, со оглед на тоа дека кај нив најзасегнато е само социјалното 

сепство.  

Всушност, доминантноста на цртите анксиозност и вулнерабилност во 

димензијата невротицизам, кај младите со генерализирано анксиозно растројство се 

манифестираат во клиничка слика со постојана дифузна анксиозност која не е 

врзана за ниедна конкретна ситуација, што се разликува од другите испитувани 

видови анксиозни растројства (страв од паничен напад кај паничното растројство 

или страв од конкретна социјална ситуација кај социјалната фобија). Од друга 

страна, повисоко изразените црти на личноста за воспоставувување ред и за 

постигнување цели кај младите со социјална фобија влијае во креирањето на 

клиничката слика кај овие индивидуи. Кај нив се следи извесно зачувување на 

сликата за себе низ невротските одбрани, со тоа што повеќе аспекти на 

доживувањето на себеси остануваат незасегнати. Креирањето на конкретизирани 

стравови од определени социјални ситуации ја штити личноста од социјалните 

комуникации и од изложување на тригерите за појава на фобиските стравови.  
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5. ЗАКЛУЧОЦИ 

 

§ Младите кои имаат анксиозно растројство почесто имаат избегнувачко и 

колебливо социоемоционално приврзување, додека оние кај кои не е развиено 

анксиозно растројство почесто имаат сигурно социоемоционално приврзување. 

Поради тоа младите со анксиозно растројство имаат или негативен модел за 

себеси или негативен модел за другите, сè помалку се конструктивни и сè 

попасивни во справувањето со стресни, фрустрирачки ситуации, а тоа понатаму 

води до запоставување на своите или на интересите на другите. Оние со 

избегнувачко социоемоционално приврзување имаат негативен модел за 

другите, се плашат од емоционална близина, се плашат да не се изгубат себеси 

во релациите со другите и поради тоа побезбедно се чувствуваат без 

емоционални релации. Оние пак со колебливо приврзување имаат негативен 

модел за себе, сакаат силни емоционални врски, меѓутоа никогаш не се 

задоволни од блискоста со другите, имаат постојана потреба да се продлабочува 

емоционалната врска и се плашат да останат сами, а истовремено се грижат 

како се проценувани, што ги оневозможува да ги продлабочуваат релациите со 

другите. 

§ Младите со генерализирано анксиозно растројство главно имаат несигурно 

социоемоционално приврзување (62%), од кои во најголем процент имаат 

избегнувачко социоемоционално приврзување (80%). Оние со панично 

растројство во поголем процент се со несигурно социоемоционално 

приврзување (55%), исто така во најголем процент со избегнувачко 

социоемоционално приврзување (67%). Во споредба со нив младите со 

социјална фобија во помал процент имаат несигурно социоемоционално 

приврзување (48%) при што во најголем процент е присутно избегнувачко 

социоемоционално приврзување (73%). 

§ Младите со анксиозни растројства имаат повисок невротицизам во споредба со 

младите без анксиозни растројства, т.е. повисоко изразена анксиозност, 

хостилност, депресивност, самосвесност и вулнерабилност. Кај оние со 
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анксиозни растројства цртите екстраверзија и совесност се помалку изразени во 

споредба со оние со анксиозни растројства. 

§ Младите со генерализирано анксиозно растројство имаат најизразени 

анксиозност и вулнерабилност, кои се најмалку изразени кај младите со 

социјална фобија. Меѓу овие групи се појавува разлика и во однос на 

постигнувањето цели и ред, од цртата совесност, кои се најмалку изразени кај 

младите со генерализирано анксиозно растројство, а најмногу кај оние со 

социјална фобија. 

§ Младите со анксиозни растројства имаат понегативна слика за себе и тоа во 

сите аспекти (психолошко сепство, социјално сепство, сексуално сепство, 

фамилијарно сепство, како и психопатолошко сепство) и пониско 

самопочитување. Тие понегативно ги оценуваат својата емоционалност и 

телесна шема, понегативно ја вреднуваат својата компетентност во релациите 

со родителите, врсниците и со спротивниот пол. Понегативно го оценуваат 

изборот на професија и имаат поизразено доживување за неадаптираност и 

неадекватно справување во општеството. 

§ Младите со генерализирано анксиозно растројство имаат најнегативна слика за 

себе (психолошко сепство, социјално сепство, сексуално сепство, фамилијарно 

сепство, како и психопатолошко сепство) и најниско самопочитување, додека 

оние со социјална фобија имаат најпозитивна слика за себе и највисоко 

самопочитување. Младите со генерализирано анксиозно растројство 

најнегативно го оценуваат емоционалното јас, најнезадоволни се од својот 

телесен изглед и најмногу сметаат дека немаат контрола над импулсите. 

Најнегативно ги оценуваат промените на телото, најмногу сметаат дека се 

неатрактивни за спротивниот пол. Тие најниско ги вреднуваат релациите со 

врсниците, најмалку задоволство имаат од нив. Најнесигурни се во својата 

едукација и вокација. Најнегативно ги вреднуваат семејните релации, 

најнеприфатени се чувствуваат во нив. Имаат најизразено доживување за 

неадаптираност и неадекватно справување со околината. 

§ Младите со анксиозни растројства имаат значително повисока анксиозност како 

трајна предиспозиција, споредено со младите без анксиозни растројства. 
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§ Младите со генерализирано анксиозно растројство имаат највисока манифестна 

анксиозност и анксиозност како трајна предиспозиција, додека кај оние со 

панично растројство и социјална фобија манифестната анксиозност е помалку 

изразена. 

§ Истражувањето покажува дека колку е поизразен невротицизмот, колку се 

пониски соработливоста, екстраверзијата, отвореноста и совесноста како 

димензии на личноста толку е поизразена анксиозноста кај младите со и без 

анксиозни растројства. Колку се поизразени невротицизмот и совесноста и 

помалку изразени екставерзијата и соработливоста толку се понегативни 

сликата за себе и самопочитувањето. Сликата за себе е позитивно поврзана со 

самопочитувањето. Попозитивна сликата за себе и повисоко самопочитувањето 

водат до пониска манифестна анксиозност.  

§ Во зависност од стилот на социоемоционалното приврзување се разликува 

профилот на личноста. Младите со избегнувачко социоемоционално 

приврзување имаат најизразен невротицизам. Разликите во стилот на 

социоемоционално приврзување се проследени со разлики во сликата за себе и 

самопочитувањето, поточно младите со избегнувачко социоемоционално 

приврзување имаат најнегативна слика за себе и најниско самопочитување. 

Младите со избегнувачко социоемоционално приврзување имаат највисока 

манифестна анксиозност. 

§ Сигурното социоемоционално приврзување е суштествено за усогласен развој и 

структурирање на здрава личност, додека несигурното социоемоционално 

приврзување (избегнувачко и колебливо) влијае врз потенцирање на 

димензијата невротицизам, креира негативна слика за себе и ниско 

самопочитување, што води до зголемување на манифестната анксиозност и до 

развивање на анксиозно растројство во младоста. 

 

 5.1 Практична примена  

 

Овие наоди се од важност поради тоа што токму помалку изразениот 

невротицизам, попозитивната слика за себе и повисокото самопочитување, 
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придонесуваат  за психолошки поздраво функционирање на индивидуата. Ова 

истражување покажува дека сигурното социоемоционално приврзување влијае врз 

развојот на определена структура на личноста и води во стабилна емоционалност, 

позитивната слика за себе и повисоко самопочитување и има важна улога во 

развојот на здрава психофизичка личност кај секоја млада индивидуа.  

Анксиозните растројства кај младите, во периодот на премин кон 

возрасноста, се проследени со високо изразен невротицизам, негативна слика за 

себе и ниско самопочитување, постигнувањето стабилна емоционалност, позитивна 

когнитивна слика за себе и повисоко вреднување на себеси е една од целите во 

терапискиот процес. Тоа е клучен индикатор за менталното здравје. Стабилната 

емоционалност, позитивната слика за себе и самопочитувањето овозможуваат 

стабилност, задоволство од животот и социјална адаптација, додека високо 

изразениот невротицизам, негативната слика за себе и ниското самопочитување се 

придружници на анксиозните растројства кај младите, а тие дополнително ги 

спречуваат во извршувањето на обврските в училиште или на работа (негативно 

академско сепство) и ги хендикепираат во социјалните релации (негативно 

социјално и фамилијарно сепство).  

Познавањето на сопствената личност и позитивното вреднување на себеси 

кај младите со анксиозни растројства е важно за пристапот на стручњаците кон таа 

популација во практиката. Психотерапевтите што работат со млади со анксиозни 

растројства, често се повикувани да им помогнат на младите со анксиозни 

растројства да се чувствуваат подобро со себе си.  

Кога зборуваме за терапискиот пристап кај анксиозните растројства треба да 

се потенцира дека е најдобро тој секогаш да биде сообразен на потребите на 

клиентот, како впрочем и кој било тераписки пристап при проблеми во менталното 

здравје. При висока манифестна анксиозност што ја среќаваме кај младите со 

генерализирано анксиозно растројство, па и кај ниво на манифестна анксиозност 

кај младите со панично растројство, најчесто е неопходно иницијално во третманот 

да се вклучи фармакотерапија. Фармакотерапијата со намалување на силното ниво 

на анксиозност и супресирање на актуелната депресивност ќе овозможи 

посоодветен пристап за психотераписко интервју и понатамошна реализација на 
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психотераписките интервенции. Особено при високото ниво на постојана дифузна 

анксиозност кај генерализираното анксиозно растројство или при катастрофичното 

мислење специфично за паничното растројство кои во целост ја блокираат која 

било психотераписка работа (181). Понатаму, со истовремена примена на вежби за 

релаксација, дополнително се придонесува во намалувањето на манифестната 

анксиозност. Затоа е неопходна тесна соработка меѓу психијатарот и клиничкиот 

психолог, особено во иницијалната фаза на третманот. 

Несигурното приврзување, невротицизмот (вулнерабилноста) и негативното 

вреднување на сопствената личност прави младата индивидуа да се чувствува 

анксиозно, да се плаши од неуспех и да се спречува себеси да влезе во нови 

ситуации, без разлика дали тие се однесуваат на стекнување нови пријателства, 

влегување во љубовна  врска, презентирање на себеси в училиште или на работа. 

Затоа е важно психотерапискиот процес да им овозможи на младите со анксиозни 

растројства да креираат емоционална релација со терапевтот која го нуди моделот 

на сигурно социоемоционално приврзување, базиран на доверба, со почитување на 

нивните потреби и со разбирање на нивните проблеми. Во психотерапијата треба 

да се посвети внимание на социоемоционалното приврзување со родителите, 

поради што е важно и тие да бидат вклучени во терапијата (182).  

Во терапискиот процес е важно да се работи и на освестување на 

вулнерабилноста, со препознавање на когнитивните дисторзии, проблематичните 

мисли што дополнително ја потенцираат анксиозноста водат до зголемување и на 

депресивноста (182). При тоа не треба да се заборави сликата за себе и 

самопочитувањето, како најважни елементи се оценувањето на сопствената 

вредност и емоционалниот одговор на истото, поради тоа што доживувањето на 

себеси има когнитивна и евалуативна компонента (183). Затоа во психотерапискиот 

третман работењето на прифаќањето на сопствената личност, градењето на 

позитивната слика за себе и повисокото самопочитување се очекува да бидат 

патоказ за решавање за нивните проблеми. Важно за подобрување на 

доживувањето на себеси кај младите со анксиозни растројства е да се работи со нив 

да научат својата слика за себе да ја евалуираат поединечно по аспекти, наместо 

глобално, со тоа што определена своја карактеристика или однесување ќе ги 
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вреднуваат како пожелни или непожелни, без да се почитуваат или да се осудуваат 

себеси како целина поради таа една карактеристика или однесување (184, 185). Тоа 

подразбира попозитивна  слика за себе и повисоко самопочитување, без оглед на 

однесувањето и особините на личноста, а пораката „Јас сум ОК“ исто така 

подразбира глобална позитивна перцепција на себеси. Тенденцијата кон 

безусловно прифаќање на себеси подразбира согледување на индивидуата дека за 

нешто е компетентна, додека за нешто друго не е компетента. Тоа може да им 

помогне на младите со анксиозни растројства полесно да се адаптираат на барањата 

од околината и полесно да се справат со проблемите.  

 
 

 5.2 Ограничувања 

 

 Ограничувањата на ова истражување се забележуваат во некои 

методолошки пропусти, што се увидени во текот на спроведувањето. Во текот на 

задавањето на прашалниците, забележителна беше разликата во когнитивната 

зрелост меѓу испитаниците, според честотата во барањето помош поради некоја 

нејаснотија, но и според подолгиот период на одговарање, се забележа дека некои 

испитаници помалку ги разбираат тврдењата, па оттаму постои ризик за нивни 

невалидни одговори. Како причина за тоа е можна и појавата на тврдења што во 

себе содржат негација и кои лесно може да направат забуна. Исто така, и покрај тоа 

што беше нагласено дека одговарањето е анонимно, поради директниот контакт со 

истражувачот веројатно е и давање социјално пожелни одговори.  

 Како ограничување може да се смета и изборот на примерокот, од еден 

аспект, што е пригоден, во смисла на тоа дека се вклучени само оние млади со 

анксиозни растројства кои побарале стручна помош и, од друг аспект, што би 

можело да се направи истражувањето на поголем примерок, со вклучување на 

млади со анксиозни растројства и од други градови на РМ, како и проширување на 

примерокот со вклучување не само испитаници од урбана туку и од рурална 

средина. 
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 5.2 Понатамошни истражувања 

 

 Евидентно е дека е потребно понатамошно истражување на проблемот. 

Пожелно е понатаму да се продлабочи оваа проблематика со тоа што би се 

направиле споредби на доживувањето на себеси помеѓу ментално здрави и единки 

со анксиозни растројства во други развојни периоди, како и споредба на млади со 

анксиозни растројства и на млади со други ментални растројства (на пр. со 

дијагностицирана депресија), со цел да се дојде до емпириски податоци за 

разликите во социоемоционалното приврзување, структурата на личноста, 

аспектите на сликата за себе и самопочитувањето меѓу нив. Она што е доста важно 

за понатамошни истражувања е испитување на социоемоционалното приврзување, 

структурата на личноста, аспектите на сликата за себе и самопочитувањето пред 

почеток на третман, како и по разни видови третмани, со цел да се види кои од нив 

се најефикасни во нивна промена и подобрување. 
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ПРИЛОГ 1 

Бихевиорален прашалник за структура, црти на личноста  (BTS) 

1- Целосно не се согласувам 

2- Главно не се согласувам 

3- Делумно не се согласувам 

4- Ниту се согласувам, ниту не се согласувам 

5- Делумно се согласувам 

6- Главно се согласувам 

7- Целосно се согласувам 

 

Лесно се спријателувам                                                                                    1  2  3  4  5  6  7 

Досега сум успеал речиси во се што сум започнал           1  2  3  4  5  6  7 

Имам бујна фантазија                                                                                        1  2  3  4  5  6  7 

Им верувам на другите 1  2  3  4  5  6  7 

Лесно се разлутувам 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам големи забави 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам да планирам однапред колку  што е возможно 1  2  3  4  5  6  7 

Верувам дека уметноста е важна 1  2  3  4  5  6  7 

Длабоко во себе, сум среќен и задоволен 1  2  3  4  5  6  7 

Јас сум по природа доминантна личност 1  2  3  4  5  6  7 

Се обидувам да ги следам правилата 1  2  3  4  5  6  7 

Јас интензивно ги доживувам своите чувства 1  2  3  4  5  6  7 

Кога доаѓаат луѓето кај мене чувствуваат дека се добредојдени 1  2  3  4  5  6  7 

Релативно лесно може да се почувствувам непријатно 1  2  3  4  5  6  7 

Ми требаат само неколку часови сон 1  2  3  4  5  6  7 

Одам право кон целта 1  2  3  4  5  6  7 

Импровизирам и правам разни нешта само за да не бидам дел од 

рутината 

1  2  3  4  5  6  7 

Ретко сум лошо расположен 1  2  3  4  5  6  7 
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Вообичаено немам многу што да кажам 1  2  3  4  5  6  7 

Понекогаш моите задолженија им ги префрлам на другите 1  2  3  4  5  6  7 

Ретко ги забележувам моите емоционални реакции 1  2  3  4  5  6  7 

Често се прејадувам 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам возбудувања 1  2  3  4  5  6  7 

Кога имам нешто да направам, тоа веднаш го правам 1  2  3  4  5  6  7 

Не ми се допаѓа да бидам во центарот на вниманието 1  2  3  4  5  6  7 

Понекогаш се чувствувам скршено и ми треба помош од другите 

за да ги надминам проблемите 

1  2  3  4  5  6  7 

Зрачам од радост, среќа 1  2  3  4  5  6  7 

Избегнувам  грешки 1  2  3  4  5  6  7 

Најчесто гласам за либерални политички партии 1  2  3  4  5  6  7 

Ги сожалувам бездомниците 1  2  3  4  5  6  7 

Се плашам дека може да се случи најлошото 1  2  3  4  5  6  7 

Лесно склопувам познанства 1  2  3  4  5  6  7 

Се обидувам да бидам најдобар во тоа што го правам 1  2  3  4  5  6  7 

Уживам да се препуштам на бујни фантазии 1  2  3  4  5  6  7 

Верувам дека луѓето имаат добри намери 1  2  3  4  5  6  7 

Лесно избувнувам 1  2  3  4  5  6  7 

На забави зборувам со многу разни луѓе 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам да ги подредувам предметите 1  2  3  4  5  6  7 

Тешко ми е да лажам, дури и кога се тоа „бели лаги”  за добри 

цели 

1  2  3  4  5  6  7 

Не сум задоволен од својот изглед 1  2  3  4  5  6  7 

Се обидувам да ги водам другите 1  2  3  4  5  6  7 

Ги одржувам ветувањата  1  2  3  4  5  6  7 

Емпатичен сум 1  2  3  4  5  6  7 

Јас сум многу великодушен човек 1  2  3  4  5  6  7 
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Се плашам дека ќе направам нешто погрешно 1  2  3  4  5  6  7 

Енергичен сум и правам многу работи 1  2  3  4  5  6  7 

Секогаш се стремам да бидам најдобар во она што го правам 

дури и во области кои не се толку важни 

1  2  3  4  5  6  7 

Сакам да пробувам нови видови храна 1  2  3  4  5  6  7 

Не можам да поднесам конфронтирање 1  2  3  4  5  6  7 

Избегнувам големи гужви 1  2  3  4  5  6  7 

Понекогаш ги искористувам другите 1  2  3  4  5  6  7 

Многу ретко се чувствувам осамено или мизерно 1  2  3  4  5  6  7 

Преферирам да не бидам во центарот на вниманието 1  2  3  4  5  6  7 

Ретко имам емоционални осцилации 1  2  3  4  5  6  7 

Верувам дека давање милостина на оние на кои им е потребна е 

морална обврска 

1  2  3  4  5  6  7 

Дури и  кога се обидувам, има искушенија на кои не можам да им 

одолеам 

1  2  3  4  5  6  7 

Барам авантури 1  2  3  4  5  6  7 

Секогаш сум подготвен 1  2  3  4  5  6  7 

Читам многу книги 1  2  3  4  5  6  7 

Не сакам многу да зборувам за себе 1  2  3  4  5  6  7 

Одредени настани во мојот живот  „ми ја прелеаја чашата” 1  2  3  4  5  6  7 

Јас сум личност која многу  добро знае како да ужива во животот 1  2  3  4  5  6  7 

Внимателно ги избирам зборовите што ги кажувам 1  2  3  4  5  6  7 

Верувам дека не постои апсолутно точно и неточно 1  2  3  4  5  6  7 

Сочувствувам со оние што се во полоша ситуација од мене 1  2  3  4  5  6  7 

Се плашам од многу нешта 1  2  3  4  5  6  7 

Се чувствувам пријатно меѓу луѓе 1  2  3  4  5  6  7 

Добар сум во поставување  на моите лични цели и нивно 

остварување 

1  2  3  4  5  6  7 
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Креативно размислувам и тоа често ги изненадува луѓето 1  2  3  4  5  6  7 

Верувам во тоа што го кажуваат луѓето 1  2  3  4  5  6  7 

Загрижен сум за многу работи 1  2  3  4  5  6  7 

Уживам да бидам дел од група 1  2  3  4  5  6  7 

Гледам убавина и таму каде што другите не забележуваат 1  2  3  4  5  6  7 

Ако касиерката погрешно ми врати повеќе кусур, секогаш 

реагирам 

1  2  3  4  5  6  7 

Тешко се воодушевувам 1  2  3  4  5  6  7 

Ги држам другите на одредена дистанца 1  2  3  4  5  6  7 

Не секогаш точно ги забележувам сите можни последици 1  2  3  4  5  6  7 

Имам тешкотии да замислам работи кои не сум ги видел или 

искусил 

1  2  3  4  5  6  7 

Верувам дека луѓето по природа се злобни 1  2  3  4  5  6  7 

Често сум потиштен 1  2  3  4  5  6  7 

Имам природен авторитет, дури и во неформални групи 1  2  3  4  5  6  7 

Ги плаќам сметките навреме 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам да им помагам на другите 1  2  3  4  5  6  7 

Живеам со брзо темпо 1  2  3  4  5  6  7 

Многу сум практичен и ориентиран кон цели 1  2  3  4  5  6  7 

Во последните неколку години развив интерес за неколку нови 

области 

1  2  3  4  5  6  7 

Не сакам да инсистирам 1  2  3  4  5  6  7 

Понекогаш импулсивно правам работи за кои подоцна се каам 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам страшни и напнати филмови 1  2  3  4  5  6  7 

Кога работам кон остварување на моите цели,  многу сум 

доследен 

1  2  3  4  5  6  7 

Имам богат речник 1  2  3  4  5  6  7 

Ме сметаат за скромна личност 1  2  3  4  5  6  7 
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   Претпочитам да играм на сигурно отколку да  ризикувам                      1  2  3  4  5  6  7 

Верувам дека криминалците треба да добијат повеќе помош 

отколку казна 

1  2  3  4  5  6  7 

Повеќе вреднувам соработка од натпревар 1  2  3  4  5  6  7 

Лесно подлегнувам на стрес 1  2  3  4  5  6  7 

Другите ме сметаат за отворена и пријателска личност 1  2  3  4  5  6  7 

Сигурен сум во моите ставови 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам да се препуштам на фантазирање 1  2  3  4  5  6  7 

Верувам дека луѓето се морални 1  2  3  4  5  6  7 

Неколку работи што секојдневно ги гледам ме лутат 1  2  3  4  5  6  7 

Многу сакам ред и дисциплина 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам цвеќиња 1  2  3  4  5  6  7 

Ги користев другите за сопствени цели 1  2  3  4  5  6  7 

Во животот ми недостига  сатисфакција и задоволство 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам да  влијаам на другите 1  2  3  4  5  6  7 

Како правило, прво го правам она што мора пред тоа што го 

сакам 

1  2  3  4  5  6  7 

Уживам да се анализирам себеси и својот живот 1  2  3  4  5  6  7 

Не сакам да привлекувам внимание  1  2  3  4  5  6  7 

Луѓето не разбираат како успевам да го направам сето она што го 

правам 

1  2  3  4  5  6  7 

Јас сум натпреварувачка личност која се стреми кон успех 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам да експериментирам со нов и поинаков стил на 

облекување  

1  2  3  4  5  6  7 

Уживам да бидам дел од бучна толпа 1  2  3  4  5  6  7 

Кога треба да се работи (учи), имам многу силна волја 1  2  3  4  5  6  7 

Награди ме засрамуваат 1  2  3  4  5  6  7 

Сум доживеал толку стресни ситуации  во кои сум почувствувал 1  2  3  4  5  6  7 
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„дека ќе се распаднам на делови” 

Секогаш добро промислувам пред да донесам одлука 1  2  3  4  5  6  7 

Верувам дека во здраво општество има простор за различни 

гледишта и идеологии 

1  2  3  4  5  6  7 

Проблемите на другите луѓе ги доживувам емотивно 1  2  3  4  5  6  7 

Никогаш не сум се почувствувал толку засрамено за да посакам 

да се скријам 

1  2  3  4  5  6  7 

Имам голема потреба од време за себе, со цел да ги наполнам 

батериите 

1  2  3  4  5  6  7 

Многу малку време посветувам на мојата работа или на учењето 1  2  3  4  5  6  7 

Ги навредувам луѓето 1  2  3  4  5  6  7 

Никогаш не губам контрола при трошење пари 1  2  3  4  5  6  7 

Не сакам гласна музика 1  2  3  4  5  6  7 

Не уживам да читам тежок и комплициран материјал 1  2  3  4  5  6  7 

Настојувам да бидам скромен 1  2  3  4  5  6  7 

  Често има причина да сум напнат 1  2  3  4  5  6  7 

Ги развеселувам луѓето 1  2  3  4  5  6  7 

Познат сум по моето добро просудување 1  2  3  4  5  6  7 

Сонувам за работи за кои другите не ни помислуваат 1  2  3  4  5  6  7 

Верувам во човечката добрина 1  2  3  4  5  6  7 

Понекогаш го губам трпението 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам „изненадувачки” забави 1  2  3  4  5  6  7 

Ги правам работите според планираното 1  2  3  4  5  6  7 

Уживам во убавините на природата 1  2  3  4  5  6  7 

Понекогаш се чувствувам безвредно 1  2  3  4  5  6  7 

Лојалноста е моја важна карактеристика 1  2  3  4  5  6  7 

Вложувам енергија во обид да се разберам себеси и својот живот 1  2  3  4  5  6  7 

Имам да кажам по нешто добро за секого 1  2  3  4  5  6  7 
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  Опуштен сум само со пријатели 1  2  3  4  5  6  7 

Јас сум многу енергична особа 1  2  3  4  5  6  7 

Правам повеќе отколку што се очекува од мене 1  2  3  4  5  6  7 

Повеќе сакам да одам во ресторани, локали што ми се познати 1  2  3  4  5  6  7 

Уживам во бурни дискусии 1  2  3  4  5  6  7 

Имам зависности кои би сакал да ги контролирам подобро 1  2  3  4  5  6  7 

Уживам во преземање ризици 1  2  3  4  5  6  7 

Ги извршувам своите планови 1  2  3  4  5  6  7 

Уживам да ја анализирам длабочината на настаните и процесите 

што се случуваат во општеството 

1  2  3  4  5  6  7 

Верувам дека сум подобар од другите 1  2  3  4  5  6  7 

Јас сум ранлива личност 1  2  3  4  5  6  7 

По природа сум весел човек 1  2  3  4  5  6  7 

Мислам дека треба да се применуваат построги ограничувања врз 

медиумите 

1  2  3  4  5  6  7 

  Не сум особено заинтересиран за туѓите проблеми 1  2  3  4  5  6  7 

Не се вознемирувам лесно  1  2  3  4  5  6  7 

Знам како и што треба да се направи во секоја ситуација 1  2  3  4  5  6  7 

Ретко се лутам 1  2  3  4  5  6  7 

Претпочитам да сум сам 1  2  3  4  5  6  7 

Често заборавам да ги вратам работите на свое место 1  2  3  4  5  6  7 

Не сакам уметност 1  2  3  4  5  6  7 

Ако некој ме повреди, можам да се одмаздам без милост 1  2  3  4  5  6  7 

Сметам дека е тешко да се биде оптимист за иднината 1  2  3  4  5  6  7 

Во група, претпочитам да не бидам тој што ќе реши што ќе се 

прави 

1  2  3  4  5  6  7 

Ги кршам правилата 1  2  3  4  5  6  7 

Ретко станувам емотивен 1  2  3  4  5  6  7 
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Некои луѓе мислат дека сум себичен  1  2  3  4  5  6  7 

Прилично сум преокупиран со тоа како ме гледаат другите 1  2  3  4  5  6  7 

Сакам релативно често да го менувам изгледот на просторот во 

кој живеам 

1  2  3  4  5  6  7 

Уживам во добра „борба” 1  2  3  4  5  6  7 

Јас сум тип на човек кој завршува сè што започнал 1  2  3  4  5  6  7 

Не сум особено заинтересиран за филозофски дискусии 1  2  3  4  5  6  7 

Многу сум горд на моите постигања и не се срамам да го кажам 

тоа 

1  2  3  4  5  6  7 

Останувам смирен дури и кога сум под притисок  1  2  3  4  5  6  7 

Гледам на посветлата страна од животот 1  2  3  4  5  6  7 

Јас сум претпазлива личност 1  2  3  4  5  6  7 

По мое мислење, апсолутна еднаквост помеѓу луѓето без разлика 

на пол, раса и религија е чиста фантазија 

1  2  3  4  5  6  7 

Не ми се допаѓаат луѓе со меко срце 1  2  3  4  5  6  7 

Ретко некој проблем може да ме остави буден  цела ноќ 1  2  3  4  5  6  7 

Не почнувам самоиницијативно разговор со непознати во 

чекалница 

1  2  3  4  5  6  7 

Тешко е да се стекне мојата доверба 1  2  3  4  5  6  7 

Ретко се разлутувам 1  2  3  4  5  6  7 

Мојата соба е неуредна 1  2  3  4  5  6  7 

Не сакам поезија 1  2  3  4  5  6  7 

Ако се обидам да излажам, тоа веднаш ќе биде забележано 1  2  3  4  5  6  7 

Оправдано е да се прекрши ветувањето, ако чувањето на тајната е 

потешко од првичните очекувања 

1  2  3  4  5  6  7 

Имам јасни граници до каде можам да одам за чувствата на 

другите 

1  2  3  4  5  6  7 

Кога некој непознат ме набљудува, се чувствувам засрамено 1  2  3  4  5  6  7 
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Луѓето велат дека сум неуморен 1  2  3  4  5  6  7 

Барам квалитет 1  2  3  4  5  6  7 

   Им викам на луѓето 1  2  3  4  5  6  7 

Лесно се спротивставувам на искушенија 1  2  3  4  5  6  7 

Спремен сум да пробам сè во животот 1  2  3  4  5  6  7 

Имам навика да безделничам 1  2  3  4  5  6  7 

Избегнувам филозофски дискусии 1  2  3  4  5  6  7 

Само неколку работи можат да го нарушат мојот мир и 

спокојство 

1  2  3  4  5  6  7 

Се смеам гласно 1  2  3  4  5  6  7 

Понекогаш се случува да се впуштам во нешто без претходно да 

ги промислам сите резултати 

1  2  3  4  5  6  7 

Оправдана е изреката „око за око, заб за заб” 1  2  3  4  5  6  7 

Во напнати ситуации сум пооптимистичен од другите 1  2  3  4  5  6  7 

Се отворам пред луѓето откако тие ќе се отворат пред мене  1  2  3  4  5  6  7 

Не секогаш сум свесен за сите аспекти  на комплексниот проблем 1  2  3  4  5  6  7 

Креативноста не е една од моите појаки страни 1  2  3  4  5  6  7 

Се сомневам дека другите имаат скриени намери 1  2  3  4  5  6  7 

Не ми се допаѓаат настани на кои има метеж 1  2  3  4  5  6  7 

Ги оставам моите работи наоколу 1  2  3  4  5  6  7 

Не уживам да одам во музеи на уметност 1  2  3  4  5  6  7 

Понекогаш се преправам дека сум загрижен за другите 1  2  3  4  5  6  7 

Се чувствувам удобно во непознати ситуации 1  2  3  4  5  6  7 

Претпочитам помирен, порелаксиран животен стил 1  2  3  4  5  6  7 

Не сум високо мотивиран за да успеам 1  2  3  4  5  6  7 

Јас сум организирана личност 1  2  3  4  5  6  7 

Се навраќам во мислите на луѓето што ме повредиле 1  2  3  4  5  6  7 

Можам да ги контролирам моите нескротливи желби и импулси 1  2  3  4  5  6  7 
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Не сум заинтересиран за нови гледишта  и перспективи кон 

животот кои се разликуваат од моите 

1  2  3  4  5  6  7 

Збунет сум кога се соочувам со тешки проблеми 1  2  3  4  5  6  7 

Ги забавувам моите пријатели 1  2  3  4  5  6  7 

Правам „луди” работи 1  2  3  4  5  6  7 

Целосно сум против смртната казна, од хумани побуди 1  2  3  4  5  6  7 

Не дозволувам да ме загрижуваат работи над кои немам контрола 1  2  3  4  5  6  7 

Немам уметнички склоности од каков било вид 1  2  3  4  5  6  7 

Не прифаќам иновации и иноватори пред тие да се докажат  1  2  3  4  5  6  7 

Чувам лутина во себе 1  2  3  4  5  6  7 

Самодисциплиниран сум и имам силна волја. 1  2  3  4  5  6  7 

Јас никогаш не би пробал летање со параглајдер или скокање 

банџи 

1  2  3  4  5  6  7 

Премногу ги одложувам работите 1  2  3  4  5  6  7 

Немам многу трпение за теоретски дискусии 1  2  3  4  5  6  7 

Се фалам со моите доблести 1  2  3  4  5  6  7 

Мал е бројот на работи што ме нервираат 1  2  3  4  5  6  7 

Барам мир, тишина 1  2  3  4  5  6  7 

Не се плашам дека би можел од нешто  да се разболам   1  2  3  4  5  6  7 

Не уживам да гледам балет и танци 1  2  3  4  5  6  7 

Кога треба можам да бидам лукав 1  2  3  4  5  6  7 

Го задржувам мислењето за себе, освен ако не сум повикан 1  2  3  4  5  6  7 

Не ги разбирам луѓето кои реагираат емоционално 1  2  3  4  5  6  7 

Не сум тип на човек кој би работел волонтерски за доброто на 

заедницата 

1  2  3  4  5  6  7 

Не се навредувам лесно 1  2  3  4  5  6  7 

Ретко се шегувам 1  2  3  4  5  6  7 

Интуицијата ми е пресудна  во донесувањето одлуки дури и кога 1  2  3  4  5  6  7 
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тие се многу важни 

Мислам дека давањето власт на  „контаверзни” јавни фигури 

може да ја збуни јавноста 

1  2  3  4  5  6  7 

Не можам да поднесам слаби карактери 1  2  3  4  5  6  7 
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ПРИЛОГ 2 

Куперсмитов прашалник за самопочитување 

Т =точно 

Н =неточно 

 

1. Поминувам многу време во мечтаење            Т       Н 

2. Прилично сум сигурен во себе             Т       Н 

3. Често посакувам да сум некој друг            Т       Н 

4. Им се допаѓам на другите             Т       Н 

5. Јас и моето семејство имаме многу пријатни заеднички моменти        Т       Н 

6. Никогаш не се грижам за ништо                  Т       Н 

7. Многу ми е тешко да зборувам пред група           Т       Н 

8. Посакувам да бев помлад              Т       Н 

9. Има многу работи што би ги сменил кај себе кога би можел         Т       Н 

10. Можам да одлучам без многу да се измачувам          Т       Н 

11. Моето присуство е  забавно за другите           Т       Н 

12. Кога сум дома лесно се вознемирувам            Т       Н 

13. Секогаш постапувам како што треба            Т       Н 

14. Се гордеам со својата работа             Т       Н 

15. Секогаш барам некој да ми каже што да правам           Т       Н 

16. Потребно ми е многу време да се навикнам на нешто ново         Т       Н 

17. Често жалам за она што сум го направил           Т       Н 

18. Популарен сум кај врсниците             Т       Н 

19. Моето семејство вообичаено ги зема предвид моите чувства        Т       Н  

20. Никогаш не сум среќен              Т       Н 

21. Давам сè од себе               Т       Н 

22. Многу лесно се откажувам             Т       Н 

23. Обично можам да се грижам за себе            Т       Н 

24. Прилично сум среќен              Т       Н 



 

Андромахи Наумовска                                                                            Влијание на социоемоционалното приврзување врз       
личноста и сликата за себе кај млади со анксиозни растројства 

165

25. Повеќе би се дружел со помлади од мене           Т       Н  

26. Моето семејство очекува премногу од мене            Т       Н 

27. Ги сакам сите што ги знам             Т       Н 

28. Сакам да бидам почитуван од другите кога сум во група          Т       Н 

29. Се разбирам себеси               Т       Н 

30. Прилично е тешко да се биде во „мојата кожа”           Т       Н 

31. Во мојот живот сè е измешано             Т       Н 

32. Луѓето обично ги прифаќаат моите идеи            Т       Н 

33. Дома никој не ми обрнува внимание             Т       Н 

34. Никогаш не ме критикуваат             Т       Н 

35. Не ми оди толку добро на работа како што би сакал          Т       Н 

36. Можам да одлучам и да стојам на донесената одлука         Т       Н 

37. Навистина не сакам да бидам маж/жена           Т       Н 

38. Имам ниско мислење за себе             Т       Н 

39. Не сакам да бидам со други луѓе            Т       Н 

40. Многупати сум посакал да заминам од дома           Т       Н 

41. Никогаш не се срамам              Т       Н 

42. Често сум вознемирен              Т       Н 

43. Често се срамам од себеси              Т       Н 

44. Не сум доволно добар како повеќето                  Т       Н  

45. Ако имам нешто да кажам, обично кажувам           Т       Н 

46. Луѓето често ме одбираат и ми се наметнуваат           Т       Н 

47. Моето семејство ме разбира              Т       Н 

48. Секогаш ја кажувам вистината           Т       Н 

49. Мојот работодавач или надреден прави да чувствувам   

дека не сум доволно  добар             Т       Н 

50. Не се грижам што ќе се случи со мене            Т       Н 

51. Јас сум губитник               Т       Н 
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52. Лесно се вознемирувам кога ме критикуваат.           Т       Н 

53. Повеќето луѓе се подобри од мене.            Т       Н 

54. Често имам чувство како моето семејство да ме притиска.         Т       Н 

55. Секогаш знам што да им кажам на луѓето.           Т       Н 

56. Често се обесхрабрувам.             Т       Н 

57. Вообичаено сум загрижен.             Т       Н 

58. Другите не можат да се потпрат на мене.           Т       Н 
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 ПРИЛОГ 3 

Прашалник за социоемоционално врзување 
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Емоционалните врски ми носат мир, спокојство 1 2 3 4 5 

Би сакал да бидам отворен со другите, но чувствувам дека не 

можам да им верувам 1 2 3 4 5 

Непријатно ми е кога се зближувам со другите 1 2 3 4 5 

Би сакал да сум близок со другите, но тешко ми е да им верувам 

целосно 1 2 3 4 5 

Повеќе сакам да не зависам од другите и другите да не зависат од 

мене 1 2 3 4 5 

Често се прашувам дали им се допаѓам на другите  1 2 3 4 5 

Избегнувам блиски релации 1 2 3 4 5 

Имам впечаток дека обично другите повеќе ми се допаѓаат 

отколку што јас ним им се допаѓам 1 2 3 4 5 

Им верувам на другите луѓе и ми се допаѓа кога тие можат да се 

потпрат на мене 1 2 3 4 5 

Често се плашам дека не им се допаѓам на другите 1 2 3 4 5 

Независноста е важна за мене 1 2 3 4 5 

Лесно влегувам во блиски релации со други луѓе 1 2 3 4 5 

Интимните врски ми носат мир, спокојство 1 2 3 4 5 

Би сакал да сум си доволен сам на себе 1 2 3 4 5 

Не се грижам дали им се допаѓам или не на другите луѓе 1 2 3 4 5 

Мислам дека е важна можноста луѓето да се потпрат еден на друг 1 2 3 4 5 

Не се грижам ако сум сам. Не ми требаат другите луѓе толку 

многу 1 2 3 4 5 

Се плашам дека ќе бидам изневерен кога би бил премногу близок 1 2 3 4 5 
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со другите 

Обично сметам дека другите се поинтересни од мене 1 2 3 4 5 

Верувам дека другите ќе бидат тука кога ќе ми требаат 1 2 3 4 5 

Се плашам да влезам во блиска релација за да не бидам повреден 1 2 3 4 5 

Важно ми е да знам дека им се допаѓам на другите 1 2 3 4 5 

Се плашам да бидам сам 1 2 3 4 5 

Се чувствувам пријатно не остварувајќи близина со други луѓе 1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Андромахи Наумовска                                                                            Влијание на социоемоционалното приврзување врз       
личноста и сликата за себе кај млади со анксиозни растројства 

169

Прилог 4 

Оферов прашалник за слика за себе 
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Чувствувам многу завист и љубомора 1 2 3 4 5 6 

Се плашам дека некој ќе се исмева со мене 1 2 3 4 5 6 

Мислам дека светот е главно возбудливо место за живеење 1 2 3 4 5 6 

Мислам дека во иднина моите родители ќе бидат горди на 

мене 1 2 3 4 5 6 

Не би повредил/a некого без причина 1 2 3 4 5 6 

Се чувствувам задоволен/на поради телесните (физички) 

промени  1 2 3 4 5 6 

Лесно избувнувам 1 2 3 4 5 6 

Речиси секогаш моите родители се на страната на некој друг,  

пр. мојот брат или сестра 1 2 3 4 5 6 

Не сум му/им интересен/на на спротивниот пол 1 2 3 4 5 6 

Доколку бидам разделен/на од луѓето што ги познавам, 

мислам дека не би можел/а да се снајдам 1 2 3 4 5 6 

Поголем дел од времето чувствувам напнатост 1 2 3 4 5 6 

На забави и пикници обично се чувствувам отфрлено 1 2 3 4 5 6 

Чувствувам дека работата за мене е преголема одговорност  1 2 3 4 5 6 

Во иднина моите родители ќе бидат разочарани од мене 1 2 3 4 5 6 

Многу му е тешко на тинејџерот да се снајде во сексуалните 

активности 1 2 3 4 5 6 

Понекогаш имам напади на плачење и/или смеење кои не 

можам да ги контролирам 1 2 3 4 5 6 

Ако се сконцентрирам, можам да научам сè 1 2 3 4 5 6 

Само глупите луѓе работат 1 2 3 4 5 6 
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Многу често мислам дека татко ми е лош човек 1 2 3 4 5 6 

Поголем дел од времето сум збунет/а 1 2 3 4 5 6 

Се чувствувам инфериорно (помалку вредно) кон повеќето 

луѓе што ги знам 1 2 3 4 5 6 

Тешко ми е да ги разберам моите родители 1 2 3 4 5 6 

Не сакам да ги средувам и разјаснувам работите  1 2 3 4 5 6 

Главно можам да сметам на моите родители 1 2 3 4 5 6 

Во минатата година бев многу загрижен/на за моето здравје 1 2 3 4 5 6 

Вулгарните вицеви понекогаш се и забавни 1 2 3 4 5 6 

Често се обвинувам себеси дури и кога не сум навистина 

виновен/нa 1 2 3 4 5 6 

Не би прекинал/a ништо, дури и да правам лошо 1 2 3 4 5 6 

Големината на моите гениталии (полови органи) е нормална 1 2 3 4 5 6 

Поголем дел од времето сум среќен/на 1 2 3 4 5 6 

Ги прифаќам критиките без да се навредам 1 2 3 4 5 6 

Мојата работа е исто толку добра колку и онаа на личноста 

што е до мене 1 2 3 4 5 6 

Понекогаш се чувствувам толку засрамено што би сакал/а да 

се скријам и да плачам 1 2 3 4 5 6 

Сигурен/на сум  дека ќе бидам горд/а на мојата професија 1 2 3 4 5 6 

Лесно се навредувам 1 2 3 4 5 6 

Кога нешто лошо ќе му се случи на некој мој пријател и јас се 

чувствувам тажно 1 2 3 4 5 6 

Ја префрлам вината на други и тогаш кога знам дека сум 

виновен/на 1 2 3 4 5 6 

Кога нешто сакам само седам и посакувам да го имам  1 2 3 4 5 6 

Задоволен/на сум со сликата што ја имам за себе во иднина 1 2 3 4 5 6 

Јас сум бил/а супериорен ученик во школо 1 2 3 4 5 6 

Во нормални околности се чувствувам смирено 1 2 3 4 5 6 

Поголем дел од времето се чувствувам емоционално 1 2 3 4 5 6 
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празен/на 

Порадо би се излежувал/ла отколку да работам 1 2 3 4 5 6 

Кажувањето на вистината не ми значи ништо 1 2 3 4 5 6 

Нашето општество е натпреварувачко општество, а мене тоа 

не ме плаши 1 2 3 4 5 6 

Станувам агресивен/на ако не е по мое 1 2 3 4 5 6 

Моите родители главно се согласуваат меѓусебно 1 2 3 4 5 6 

Мислам дека другите луѓе не ме сакаат 1 2 3 4 5 6 

Многу ми е тешко да воспоставам нови пријателства 1 2 3 4 5 6 

Многу сум вознемирен/а 1 2 3 4 5 6 

Кога моите родители се строги мислам дека се во право и 

тогаш кога сум лут/а 1 2 3 4 5 6 

Никогаш не ми претставува задоволство соработката со друго 

лице 1 2 3 4 5 6 

Се гордеам со своето тело 1 2 3 4 5 6 

Повремено размислувам што би работел/ла во иднина 1 2 3 4 5 6 

И кога сум под притисок успевам да останам смирен/а 1 2 3 4 5 6 

Во мојата фамилија, ќе има неколку работи со кои ќе бидам 

сличен/а на моите родители 1 2 3 4 5 6 

Често мислам дека подобро би било да умрам отколку да 

продолжам да живеам 1 2 3 4 5 6 

Многу ми е тешко да стекнам пријатели 1 2 3 4 5 6 

Порадо би бил издржуван/а до крајот на животот отколку да 

работам 1 2 3 4 5 6 

Мислам дека имам улога во донесувањето на фамилијарните 

одлуки 1 2 3 4 5 6 

Не ми пречи да ме поправаат, доколку од тоа може да научам 

нешто 1 2 3 4 5 6 

Се чувствувам многу осамено 1 2 3 4 5 6 

Не се грижам како моите постапки се одразуваат на другите 1 2 3 4 5 6 
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се додека јас имам некаква корист 

Уживам во животот 1 2 3 4 5 6 

Поголем дел од времето темпераментот ми е сталожен 1 2 3 4 5 6 

Добро извршена работа ме прави задоволен/на 1 2 3 4 5 6 

Моите родители вообичаено се толерантни кон мене 1 2 3 4 5 6 

Како да сум принуден/а да ги имитирам луѓето што ми се 

допаѓаат 1 2 3 4 5 6 

Многу често родителите не можат да разберат некого поради 

тоа што самите имале несреќно детство 1 2 3 4 5 6 

Добриот спортски дух ми е важен исто колку и победата 1 2 3 4 5 6 

Повеќе сакам да сум сам/а отколку со врсници 1 2 3 4 5 6 

Кога ќе одлучам да направам нешто, го правам 1 2 3 4 5 6 

Мислам дека спротивниот пол ме смета за атрактивен/на 1 2 3 4 5 6 

Другите луѓе не ме бараат за да ме искористат 1 2 3 4 5 6 

Мислам дека има многу нешта што може да се научат од 

други 1 2 3 4 5 6 

Не посетувам сексуални претстави 1 2 3 4 5 6 

Постојано чувствувам немир 1 2 3 4 5 6 

Често ми се чини дека воопшто не сум  личноста што би 

сакал/а да бидам 1 2 3 4 5 6 

Кога можам сакам да му помогнам на пријателот  1 2 3 4 5 6 

Кога знам дека треба да се соочам со нова ситуација, 

однапред се обидувам да откријам што е можно повеќе за неа 1 2 3 4 5 6 

Мислам дека им претставувам товар на своите родителите 1 2 3 4 5 6 

Многу се вознемирувам ако другите не се согласуваат со мене 1 2 3 4 5 6 

Едниот родител го сакам повеќе од другиот 1 2 3 4 5 6 

Убаво се чувствувам кога се дружам со други луѓе 1 2 3 4 5 6 

Кога и да не успеам  во нешто, се обидувам да направам сè да 

избегнам уште еден неуспех 1 2 3 4 5 6 

Често се чувствувам грдо и непривлечно 1 2 3 4 5 6 
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Доцнам со сексуалноста 1 2 3 4 5 6 

Ако им се довериш на другите значи дека си бараш 

непријатности 1 2 3 4 5 6 

И покрај тоа што постојано сум во движење изгледа сум 

неспособен/на да ги сработам работите 1 2 3 4 5 6 

Кога другите ме гледаат сигурно си мислат дека не сум 

доволно развиен/на 1 2 3 4 5 6 

Моите родители се срамат од мене 1 2 3 4 5 6 

Верувам дека можам да разграничам реалност од фантазија 1 2 3 4 5 6 

Ме плаши размислувањето или зборувањето за секс 1 2 3 4 5 6 

Се чувствувам силен/на и здрав/а 1 2 3 4 5 6 

Дури и кога сум тажен/на можам да се насмеам на добар виц 1 2 3 4 5 6 

Се обидувам поголем дел од времето да бидам подалеку од 

дома 1 2 3 4 5 6 

Сметам дека животот е полн со безброј проблеми за кои нема 

видливи решенија 1 2 3 4 5 6 

Повремено се чувствувам како лидер (водач) и мислам дека 

другите може да научат нешто од мене 1 2 3 4 5 6 

Чувствувам дека сум способен/на да донесам одлуки 1 2 3 4 5 6 

Со години чувствувам гнев кон своите родители  1 2 3 4 5 6 

Сигурен/на сум дека нема да бидам способен/на да преземам 

одговорност за себе во иднина 1 2 3 4 5 6 

Кога влегувам во нова просторија имам чудно и необично 

чувство 1 2 3 4 5 6 

Чувствувам дека немам никаков талент 1 2 3 4 5 6 

Не размислувам како би можел/а да се справам со настан што 

треба реално да се случи 1 2 3 4 5 6 

Кога сум со луѓе, чудни звуци ме дистрахираат (ми 

одвлекуваат внимание) 1 2 3 4 5 6 

Моите родители се главно задоволни со мене 1 2 3 4 5 6 
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Не ми е тешко да стекнам пријатели 1 2 3 4 5 6 

Не уживам кога решавам тешки проблеми 1 2 3 4 5 6 

Училиштето и учењето не ми значат многу 1 2 3 4 5 6 

Око за око, заб за заб не одговара на нашето општество 1 2 3 4 5 6 

Сексуалните искуства ми овозможуваат задоволства 1 2 3 4 5 6 

Многу често мислам дека мајка ми е лош човек 1 2 3 4 5 6 

Важно ми е да имам љубовен пријател, партнер 1 2 3 4 5 6 

Не сакам да бидам споредуван/на со оние што се служат со 

„ниски удари” 1 2 3 4 5 6 

Мала грижа за сопствената иднина помага подобро да се 

снајдеш 1 2 3 4 5 6 

Често мислам на секс 1 2 3 4 5 6 

Вообичаено се контролирам 1 2 3 4 5 6 

Уживам на повеќето забави на кои одам 1 2 3 4 5 6 

Справување со нови интелектуални теми е предизвик за мене 1 2 3 4 5 6 

Немам многу необјасниви стравови  1 2 3 4 5 6 

Никој не може да ме повреди со тоа што нема да му се 

допаднам 1 2 3 4 5 6 

Се плашам да созреам 1 2 3 4 5 6 

Постојано си ги повторувам нештата за да се уверам дека сум 

во право 1 2 3 4 5 6 

Често чувствувам тага 1 2 3 4 5 6 

Имам намера во животот да се посветам на помагање на 

другите 1 2 3 4 5 6 

Имам намера во животот да заработам што повеќе пари 1 2 3 4 5 6 

Имам намера во текот на животот да создадам подобар свет 1 2 3 4 5 6 

Да помогнеш некому што има проблеми, може да биде и 

опасно 1 2 3 4 5 6 

Јас сум против тоа да им се даваат толку пари на 

сиромашните 1 2 3 4 5 6 
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Нема ништо лошо во тоа да се ставиш пред другите 1 2 3 4 5 6 
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 ПРИЛОГ 5 

Тејлорова скала за манифестна анксиозност 

Т = точно, Н = неточно 

Рацете и нозете обично ми се доволно топли Т Н 

Работам под голема напнатост Т Н 

Страдам од напади на мачнина и повраќање Т Н 

Би сакал да бидам среќен колку што другите изгледаат среќни Т Н 

Речиси никогаш не црвенеам Т Н 

Често имам кошмарни соништа Т Н 

Речиси секогаш се чувствувам среќен Т Н 

Точно е дека ми недостига самоувереност Т Н 

Тешко ми е да се сконцентрирам на некоја задача или работа Т Н 

Сонот ми е испрекинат и нарушен Т Н 

Понекогаш навистина се чувствувам бескорисен Т Н 

Не се заморувам брзо Т Н 

Еднаш или повеќе пати неделно имам пролив Т Н 

Често чувствувам дека рацете ми се тресат кога треба нешто да 

сторам Т Н 

Понекогаш, кога се чувствувам непријатно, започнувам да  се потам, 

што ми е многу непријатно Т Н 

Ретко имам главоболки Т Н 

Речиси никогаш не сум почувствувал срцето забрзано да ми чука или 

да изгубам здив Т Н 

Често сонувам нешта што е најдобро да си ги задржам за себе Т Н 

Страдам од чести стомачни тегоби Т Н 

Лесно се расплакувам Т Н 

Често ме фаќа страв да не поцрвенам Т Н 

Често ми се случува да бидам загрижен поради нешто Т Н 

Имам полна самодоверба Т Н 

Лесно се збунувам Т Н 
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Се грижам за пари Т Н 

Почувствителен сум од повеќето луѓе Т Н 

Во споредба со моите пријатели јас сум помалку плашлив Т Н 

Има моменти кога сум толку вознемирен што не можам подолго да 

издржам на едно место Т Н 

Не сум многу срамежлив Т Н 

Понекогаш ми се чини дека ми се натрупале толку многу проблеми 

што нема да можам да ги совладам Т Н 

Сум имал страв од луѓе или од нешта за кои сум знаел дека не можат 

да ми нанесат зло Т Н 

Сметам дека не сум понервозен од другите Т Н 

.Животот за мене најчесто претставува напор Т Н 

Понекогаш сум толку возбуден што не можам да заспијам Т Н 

Не можам да го задржам вниманието на еден предмет Т Н 

Постојано сум загрижен за некого или за нешто Т Н 

Обично сум смирен и не се возбудувам лесно Т Н 

Ми се случува настаните да ги гледам од лошата страна Т Н 

Речиси постојано се чувствувам гладен Т Н 

Премногу сум загрижен дека би можело да се случи некоја несреќа Т Н 

Се нервирам кога мора да чекам Т Н 

Понекогаш ми се чини дека ништо не вредам Т Н 

Сум имал периоди кога поради грижи не сум можел да спијам Т Н 

Мора да признам дека ми се случувало да бидам претерано загрижен 

за нешто што и не е толку важно Т Н 

Многу сум нервозен Т Н 

Сосем ретко имам запек Т Н 

Не црвенеам почесто од другите Т Н 

Лесно се потам дури и кога е студено Т Н 

Избегнувам да се соочам со кризи и тешкотии Т Н 

Понекогаш чувствувам како да ќе се распрснам на парчиња Т Н 
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ПРИЛОГ 6 

Хамилтонова скала за анксиозност  

 

Нема- 0 Слабо-1 Умерено-2 Жестоко- 3 Многу жестоко- 4 

Анксиозно расположение 

Загриженост, предвидување на најлошото, антиципација со страв, 

иритабилност 

0 

 

1 2 3 4 

Тензија 

Чувство на тензија, замор, реакции со преплашување, лесно 

расплакување, чувство на немир, неможност за релаксирање 

0 

 

1 2 3 4 

Стравови 

Од темница, од странци, од осаменост, од животни, од сообраќај, 

од толпа луѓе 

0 

 

1 2 3 4 

Инсомнија 

Тешкотии со заспивање, испрекинат сон, незадоволувачки сон и 

замор по будење, сништа, ноќни мори, ноќни стравови 

0 

 

1 2 3 4 

Когнитивни тешкотии 

Тешкотии во концентрацијата, слаба меморија 

0 

 

1 2 3 4 

Депресивно расположение 

Губење интерес, отсуство на задоволство од занимавање со хоби, 

депресија, будење рано, претворање на денот во ноќ и обратно 

0 

 

1 2 3 4 

Соматски (мускулни) 

Болки, вкочанетост, чкрипење со заби, стегнати мускули 

0 

 

1 2 3 4 

Соматски (сензорни) 

Тинитус, заматено гледање, топли и студени бранови, чувство на 

слабост, сензации на боцкање 

0 

 

1 2 3 4 

Кардиоваскуларни симптоми 

Тахикардија, палпитации, градна болка, пулсирање на крвни 

садови, прерипување на срцето 

0 

 

1 2 3 4 

Респираторни симптоми 0 1 2 3 4 
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Притисок во гради, чувство на задушување, воздивнување, 

диспнеја 

 

Гастроинтестинални  симптоми 

Тешко голтање, гасови, абдоминална болка, „киселини”, наузеја, 

повраќање, борборигми, млитавост на црева, губење тежина, 

констипација 

0 

 

1 2 3 4 

Генитоуринарни симптоми 

Често мокрење, итна потреба од мокрење, аменореја, менорагија, 

фригидност, импотенција, изгубен либидо, прерана ејакулација 

0 

 

1 2 3 4 

Автономни симптоми 

Сува уста, бледило, потење, вртоглавица, тензиона главоболка 

0 

 

1 2 3 4 

Однесување во тек на разговорот  

Вознемиреност, немир или движење, тремор, напнато лице, 

воздивнување или забрзано дишење, бледо лице, дилатирани 

пупили, егзофталмус 

0 

 

1 2 3 4 
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ПРИЛОГ 7 

Скала за процена на жестокоста на генерализирано анксиозно растројство (ГАД 7) 

0-ниту еден ден, 1-неколку дена, 2- половина од деновите, 3-речиси секој ден. 

Во последните 2 недели колку често сте вознемирени од следниве проблеми? 

Чувство на нервоза, анксиозност, како да си на раб  0  1  2  3 

Неможност да ја прекинеш или да ја контролираш 

загриженоста 

0  1  2  3 

Преголема загриженост за разни нешта 0  1  2  3 

Тешкотии  во обиди да се релаксираш  0  1  2  3 

Немир, што дури е тешко да седиш во место 0  1  2  3 

Лесно стануваш вознемирен или иритиран 0  1  2  3 

Чувство на страв дека нешто лошо може да се случи  0  1  2  3 

Вкупно = /21  
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ПРИЛОГ 8 

 

Скала за процена на жестокоста на паничните растројства (ПДСС) 

0 нема 

1 слабо 

2 умерено 

3 жестоко 

4 многу жестоко 

 

Зачестеност на паничните атаки, вклучувајќи ги и епизодите на 

ограничени симптоми 

0  1  2  3  4  

Дистрес при паничните атаки, вклучувајќи ги и епизодите на 

ограничени симптом 

0  1  2  3  4  

Жестокост на антиципаторната анксиозност 0  1  2  3  4  

Агорафобичен страв/одбегнување 0  1  2  3  4  

Чувство на страв/одбегнување во врска со паниката 0  1  2  3  4  

Намалување - пречки во работното функционирање поради 

паничното растројство 

0  1  2  3  4  

Намалување - пречки во социјалното функционирање поради 

паничното растројство 

0  1  2  3  4  

 

Збир на бодовите од прашањата 1-7_________________ 
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ПРИЛОГ 9 

Скала на социјална фобија (SPIN) 

0 нема 

1 слабо 

2 умерено 

3 жестоко 

4 многу жестоко 

 

1. Се плашам од авторитети                                                                               0  1  2  3  4 

2. Се грижам дека ќе поцрвенам пред други                                                    0  1  2  3  4 

3. Забави и социјални настани ме плашат                                                        0  1  2  3  4 

4. Избегнувам разговори со непознати луѓе                                                     0  1  2  3  4  

5. Критиките ме плашат многу                                                                          0  1  2  3  4 

6. Ставот дека ќе се посрамотам прави да избегнувам разговори или активности со 

луѓето                                                                                                                   0  1  2  3  4 

7. Потењето пред други ми прави стрес                                                           0  1  2  3  4 

8. Избегнувам забави                                                                                          0  1  2  3  4  

9. Избегнувам активности во кои сум во центарот на вниманието               0  1  2  3  4  

10. Ме плаши разговор со непознати                                                                0  1  2  3  4  

11. Избегнувам да држам говори                                                                       0  1  2  3 4  

12. Правам се за да избегнам критика                                                               0  1  2  3  4 

13. Отчукувањата на срцето ме вознемируваат кога сум со други луѓе        0  1  2  3  4  

14. Се плашам да работам нешто ако има можност некој да ме гледа          0  1  2  3  4  

15. Моите најголеми стравови се дека ќе се посрамотам или ќе изгледам глупо   

                                                                                                                               0  1  2  3  4  

16. Избегнувам да зборувам со авторитети                                                       0  1  2  3  4 

17. Треперење или тресење пред други ми прави стрес                                  0  1  2  3  4 

 

Вкупен скор:     __________________________________ 
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ПРИЛОГ 10 

ФОРМУЛАР ЗА ИНФОРМИРАНОСТ 

 

Докторски труд во изработка: Влијанието на социоемоционалното приврзување врз 

личноста  и сликата за себе кај младите со анксиозни растројства 

Докторанд: М-р Андромахи Наумовска, спец. по мед. психологија 

Центар за ментално здравје „Центар“, Психијатриска болница „Скопје“, 

Универзитетска клиника за психијатрија и медицинска психологија 

 

Етички референтен број: ___________ 

Ве молиме, прочитајте ја внимателно информацијата наведена подолу во текстот пред да 

донесете одлука дали да учествувате во ова истражување 

Ова е студија што е во рамките на изработка на докторски труд. Ве покануваме, доколку имате 

желба, да учествувате во неа. За да одлучите дали да учествувате, треба да ја разберете 

важноста на истражувањето. Вашето учество во студијата е доброволно и во секој момент 

може да го откажете учеството и покрај тоа што претходно сте дале своја согласност. 

Ние не ја знаеме причината за појавата на анксиозните растројства. Постојат повеќе теории, но 

ниедна од нив до денес не е со сигурност потврдена. Целта на оваа студија е да овозможи 

пошироки и понови сознанија за причините што доведуваат до анксиозни растројства. 

Главна цел на овој труд е да се определи влијанието на приврзувањето врз структурата на 

личноста и сликата за себе (афективен аспект, емоционално-вредносен и когнитивен, описно-

репрезентационен аспект), кои се важни фактори во појавата и перзистирањето на анксиозните 

растројства, со цел подобро разбирање како на етиологијата на растројството така и на развојот 

на соодветен план за терапија и за превенција на ова растројство. 

Процедура - Доколку се согласите да учествувате во оваа студија, од вас ќе се побара да 

пополните: општ прашалник, скала (инвентар) за одредување на анксиозноста и прашалник за 

личноста и сликата за себе. Времето на пополнување на прашалниците не е ограничено. Во 

студијата ќе бидат вклучени 120 испитаници со анксиозно растројство и 120 испитаници 

психолошки здрави индивидуи. 

Ризици - Нема никакви ризици од оваа испитување по вашето здравје. За личните податоци 

што ќе бидат дадени, гарантирана е доверливост на податоците, кои ќе бидат користени само за 

целите на оваа студија. 

Придобивки од студијата - Ве информираме дека по завршувањето на студијата ќе можете да 
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добиете извештај за крајните резултати од истражувањето. 

Доверливост на податоците - Сите ваши лични, клинички и биолошки податоци што се 

собираат за оваа студија се строго доверливи и ќе се чуваат на сигурно до степен што го 

дозволува законот. При тоа, податоците што се однесуваат на вас нема да бидат користени во 

поткрепување на резултатите. За спроведување на оваа студија ќе биде побарано одобрение од 

Етичката комисија за медицинско истражување при Медицинскиот факултет во Скопје 

(одобрено со број                ). Доколку се одлучите да се повлечете од студијата, собраните 

податоци од вашето учество во студијата ќе бидат уништени. 

Трошоци и компензација - Не се предвидени трошоци, а и друга компензација нема. 

Учеството во оваа истражување е на доброволна основа. 

Изјава на учесникот и потпис 

Име на учесникот_______________________________потпис ______________  
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ПРИЛОГ 11 

 

ФОРМУЛАР ЗА СОГЛАСНОСТ 

 

Докторски труд во изработка: Влијанието на социоемоционалното приврзување врз 

личноста и сликата за себе кај млади со анксиозни растројства 

Докторанд: М-р Андромахи Наумовска, спец. по мед. психологија 

Центар за ментално здравје „Центар“, Психијатриска болница „Скопје“, 

Универзитетска клиника за психијатрија и медицинска психологија 

Етички референтен број: 

 

Доколку се согласите да учествувате во ова истражување, ве молиме да го 

потпишете и да го пополните формуларот за согласност. 

1) Внимателно ги прочитав сите информации во информативниот лист. Ја разбирам целта 

на истражувањето. Имав можност да поставувам прашања и на сите добив 

задоволителен одговор. 

2) Со потпишувањето на овој формулар потврдувам дека доброволно учествувам во 

истражувањето.  

3) Се согласувам податоците за мојата психичка состојба да му бидат достапни на 

истражувачот. Разбирам дека тие ќе се третираат како строго доверливи. 

4) Разбирам дека за ова истражување е потребно да се пополнат прашалниците што се 

назначени за оваа студија. 

5) Разбирам дека резултатите од истражувањето можат да се искористат во научно-

истражувачки цели и дека јас лично ќе немам финансиска корист од истражувањето. 

 

Име на учесникот потпис 

______________________________     ______________  

 


